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Α Γ Ο Ρ Α Ζ Ε Ι Π Λ Ο Ι Ο Η Α Ν Ε Ν ΤΕΛΙΚΑ εκεί που όλα έδειχαν να έχει «κολλήσει» η ΑΝΕΝ στο 
θέμα της αγοράς πλοίον, ξαφνικά βγήκε... καπνός! To YEN επε-
νέβη, βλέποντας πως τα πράγματα οδηγούνται σε μακρές καθυ-

στερήσεις και έκανε την κίνηση ματ για τη γραμμή. Όσες λεπτομέρει-
ες έγιναν γνωστές - γιατί όλες ίσως να μη γίνουν και ποτέ - δημοσιεύ-
ονται στο ρεπορτάζ πον ακολονθεί. 

Η ΑΠΟΤΥΧΗΜΕΝΗ προ- μοσιεύσει, οφειλόταν στις υψη-
σπάθεια της ΑΝΕΝ ν ' αγοράσει λες τιμές των κατάλληλων για 
πλοίο στη διεθνή αγορά, πληρο-
φορίες για την οποία είχαμε δη-

-Κυδηρ αίκα-η 

ΠΑΡΑ το γεγονός ότι τον 
τελευταίο καιρό ε'χουν 
αμβλυνθεί κατά πολύ 

οι αντιπαραθε'σεις με τη Δα-
σική Υπηρεσία, δεν έχει αμ-
βλυνθεί ούτε κατ' ελάχιστον 
η απαίτηση για οριστική και 
νομοθετικά κατοχυρωμε'νη 
λύση, κάτι που το Υπ. Γεωρ-
γίας ε'χει σκοπό να πράξει με 
νομοσχέδιο το οποίο έχει ήδη 
καταρτίσει. Αυτό βέβαια θα 
αναμένει να γίνουν οι εκλο-
γές, ανάλογα με το αποτέλε-
σμα των οποίων, θα διαπι-
στώσουμε πότε και με ποίο 
τρόπο θα λυθεί to θέμα. Ως 
τότε η ευαισθησία των αρμό-
διων υπαλλήλων του Δασαρ-
χείου, που έχουν αντιληφθεί 
πλέον τη διαφορά μεταξύ δά-
σους και χερσωμένων αγρών, 
που είναι κρίσιμη για τα Κύ-
θηρα, έχει ως μόνο αντίπαλο 
την «άλλη» ευαισθησία των 
αντίστοιχων αρχών της Περι-
φέρειας, οι οποίοι προσβάλ-
λουν συλλήβδην όλες τις α-
ποφάσεις του τοπικού Δα-
σαρχείου Πειραιά, που κινού-
νται πλέον σε λογικά επίπε-
δα. Γι' αυτό και προέχει η 
Νομοθετική ρύθμιση, ώστε 
να καθορίζεται επαρκώς τι 
είναι Δάσος και να προστα-
τεύεται και τι χερσωμένος α-
γρός και να αποδίδεται στον 
καλλιεργητή του ελεύθερο 
αμφισβητήσεων. Με τον τρό-
πο αυτό μπορούν επαρκώς, 
να λυθούν και τα προβλήμα-
τα των αυθαιρεσιών και της 
καταστροφής του φυσικού 
περιβάλλοντος, κάτι που δεν 
πρέπει ν' αφήνει αδιάφορον 
κανέναν. 

Εκείνο το οποίο επίσης έ-
χει σημασία είναι η σύνταξη 
των βασικών Χαρτών, κάτι α-
νάλογο με το Κτηματολόγιο, 
αφού αυτοί δεν αμφισβητού-
νται και θ' αποτελούν αμάχη-
το τεκμήριο χαρακτηρισμού, 
το οποίο μάλιστα μπορεί να 
ανατρέψει προγενέστερους 
χαρακτηρισμούς. Αυτοί οι 
χάρτες δεν έχουν προχωρή-
σει στα Κύθηρα, πρέπει όμως 
να αρχίσουν να ασχολούνται 
οι τοπικές αρχές μ' αυτούς, 
λόγω της τεράστιας σημα-
σίας τους και των επιπτώσε-
ων που θα έχουν, τόσο στην 
αξιοποίηση της γης, όσο και 
στη διατήρηση του φυσικού 
περιβάλλοντος. Ας ενημερω-
θούν, λοιπόν, έγκαιρα το 
Επαρχείο κι ο Δήμος για το 
θέμα, ώστε να είναι εις θέσιν 
να το αντιμετωπίσουν έγκαι-
ρα επ' ωφελεία του τόπου και 
των κατοίκων του. 

τη γραμμή πλοίων. Αυτό που εί-
χε βρεθεί έφθανε τα 2,8 δις περί-
που και η ΑΝΕΚ δεν συναινούσε 
σε δανειοδότηση πριν διαπιστώ-
σει πόσο «τραβάει» η γραμμή 
και αν είναι εις θέσιν να πληρώ-

χρι τις 23 Φεβρουαρίου, δεν α-
παντήσει πώς και πότε θα δρο-
μολογήσει πλοίο, η άδεια σκοπι-
μότητας που της είχε δοθεί θα α-
νακληθεί και θα προκηρυχθεί 
νέα! Τότε ξαφνικά «βρέθηκε» 
πλοίο. Οι μέχρι τώρα πληροφο-
ρίες μιλούν ότι κι εδώ το «Γόρ-
διο δεσμό» έκοψε ο ίδιος ο υ-
πουργός Ε.Ν. κ. Σ. Σουμάκης, ο 
οποίος παρενέβη στις ΜΙ-
ΝΩΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ να πουλή-
σουν το πλοίο ΑΝΕΜΟΣ, το ο-
ποίο μόλις προ διμήνου είχαν α-

Το πλοίο «ΑΝΕΜΟΣ», που αγοράζει η ΑΝΕΝ. Τα χαρακτηριστικά τον 
είναι: μήκος 101,25 μ., πλάτος 18,2 μ., επιβάτες 1.259, κλίνες 233, καθί-
σματα αερ. τύπον 206, χώρος αντοκινήτον 215 μ.Χ. ή 38 νταλίκες 9 μ. 
και 55 Ι.Χ. Ταχύτητα νπηρεσιακή 18,7 μίλια, ανώτατη 21 μίλια, 4 μηχα-
νές Daihatsu 2000 HP η μία, 3 ηλεκτρομηχανές Daihatsu, προπέλα ε-
μπρός (ελιγμών), κλιματισμός, κατασκενή Ιαπωνία 1975. Το πλοίο απα-
σχολεί σννολικά γύρω οτα 50 άτομα, στη γραμμή όμως θα μειωθεί το 
πλήρωμα στα 25-27 άτομα, καθώς θα μειωθεί ο αριθμός των καμπίνων, 
κάτι πον δεν ήταν δννατόν να γίνει στα Δωδεκάνησα, 
νει η νεοσύστατη εταιρεία τόσο ποκτήσει από την εταιρεία 
πολλές δόσεις για δάνειο, που 
έφθανε σχεδόν στο διπλάσιο του 
κεφαλαίου της. Τα περιθώρια 
στένευαν επικίνδυνα μέχρι που 
το YEN διαπίστωσε την εμπλο-
κή κι έθεσε, σχεδόν τελεσιγραφι-
κά, όρο στην ΑΝΕΝ ότι, αν μέ-

ΝΟΜΙΚΟΣ και το είχαν μετονο-
μάσει σε «ΕΞΠΡΕΣ ΑΝΕΜΟΣ». 
Το πρόβλημα ήταν η ηλικία του, 
αλλά το YEN είχε εδώ και τα γέ-
νια και τα χτένια. Κατ' αρχήν 
γνωρίζοντας ότι το πλοίο ήταν 

στη σελ. 5 

01 ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟ «ΔΑΣΙΚΟ» 
Μια «μίνι» εξέλιξη με «μάξι» 

προεκτάσεις σημειώθηκε στο πο-
λυθρύλητο «Δασικό», για το ο-
ποίο, μαζί με κάποιες άγνωστες 
αλλά κρίσιμες λεπτομέρειες, που 
αφορούν τους Δασικούς Χάρτες 
της χώρας, θα διαβάσετε στο κύ-
ριο άρθρο μας της 1ης σελίδας. 
Όσον αφορά την εξέλιξη, αυτή ή-
ταν η απάντηση του Υφυπουργού 
Γεωργίας, στις 8 Φεβρουαρίου σε 
ερώτηση του βουλευτή Πειραιά κ. 
Μαν. Μπεντενιώτη. Η απάντηση 
του κ. Π. Ψονντά στον κ. Μπε-
ντενιώτη έχει ως εξής: 

Λόγω της σοβαρότητας και 
της συνταγματικής υφής των ποι-
κίλων ζητημάτων, πον εντάσσο-
νται στις ρυθμίσεις του Σχεδίου 
Νόμου για τη ρύθμιση εμπραγμά-
των δικαιωμάτων σε δασικές ε-
κτάσεις και άλλων θεμάτων δασι-
κής νομοθεσίας, έγινε το σχέδιο 
αυτό, κατ' επανάληψη, αντικείμε-
νο επισταμένης μελέτης και επε-
ξεργασίας από τους αρμόδιους υ-
πηρεσιακούς παράγοντες, για να 
καταστεί ένα πλήρες και αποτελε-
σματικό νομοθέτημα, με ρυθμί-
σεις που να δίνουν λύσεις, συμβα-
τές κατά το Σύνταγμα, σ' όλα τα 
χρονίζοντα και ποικίλα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζονται. Ήδη. 
το ανωτέρω σχέδιο ολοκληρώθηκε 
καθ' όλες τις μορφές της τελικής 
διαμόρφωσης του περιεχομένου 
τον, με αποτέλεσμα σήμερα να λέ-
με, ότι βρισκόμαστε στην τελική 
φάση της υλοποίησης τον. 

Οι προεκτάσεις τώρα έχουν 
να κάνουν με την ευνοϊκή ρύθμι-
ση, που λέγεται ότι περιέχει το ή-
δη καταρτισθέν νομοσχέδιο, όσον 

αφορά τους χερσωθέντες αγρούς. 
Η αισιοδοξία προκύπτει από τη 
σίοστή θέση, λόγω και της γνώσης 
του προβλήματος, την οποία έχει 
πάρει ο νυν Υπουργός Γεοιργίας 
κ. Γ. Ανωμερίτης. Όμως εδώ έ-
χουμε και κάποιες σοβαρές επι-
φυλάξεις, που προκύπτουν από 
την κάπως αόριστη διατύπωση ό-
τι «βρισκόμαστε στην τελική φά-
ση της τιλοποίησής του». Και οι ε-
πιφυλάξεις δεν βρίσκονται βέ-
βαια στην ουσία, αλλά στο αόρι-
στο του χρόνου, που αντιλαμβα-
νόμαστε ότι έχει να κάνει με τις ε-
κλογές, που οδηγούν την υλοποί-
ηση για μετά απ' αυτές, παρά την 
άποψη, τόσο του Υπουργού και 
του ερωτώντος βουλευτή, αλλά 
και συναδέλφων τους, για την α-
νάγκη επίσπευσης της ρύθμισης. 
Ως την ώρα που γράφαμε αυτές 
τις γραμμές δεν υπήρχε κάτι νεό-
τερο, έτσι ώστε να πιστεύουμε βά-
σιμα ότι δεν πρόκειται και να γί-
νει στον ελάχιστο χρόνο που α-
πομένει μέχρι τη διάλυση της 
Βουλής. Φυσικά υπάρχει κι ο φό-
βος των αντιδράσεων για τις ο-
ποίες έχουμε γράψει πολλές φο-
ρές κι έχουν σχέση με ανθρώπους 

στη σελ. 19 

Σ' αυτό το φύλλο συνεργάζονται 
Γ.Π.ΔΡΥΜΩΝΙΑΤΗΣ 
Μ.Π. ΚΑΛΛΊΤΕΡΟΣ 

Γ.Π. ΛΕΥΘΕΡΗΣ 

Α.Κ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

Β.Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗ 

Β.Π. ΧΑΡΟΣ 

Γ. ΨΑΡΡΑΣ μμΦΓΪΛ 

«Έρχεται» n αστική μονάδα! 
Ενώ η εφημερίδα όδευε προς 

το τυπογραφείο έγκυρες πληρο-
φορίες ανέφεραν ότι ίσως και μέ-
σα στην πρα'πη βδομάδα του Μαρ-
τίου ο ΟΤΕ και το Υπ. Μεταφο-
ρών θα προχωρούσαν σε ανακοί-
νωση της ένταξης των Κυθήρων 
και των Αντικυθήρων στο σύστη-
μα χρέωσης αστικής μονάδας με 
Πειραιά. Οι ίδιες πληροφορίες α-
νέφεραν ότι το πιθανότερο είναι η 
ένταξη αυτή ν' αρχίσει να ισχύει 
μέσα στο Μάρτιο. Η τελευταία ε-
ξέλιξη έχει σχέση με απάντηση σε 
επιστολή του βουλευτή κ. Μπε-
ντενιώτη προς τον Υφυπουργό κ. 
Σαλαγιάννη την 25η Φεβρουαρί-
ου, στην οποία υπενθύμιζε ο πρώ-
τος την υποχρέωση του δεύτερου, 
που προέκυπτε από την τοποθέτη-
σή του στη Βουλή και τη συζήτηση 
της ερώτησης του κ. Μπεντενιώτη 
τον περασμένο Νοέμβριο. (Την α-
πάντηση αυτή ουσιαστικό επανέ-
λαβε ο κ. Υφυπουργός προς νέα ε-
ρώτηση του κ. Βασ. Μιχαλολιά-
κου στις 10 Φεβρουαρίου, όπου ο 
βουλευτής έθετε και πάλι το πρό-
βλημα). 

Σύμφίονα, λοιπόν, με όσα μά-

θαμε, ο κ. Σαλαγιάννης αλλά και η 
Διοίκηση του ΟΤΕ, απάντησαν 
στην επιστολή του κ. Μπεντενιο')-
τη και άφηναν σαφώς να εννοηθεί 
ότι σε λίγες μέρες (το κείμενο αυ-
τό γράφτηκε οτις 28 Φεβρουα-
ρίου) θα δοθεί επίσημη ανακοίνω-
ση του ΟΤΕ για το θέμα. Από την 
απάντηση αυτή προκύπτει το ...ζη-
τούμενο, ότι δηλαδή αυτό που α-
πομένει είναι η επίσημη ανακοί-
νωση της ικανοποίησης του σημα-
ντικού αυτού αιτήματος των Κυ-
θήρων, το οποίο έφεραν στη δημο-
σιότητα τα «Κ» και που υπεστήρι-
ζαν σθεναρά εδώ και 5 μήνες την 
ανάγκη ικανοποίησής του, καθώς 
θα ήταν εντελούς άδικο να έμεναν 
τα Κύθηρα και τ' Αντικύθηρα έξω 
από αυτό το σημαντικό μέτρο του 
ΟΤΕ. Βέβαια, οφείλουμε να πού-
με, ότι αν δεν υπήρχε και η ουσια-
στική βοήθεια από τη συζήτηση 
στη Βουλή και το ενδιαφέρον για 
το θέμα, ίσως να μην είχαν προ-
χωρήσει καθόλου τα πράγματα, α-
φού η κινητοποίηση των τοπικών 
αρχών και των σωματείων δεν ή-
ταν, η αναμενόμενη. (Μία συγκέ-

στη σελ. 19 

ΚΑΙ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ 
ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 256 ΔΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Το Υπουργείο Γεωργίας ανέ-
θεσε τη σύνταξη 35 μελετών για ο-
λοκληρωμένα προγράμματα ανά-
πτυξης αγροτικού χώρου στα 
πλαίσια της νέας πολιτικής του 
Υπουργείου, η οποία, με απόφα-
ση του υπουργού κ. Γ. Ανωμερίτη 
εστιάζεται όχι πλέον στη στενή 
τομεακή ανάπτυξη του γεωργο-

κτηνοτροφικού τομέα, σλλά στην 
ολοκληρωμένη ανάπτυξη της υ-
παίθρου. Το εντυπωσιακό στην 
αρχική αυτή εφαρμογή της νέας 
φιλοσοφίας του Υπουργείου Γε-
ίοργίας είναι ότι μεταξύ των 35 
περιοχών, που έχουν επιλεγεί για 
να αποτελέσουν αντικείμενο με-

«·" στη σελ. 19 
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Κόττο 
Μπαταρίες 
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Έπιπλα μπάνιου 
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Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 

Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
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Το υποκατάστημα των Κυθηρίων 
σας εξυπηρετεί με ευθύνη 
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Την βράβευσε 
η Ακαδημία 

Πέρασαν τρεις μήνες από 
τότε που η Ακαδημία Αθηνών έ-
δωσε τα ετήσια βραβεία της, 
αλλά ο χώρος μας τώρα επιτρέ-
πει να κάνουμε μνεία σε μία Κυ-
θηραϊκής καταγωγής βραβευθεί-
σα. Πρόκειται για την 24χρονη 
Ελένη Γκαβαλιά, της οποίας ο 
παππούς, Γ. Κανέλλης, είναι 
από τον Καραβά, αυτό όμως δεν 
ήταν αρκετό, όταν εισήχθη στο 
Πολυτεχνείο να της δώσει την υ-
ποτροφία Στάη. Τώρα η Ακαδη-
μία Αθηνών της απένειμε το βρα-
βείο Δ. Λαμπαδάριου και 
500.000 δρχ., γιατί πρώτευσε στο 
μάθημα της Γαιοδεσίας. Συγχα-
ρητήρια, λοιπόν, κι από μας 
στην βραβευθείσα, η οποία κατά 
τη βράβευση είχε εισπράξει κο-
λακευτικότατα σχόλια από τον 
Αθηναϊκό Τύπο, τόσο για την ε-
πιτυχία της, όσο και για την ο-
μορφιά της. (Η φωτ. από την 
«Ελευθεροτυπία»). 

Συγχαρητήρια 

Την αγαπημένη μας κόρη 
και αδελφή ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΑΣΙ-
ΜΑΤΗ από to North Parrra-
mata, η οποία ειαήχθη με 
ΑΡΙΣΤΑ στο τμήμα οφθαλμια-
τρικής του N.S.W. University 
της Αυστραλίας, συγχαίρουμε 
και της ευχόμεθα καλή πρόοδο 
στη συνέχεια των σπουδών 
της. 

Οι γονείς της: Θεόδωρος 
και Πιπίτσα Κασιμάτη 

Τα αδέλφια της: Χρύσα, 
Στράτος και Αντώνης. 

(Ο πατέρας της Βασιλικής 
κατάγεται από το χωριό Τζουα-
νιάνικα και η μητέρα της από 
τη Χώρα, το γ. Αντωνίου Σεμι-

τεκόλου). 

Γεννήσεις 
• Η Ασημίνα Φαμέλη, σύζ. 

Παν. Παρασκευά γέννησε στις 21 
Ιανουαρίου στο «Μητέρα» κορι-
τσάκι. 

Να τους ζήσει. 
Θάνατοι 

• Στις 30 Ιανουαρίου πέθανε 
στην Αθήνα και κηδεύτηκε από το 

ΑΝΑΖΗΤΕΙ ΤΟΥΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΤΟΥ 
Ο κ. Αναστάσιος Κρίθαρης, που γεννήθηκε στην Αθήνα στις 

25/7/1958 από τη Βασιλική - Αρχοντοΰλα Κρίθαρη, η οποία κα-
τοικούσε στη Χρυσούπολη (Περιστέρι), αναζητεί τους συγγενείς 
του από τον Καραβά Κυθήρων. Σύμφωνα με τις λίγες διαθέσι-
μες πληροφορίες, ο πατέρας του ονομαζόταν Μηνάς Κρίθαρης, 
ήταν Ελληνοαυστραλός και π ιθανότατα δεν ζει πλέον, ενώ η μη-
τέρα του πρέπει να έχει γεννηθεί στην Αθήνα γύρω στα 1950 και 
κατάγεται επίσης από τον Καραβά. Ο Αναστάσιος Κρίθαρης πέ-
ρασε το μεγαλύτερο μέρος των παιδ ικών του χρόνων σε ορφα-
νοτροφείο και τώρα, που έχει αποκατασταθεί και έχει κάνει οι-
κογένεια, επιθυμεί να βρει τις χαμένες του ρίζες και τους συγγε-
νείς του, αν υπάρχουν. Η μητέρα του, που ζει στην Αθήνα, δεν 
είναι σε θέση να δώσει επαρκείς πληροφορίες. Παρακαλείται ό-
ποιος γνωρίζει οτιδήποτε για την οικογένεια και τους συγγενείς 
του κ. Αν. Κρίθαρη, να επικοινωνήσει μαζί του στα τηλ. 
4936060 ή 0977-883125 για να τον βοηθήσει στην αγωνιώδη α-
ναζήτηση του. 

Β ' Νεκροταφείο, ο Γεώργιος Βια-
ρόπουλος, δικηγόρος, ηλικίας 48 
ετών, μετά από σύντομη μάχη με 
την επάρατο. Στη σύζυγο του Ελέ-
νη και τα παιδιά του Παναγιώτη 
και Ειρήνη, θερμά συλλυπητήρια. 

• Στις 3 Φεβρουαρίου πέθανε 
στην Αθήνα και η σορός του μετε-
φέρθη και ενταφιάσθη στο Κέρα-
μο υτό απ' όπου καταγόταν, ο Νι-
κόλαος Ο. Κασιμάτης, ηλικίας 88 
ετών. Στη σύζυγο του Ευλαμπία 
και τις οικογένειες των παιδιών 
του Θόδωρου και Όλγας, θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα και ετά-
φη στις 14 Φεβρουαρίου στο Νε-
κροταφείο Βύρωνα, η Στάσα-
Φρόσω Πιλάφα, που καταγόταν 
από το Κεραμουτό, ηλικίας 75 ε-
τών. Στην αδελφή της Αγγελική 
Εμμ. Στάθη και τ' ανή-ψια της, 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε σε ηλικία 83 ετών 
και ετάφη από το Α' Νεκροτα-
φείο Αθηνών ο υποστράτηγος ε.α. 
Γεώργιος Ιω. Λεβούνης. Στ' αδέλ-
φια του, Τριαντάφυλλο και Π ιπί-
τσα Αεβούνη και Ευαγγελία Καλ-
λιγέρου και τ' ανήψια του, θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Σε ηλικία 85 ετών πέθανε 
στον Πειραιά ο Ηλίας Γαλανάκης 
και ετάφη στο Γ' Νεκροταφείο 
Αθηνών. Στα παιδιά του και στα 
εγγόνια του, θερμά συλλυπητήρια. 
(I. Γλυτσός) 

• Σε ηλικία 75 ετών πέθανε 
στον Κορυδαλλό και ετάφη στο 
Γ ' Νεκροταφείο Αθηνών ο Διονύ-
σιος Κυνηγαλάκης. Στη σύζυγο 
του και τις οικογένειες των παι-
διών του, θερμά συλλυπητήρια. 

(I. Γλυτσός) 
• Πέθανε στο Μοσχάτο, η 

Καλλιόπη, χήρα Ηλία Δημητριά-
δη (το γ. Παν. Βενάρδου) ετών 95 
και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο 
Ζωγράφου στις 9 Φεβρουαρίου. 
Στ' αδέλφια της Κοσμά, Σταμα-
τούλα, Ζαχαρούλα, Σταύρο, Δήμη-
τρα, Αντωνία και Αικατερίνη, οι-
κογενειακώς, θερμά συλλυπητή-
ρια. 

Πένθη 

Α Ι Κ Α Τ Ε Ρ Ι Ν Η Π Α Σ Χ Α Λ Η 
Γεννήθηκε στις αρχές και έφυ-

γε από τη ζωή στο τέλος του αιώ-
να, η Αικατερίνη Πασχάλη. Τα 97 
χρόνια της ζωής της έζησε απλά 
και αθόρυβα, χωρίς απαιτήσεις. 
Σ' όλη της τη ζωή δεν έπαυσε 
στιγμή να δοξάζει το Θεό και να 
προσφέρει την αγάπη της και την 
στοργή της στους συγγενείς της 
και στους συνανθρώπους της. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Οι ανεψιοί της ΑΙΚΑΤΕ-
ΡΙΝΗΣ ΠΑΣΧΑΛΗ ευχαρι-
στούμε την διοίκηση και το 
προσωπικό του Γηροκομείου 
Κυθήρων για την βοήθεια και 
την φροντίδα, που προσε'φε-
ραν, στην αγαπημένη μας 
θεία Αικατερίνη Πασχάλη, έ-
ως την τελευταία στιγμή της 
ζωής της. 

Αγαπημένη μας θεία Κατίνα η 
αγάπη και η καλοσύνη σου θα μεί-
νουν ζωντανές για πάντα στη 
μνήμη όλων των ανηψιών σου. Ο 
Θεός ν' αναπαύσει την αγνή ψυχή 
σου. 

Στους ανεψιούς της Εμμανου-
ήλ Τραβασάρο, Βασίλειο Τραβα-
σάρο, Ιωάννη Τραβασάρο, Ιωάν-
νη Φατσέα, Ελένη Φατσέα-
Ανδρουλιδάκη, Δώρα Φατσέα και 
στις οικογένειές τους Θερμά Συλ-
λυπητήρια. 

r ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ Ν 

Όλους τους συγγενείς, φί-
λους και συγχωριανούς που μας 
συμπαραστάθηκαν στο πε'νθος 
μας για το θάνατο του πολυαγα-
πημε'νου μας συζύγου, πατε'ρα 
και παππού 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ Θ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Ιδιαίτερες ευχαριστίες οφείλου-
με στο διακεκριμε'νο συμπα-
τριώτη, γιατρό και Έπαρχο Κυ-
θήρων κ. Περικλή Τζάννε, για 
τις καλε'ς ιατρικές του υπηρε-
σίες στη χρονιά ασθε'νεια του α-
γαπημένου μας συζύγου, πατέ-
ρα και παππού, αλλά και για την 
ανθρώπινη συμπαράσταση του 
στην οικογένειά μας. 
Η σύζυγος: Ευλαμπία Κασιμάτη 
Τα παιδιά του: Θεόδωρος και 

Μαρία Κασιμάτη, Όλγα Κα-
σιμάτη 

Οι εγγονοί του: Νίκος και Γιώρ-
γος 

V S 

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ 
Στην αγαπημένη μας εγγονή 

ΕΛΙΝΑ ΓΚΑΒΑΛΙΑ, που βραβεύ-
τηκε από τον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας κ. Στεφανόπουλο, κατά 
την απονομή των ετησίων Βραβεί-
ων της Ακαδημίας Αθηνών, ως α-
ριστούχος και πρωτεύσασα στο 
Τμήμα Τοπογράφων Μηχανικών 
του Εθνικού Μετσοβείου Πολυτε-
χνείου Αθηνών, απευθύνουμε τα 
θερμότερα συγχαρητήρια. 

Ο παππούς και η γιαγιά 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ και ΜΑΡΘΑ 

ΚΑΝΕΛΛΗ 

Τιμητικές συνδρομές 
Αυτό ίο δίμηνο λάβαμε τιμητι-

κές συνδρομές από τους παρακά-
τω συμπατριώτες, τους οποίους 
και ευχαριστούμε θερμά: Χάρου 
Τζ., Κασιμάτη Ιω., Πανώριου 
Ειρ., Πανώριο Χάρ., Νασόπουλο 
Αθ., Δαπόντε Ελ., Τζωρτζοπούλου 
Χ ρ., Ντάίλιάνα Στ., Κομηνό Κ., 
Αποσκίτη Κ., Πετροχείλου Παν., 
Βλαντή Ειρ., Κονόμου Ελ., Παρα-
σκευά Μαρ., Τουρλουμούση Π., 
Ελσαγιέτ Ε., Κασιμάτη Όλγα, 
Κασιμάτη Εμμ., Κουντουράκη 
Καλ., Κασιμάτη Εμμ. Π. 

Το οικογενειακό σας ξενοδοχείο στον Πειραιά (πολύ κοντά 
στην Κυθηραϊκή Αδελφότητα) ΠΛΗΡΩΣ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΟ. 

T.V. - AIR CONDITION - ΝΤΟΥΖ και, όπως πάντα, 
οικογενειακό περιβάλλον κι εξυπηρέτηση. 

Κλείνοντας 20 χρόνια λειτουργίας, προσφέρει 20% έκπτωση 
στις τιμές από 1-1-1999, ως ένδειξη καλής συνεργασίας 

με όλους τους Τσιριγώτες. 
ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΣΑΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 10, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, ΤΗΛ. 4110820, 4177537 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Τ Η Λ Ε Φ . 3 3 5 9 0 

Μ<ΓΛΛΗ ΠΟΙΚΙΛΙΑ 
U KOtMHMATA ΚΑΙ <ΙΑΗ Α Λ ^ Α Κ 

ΜΑΤΙΚΑ ΙΚΙΑΑΑ · ΡΟ>ΦΧ<ΙΛΟΥ 
ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31368 "J 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001, 8082515 

D r E M M . Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ε Β Ο Σ 

Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 7781144 ΟΙΚ. 6014965 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 6184000 

r ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ Ί 

ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α 

* Ωρολόγ ια 
* Α ρ γ υ ρ ά 

Α Γ . Μ Ε Λ Ε Τ Ι Ο Υ & Σ Τ Α Υ Ρ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ 4 
Α Θ Η Ν Α - Τ Η Λ . 86 11 5 0 9 

Ε 

J 

J Π 
ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

ΚΩΝΣΤ. Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 93 41 128 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η & 

ΛΙΝΑΣ ΔΕΛΑΡΑ-ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
Ε. Β Ε Ν Ι Ζ Ε Λ Ο Υ 131 Τ Η Λ . 93 31 2 6 2 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 4126551 & 4133394 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.: 0 7 3 5 - 3 1 5 3 2 • 

^ M i i i i i i i i i i i i i i i i i m m i i i i i i i i i i i i m i i i m i i i i i i f / , 

I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ | 
Ζ Χειρουργός Οδοντίατρος Ζ 
• • • • 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ | 
Ξ (Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

5 Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 95 67 477 J 
^ / | | | | l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l > ^ S 

ΠΡΙΝΕΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΛΕΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΔΟΥ 24 - ΙΙΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΗΛ.: 75.10.100 - 76.51.134 - 75.13.588 · FAX: 75.13.224 

Δ Ι Α Ν Υ Κ Τ Ε Ρ Ε Υ Ο Υ Ν 

• 
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ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ 
Σε ευρύτατη σύσκεψη, πο\> συ-

γκροτήθηκε στις 18 Φεβρουαρίου 
οτην αίθουσα του Τριφυλλείου 
Ιδρύματος στην Αθήνα, τέθηκαν 
οι βάσεις για μία συνολική εκτί-
μηση του μεγάλου θέματος της 
διατήρησης της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς των Κυθήρων και 
των προτεραιοτήτων στις ανα-
γκαίες επεμβάσεις για τη διατήρη-
ση της. Η σύσκεψη αυτή ήταν α-
ποτέλεσμα σχετικής πρωτοβου-
λίας της Αναπτυξιακής Κυθήρων, 
η οποία ανέλαβε το συντονιστικό 
ρόλο στην ανταλλαγή απόψεων, 
αλλά και στην παρέμβαση πάνω 
στο θέμα, το οποίο έχει αρκετές 
προεκτάσεις και πάνω στο οποίο 

Νέο Δ.Σ. 
Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος 

Περιοχής Κυθηρίων Αλίμου «Πα-
ναγία η Μυρτιδιώτισσα» απέκτη-
σε κατά τις αρχαιρεσίες του της 
3θής Ιανουαρίου 2000 νέο Δ.Σ., 
το οποίο συνεκροτήθη σε σώμα 
ως εξής: 

Πρόεδρος: Σπ. Βαρυπάτης, 
Αντ/δρος: Ιω. Βάρδας. Γεν. Γραμ-
ματέας: Σπ. Αυγερινός, Αναπλ. 
Γραμματέας: Γεώργ. Σκούρας, 
Ταμίας: Ευάγγ. Τρίμης και Μέλη: 
Κυριακή Κασιμάτη και Αντ. Χα-
νιώτης. 

Ζητάμε μια τίμια σοβαρή οικογέ-
νεια για να προσφέρουμε ένα 
οικόπεδο με σπίτι εις μνήμην η-
θοποιών Μέμας Σταθοπούλου -
Μάκη Δεμίρη. Δεκτές μόνο επι-
στολές με βιογραφικό. Επιστο-
λές δεν επιστρέφονται. Τ.Θ. 
6788, Τ.Κ. 19009 

υπάρχουν πολλές γνώμες παρα-
γόντων και φορέων. Στη σύσκεψη 
συμμετείχαν: ο Μητροπολίτης 
Κυθήρων κ.κ. Κύριλλος, ο Έπαρ-
χος Κυθήρων κ. Π. Τζάννες. ο Δή-
μαρχος Κυθήρων κ. Αρτ. Καλλί-
γερος, ο εκπρόσωπος της Μητρο-
πόλεως π. Παν. Μεγαλοκονόμος, 
οι εκπρόσωποι των Εφορειών 
Κλασσικών και Βυζαντινών 
Αρχαιοτήτων κ. Αρης Τσαραβό-
πουλος και η κυρία Ελ. Τσοφο-
πούλου, ο Πρόεδρος και ο Γεν. 
Γραμματέας της Εταιρείας Κυθη-
ραϊκών Μελετών κ.κ. Α. Κόμης 
και Γαβρ. Νικηφοράκης, ο Πρόε-
δρος και ο Γεν. Δ/τής της ΑΝΚΥ 
κ.κ. Ν. Κασιμάτης και Γ. Ψαθάς 
και η γραμματεύς της δ. Ευφρ. 
Κασιμάτη, ο εκπρόσωπος της Το-
πικής Εφορείας Βυζαντινών των 
Κυθήρων κ. Ν. Βάρδας, ο αντ/πος 
της Κυθηραϊκής Αδελφότητος 
Πειραιά κ. Χ. Σούγιαννης. 

Κατά την ανταλλαγή απόψε-
ων που ακολούθησε, τέθηκε πλή-
θος θεμάτων με πρωτεύον αυτό 
της αποκατάστασης του Κάστρου 
της Χώρας, της Παληόχωρας, του 
Μυλοποτάμου και του Αυλέμονα. 
Για το πρώτο, για το οποίο έχει 
γίνει ήδη η μελέτη, αναφέρθηκαν 
τα προβλήματα για την ένταξη 
του έργου στο Γ' Κ.Π.Σ. 

Το πιο σημαντικό από την 
προσπάθεια αυτή είναι ότι για 
πρώτη φορά βρέθηκαν στο ίδιο 
τραπέζι όλοι οι εκπρόσωποι των 
αρμοδίων φορέων και υπηρεσιών 
του νησιού και αποφασίστηκε να 
γίνει συντονισμός των ενεργειών 
για αποτελεσματικότερη παρέμ-
βαση στα πολιτιστικά έργα του 
τόπου μας. 

Ο ι ν ο π ο ι ε ί ο Κ ι / θ Λ ρ α ; ^ 

Ο (Ξρι/θρός ;Αρικαράς κι ο yXei/κός ΙΊετρολα^ός, 
παράγονται με. παλαίωση σα Spi/iva γαλλικά βαρέλια. 

^Διατίθεται ριοι^στος κοινός και ερι/θροποικΑρένος καθώς 
και κρασί χΰμα για μαγαζιά και σπίτια. 

Επίσης αναλαμ($άνοι/με πλΰσιρο και αποστείρωση 
βαρελιών καθώς και πάτημα σταίρι/λιών 

ρε ι/περσι/γχρονο πιεστήριο. 

Μ α ρ κ ε σ ά κ ι α , τηλ: ( 0 7 3 5 ) 3 1 0 9 1 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 33130 

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 
ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Η , M.S. CCC-SLP 
Παθολόγος Λόγου και Ομιλίας 

• ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΟΗΣΕΙΣ 
• ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
• ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
• ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΒΑΡΗΚΟΪΑ 
• ΤΡΑΥΛΙΣΜΟΣ 
• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
•ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

ΣΩΤΗΡ0Σ ΔΙΟΣ 49, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18534 (ΠΑΣΑΛΙΜΑΝΙ) ΤΗΛ. 4133509 

Κ υ θ ι ί ρ ι ο ι ομογενε ίς 
o t o v αγώνα 

γ ια ι η ν επ ιστροφή 
των μαρμάρων 

Η γνωστή ιστορία της διεκδί-
κησης από την Ελλάδα της επι-
στροφής των μαρμάρων του 
Παρθενώνα, τα οποία είχε κλέψει 
ο γνωστός λόρδος-κλέφτης Έλ-
γιν, ξαναζωντάνεψε αυτές τις μέ-
ρες, όταν η Επιτροπή για την 
Επιστροφή των Μαρμάρων, που 
ιδρύθηκε στην Αυστραλία από ο-
μογενείς και φιλέλληνες, επισκέ-
φθηκε το Λονδίνο, όπου μετείχε 
σε συναντήσεις κι ενημερώθηκε 
για το θέμα και τις ενέργειες των 
εκεί αντίστοιχων επιτροπών. Το 
χαρακτηριστικό της Αυστραλια-
νής επιτροπής είναι ότι επικεφα-
λής της βρίσκεται ένας Κυθή-
ριος, ο κ. Εμμ. Κομηνός, που εί-
χε δραστηριοποιηθεί και στους 
ΑΧΕΠΑΝΣ, ενώ γραμματέας της 
είναι επίσης Κυθήριος, ο κ. 
Γιώργος Βάρδας, Πρόεδρος της 
Κυθηραϊκής Αδελφότητος στο 
Σίδνεϋ. Στην αποστολή μετείχε 
και ο Αυστραλός κ. D. Hill, ενώ 
εμψυχωτής της Επιτροπής και 
δραστήριο στέλεχος της Ελληνι-
κής ομογένειας της Αυστραλίας 
είναι ο Κυθήριος επίσης καθηγη-
τής κ. Μ αν. Αρώνης, ο οποίος 
έχει συμμετάσχει σε ανάλογες 
δραστηριότητες πρόσφατα. Έτσι 
φαίνεται ότι τα Κύθηρα θα παί-
ξουν άλλο ένα ρόλο στα γλυπτά 
του Παρθενώνα, οψέποτε επι-
στραφούν (ΠΟΥ ΘΑ ΕΠΙΣΤΡΑ-
ΦΟΥΝ), αφού, μετά το ναυάγιο 
του «Μέντωρος» στον Αυλαίμο-
να, που μετέφερε μέρος των 
Ελγινείων, τώρα οι Κυθήριοι της 
Διασποράς πρωτοστατούν στην 
επιστροφή τους. 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
Β Ι Β Α Ι Ο Υ 

ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

Τηλ. Κυθήρων: 0735-33995 
Fax Κυθήρων: 0735-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01.9643328 

τ*· 

Τι θα γίνει με το Νοσοκομείο; ΤΟ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ του 1998 είχαμε ετοιμάσει ε'να άρθρο με 
προβληματισμούς για το με'λλον τον Νοσοκομείου Κυθήρων, 
to οποίο δεν δημοσιεύσαμε τότε, καθώς το θε'μα περιε'πεσε 

στη δίνη του προεκλογικού αγώνα με αποτέλεσμα να ακουσθούν απί-
θανες τερατολογίες, με'σα στις οποίες οποιαδήποτε άλλη φωνή θα ί-
μοιαζε με την ανάγνωση του «Πιστεύω» με'σα σε γήπεδο που διεξάγε-
ται ντε'ρμπυ! Και δυστυχώς τότε, όσοι ε'καναν το Νοσοκομείο θύμα 
των προεκλογικών τους σκοπιμοτήτων δεν φαίνεται να κατάλαβαν ό-
τι η Υγεία και όσα την αντιπροσωπεύουν είναι το ίδιο ιερή με την 
Παιδεία και απαιτείται σεβασμός, και αποφυγή συνθηματολογίας και 
εμπλοκή σε σκοπιμότητες. Το κακό όμως έγινε. Τοίρα οφείλουμε να 
επανέλθουμε στο θέμα, το οποίο, κατά τη γνώμη μας, πρέπει να εξε-
τασθεί άμεσα και να επικεντρωθεί σε δύο άξονες ο προβληματισμός 
μας, ώστε ν' αποτελέσει βάση σοβαρής συζήτησης. Οι άξονες αυτοί 
είναι: α) Το ανθρώπινο δυναμικό και β) ο εξοπλισμός και οι εγκατα-
στάσεις. Το Νοσοκομείο Κυθήρων ευτύχησε επί σειράν ετών να έχει 
ένα σταθερό και μόνιμο ιατρικό προσωπικό, το οποίο όμως κάποτε θ' 
αποχωρήσει. Πριν γίνει αυτό θα πρέπει να δει κανείς με ποίο τρόπο 
θα προσελκυσθεί νέο δυναμικό και θα καλυφθούν απαραίτητες ειδι-
κότητες, που θα αποτελούν ένα μίνιμουμ αριθμό επιστημόνων, που 
θα είναι απαραίτητοι για τη λειτουργία του. Αυτό είναι το πρώτιστο 
θέμα, καθώς, όσες εγκαταστάσεις κι αν έχεις, αν δεν έχεις ανθρώ-
πους θα είναι άχρηστες. «Πάν*ων χρημάτων μέτρον άνθρωπος». Κι 
από δω τίθεται και ο δεύτερος άξονας, καθώς είναι εξίσου αναμφι-
σβήτητο, ότι, στην εποχή μας, άνθρωποι χωρίς τον κατάλληλο εξο-
πλισμό δεν επαρκούν για την προσφορά κατάλληλων ιατρικών υπη-
ρεσιών. Και φυσικά ο ιατρικός εξοπλισμός απαιτεί και κατάλληλους 
και επαρκείς χώρους. Ίσως, λοιπόν, το μέρος του προβληματισμού 
που αφορά την κατασκευή νέου κτιρίου, να είναι σωστό να τίθεται 
τώρα. Βέβαια, μέσα στη ραγδαία αλλαγή των προτεραιοτήτων της ε-
ποχής μας, ανήκει στην Κεντρική Εξουσία ο ανάλογος προγραμματι-
σμός και ο προβληματισμός της σκοπιμότητος της ανέγερσης νέων 
νοσοκομειακών συγκροτημάτων. Το πείραμα με τα Κέντρα Υγείας, 
που υπολειτουργούν για διάφορους λόγους, δεν πρέπει να περάσει α-
παρατήρητο και το αίτημα, ως προς το κτίριο (πριν διατυπωθεί και 
αν διατυπωθεί τελικά), θα πρέπει να εξετασθεί, σοβαρά, διεξοδικά 
και βασανιστικά από την τοπική ηγεσία, αλλά και όσους ειδήμονες 
διαθέτει το νησί στον κλάδο (και διαθέτει αρκετούς), καθώς βέβαια ο 
Τύπος, μπορεί να συμβάλει μόνον θέτοντας και φιλοξενώντας τους α-
ντίστοιχους προβληματισμούς. 

Μαζί με την τοποθέτηση και συζήτηση του προβλήματος της ε-
πάρκειας ή μη του υπάρχοντος κτιρίου, είναι όμως απόλυτα επιτα-
κτικό να συζητηθεί παράλληλα και το καίριο θέμα του εξοπλισμού. 
Και το ιστορικό ερώτημα, που τίθεται αυθόρμητα είναι: Γιατί, επί τό-
σα χρόνια και παρά την ύπαρξη ικανού ιατρικού προσωπικού, το Νο-
σοκομείο Κυθήρων έμεινε πολύ πίσω στον τομέα του εξοπλισμού του 
με σύγχρονα μηχανήματα, τα οποία θα του έδιναν την αναγκαία υπο-
δομή για να κάνει έναν αριθμό απαραίτητων εργαστηριακών εξετάσε-
ων (και όχι μόνον αυτών) επί τόπου; Γιατί, κανείς εχέφρων άνθρωπος 
δεν πρόκειται να ζητήσει την πλήρη λειτουργία χειρουργείων στο νη-
σί, αφού - κακά τα ψέμματα - όσο τέλεια κι αν είναι, μόνο για ακραί-
ες περιπτώσεις εκτάκτων περιστατικών μπορεί να είναι χρήσιμα, που 
και σ' αυτές ακόμη, η προμήθεια ελικοπτέρων παντός καιρού ή η ύ-
παρξη καθημερινής αεροπορικής σύνδεσης, τα καθιστά ελάχιστα α-
ναγκαία. Όμως, στον τομέα των εργαστηριακών εξετάσεων, στην πε-
ρασμένη δεκαετία, απεδείχθη ότι έγιναν άλματα και σε πολλές επαρ-
χίες η προμήθεια σύγχρονων μηχανημάτων απάλλαξε τους ασθενείς 
από άσκοπες και δαπανηρές μετακινήσεις στα κέντρα. Στα Κύθηρα 
κάτι τέτοιο δεν έγινε και φυσικά αυτό κατέληξε εις βάρος των εχό-
ντων ανάγκη γι' αυτά, που πολλές φορές έκαναν υποχρεωτικά ταξί-
δια στην Αθήνα. 

Οι προβληματισμοί πάνω στους παραπάνω άξονες πρέπει να γί-
νουν γρήγορα, ώστε και απαντήσεις να υπάρξουν από τους ειδικούς 
και έγκαιρος προγραμματισμός δράσης. Αυτός ο τελευταίος υπάρχει 
η ανάγκη να γίνει τόσο από τη Διοίκηση του Νοσοκομείου, όσο και α-
πό τις Διοικητικές του υπηρεσίες, που θα πρέπει να ξεφύγουν από 
τις πρακτικές παλαιοτέρων εποχών και να προχωρήσουν πέραν από 
τη διαχείριση, στον προγραμματισμό και το χτίσιμο του μέλλοντος. 
Γιατί δεν πιστεύουμε πως αμφιβάλλει κανείς, πως όλα τ' άλλα έρχο-
νται σε δεύτερη μοίρα σ' ένα τόπο, που θέλει να κρατηθεί ζωντανός 
και τα πρώτα που οφείλει να οργανώσει σωστά είναι LXOAEIA για 
τα παιδιά του και καλά οργανωμένη ΥΓΕΙΑ. Κι ο προβληματισμός, 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ 01 ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Ω Ρ Α Σ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ . Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Ι 
ΧΩΡΑ: ΤΗΛ. 31226, 31663, 31951 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Ο. 

Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ε ! ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
Υ Ψ Η Λ Η Σ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ E.D.M. 

Διά πάσης φύσεως Συμβόλαια: Μεταβιβάσεις -
Παροχές - Δωρεές - Διανομές και 
δια Μελέτες Οικοδομικών Αδειών 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ( π ά ρ ο δ ο ς Α γ . Κ ω ν / ν ο υ ) 
Ν . Κ Υ Ο Η Ρ Α ( 8 0 2 ΟΟ) 

(0735) - 33.388 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφος οικία 
στα Λογοθετιάνικα και ένα 
αυτοκίνητο αγροτικό DA-
TSUN 1300 κ.ε. Πωλούνται 
και ξεχωριστά. Πληρ. τηλ. 
(0735)-33310, (01) 4125943. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση κατάλλη-
λη για τουριστική επιχείρη-
ση στην Αγ. Πελαγία (Κα-
λαμίτσι), εφαπτόμενη στον 
κεντρ. δρόμο Ποταμού -
Αγ. Πελαγίας, 18 στρ. περί-
που. Τηλέφ. (01) 5815543, 
(0735) 33783. 

Η Εταιρεία Κυθηραϊκών Με-
λετών, στα πλαίσια των πολιτιστι-
κών της εκδηλώσεων, σας καλεί 
στην παρουσίαση του βιβλίου του 
με'λους της, χειρουργού ΚΟΣΜΑ 
Δ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ, με τίτ-
λο ΟΜΗΡΟΥ ΙΛΙΑΔΑ (έμμετρη ο-
μοιοκατάληκτη περίληψη), στο 
Πνευματικό Κε'ντρο Κυθηρίων, 
Θεμιστοκλε'ους 5, τη Δευτε'ρα 27 
Μαρτίου, 8 μ.μ. Θα απαγγείλει η 
ηθοποιός Καλλιόπη Ευαγγελίδου 
και θα συνοδεύσει ο πιανίστας 
Κων/νος Ευαγγελίδης. 

PEL AG ΙΑ 
B E A C H 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
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- Βάλε γυναίκα π ά ν ω το 
τσουκάλι με τη φάβα, άναψε κού-
τσουρα για να γενεί π ιο νόστιμη, 
μετά κάνε και μία καυτή στα 
κάς>βο\ινα με κρασόλαδο, για ν ' 
αλλάξουμε τη γέψη, όπως λέγανε 
κι οι παλιοί. . 

- Μπα σε καλό σου γέρο. Από 
πότε μωρέ άλλαξες μυαλό και θέ-
λεις τώρα να ξαναγυρίσεις στις 
παλιές μας ορεκτικές συνήθειες; 

- Μα δεν τ ' άκουσες γυναίκα 
προχτές πως ήρθαν στην Ελλάδα 
κάτι ειδικοί ασπρόκολοι επιστή-
μονες από εκειά πάνω στην Ευ-
ρώπη, οι οποίοι θέλουνε, λέει, να 

Του Γ. ΛΕΥΘΕΡΗ 
μας δώσουνε βραβείο για τα υγι-
εινά φαγητά που τρώμε εμείς οι 
Έλληνες; 

- Βράσε λοιπόν γρήγορα τη 
φάβα, κόψε μπόλικο κρεμμύδι, 
που, όπως λένε, κάνει και αυτό 
πολύ καλό, ρίξε μπόλικο λάδι 
στη φάβα και στο καπούτσο στη 
σαλάτα, βάλε και την καράφα το 
κρασί στο τραπέζι και μη στενα-
χωριέσαι για τίοτα. Γιατρό δεν έ-
χεις χρεία. Ασε που μπορεί να 
πάρουμε και το βραβείο... 

Καλά τα λες ούλα αυταδά ά-
ντρα μου, μοναχά που δεν τα λέ-
εις όλα. Γιατί καϊμέχολο άκουσα 
και τουλόγου μου που τα λέγανε 
στα κανάλια. Μας είπανε λοιπόν 
και ένα σωρό άλλα πράγματα, τα 

Τ ο φ α ί 
οποία τουλόγου σου, ή τα ξέχα-
σες ή δε σε συμφέρει να τα λέεις... 
Μας είπανε λοιπόν άντρα μου, 
αυτοιδά οι επιστήμονες, πως 0α 
μας δίνανε το βραβείο ποτ) είπες, 
αν δεν καπνίζαμε, λέει, ετσά που 
καπνίζουμε ούλοι οι Έλληνες 
και οι Ελληνίδες σα φουγάρα, 
καλιώρα σαν του λόγου σου κι 
αν δε μπεκρουλιάζαμε. Αυτοδά 
αλήθεια ούτε κι εγώ το κάτεχα, 
πως εμείς οι Έλληνες γενήκαμε 
και μπεκρόμουτρα... Και δεύτε-
ρο, λέει, αν όλα αυτά τα λαχανι-
κά, τα φρούτα, τα λάδια και τα 
κρασιά, που τρώμε και πίνουμε, 
δεν τα καλιεργούσαμε με τόσα 
πολλά φαρμακοραντίσματα και 
με τόσους πολλούς τόνους χημι-
κά λιπάσματα που ρίχνοτιμε στα 
χωράφια μας. Αυταδά γέρο μου 
γιάντα δεν τα λέεις; 

Γιάντα μωρέ δεν πάεις να 
βρεις τον έμπορα που πουλεί τα 
δηλητήρια και να του πεις πως 
αν αγαπά τον τόπο να μην ξανα-
φέρει τέτοια «εμπορεύματα» στο 
μαγαζί του; Αν κι επαδά που τα 
λέμε, το κοβέρνο φταίει που τους 
επιτρέπει... Γιάντα δε λέεις στους 
συνεταιρισμούς, που είναι επι-
χειρήσεις «λαϊκής βάσης», να 
μην πουλούνε λιπάσματα ανεξέ-
λεγκτα στους αγρότες που νομί-
ζουνε οι προκομένοι πως θα κα-
ζαντίσουνε περισσότερο με το να 
φορτώνουνε τη γη τους με χιλιά-
δες τσουβάλια λιπάσματα; Μα 
Θε μου αυτοιδά οι χριστιανοί 

f Λ Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΊΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 

Ενα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο στο χέρι 
σε Α Σ Η Μ Ι ή Ζ Ω Γ Ρ Α Φ Ι Κ Η ή Ε Π Ι Χ Ρ Υ Σ Η η Α Μ Ε Τ Α Β Λ Η Τ Η , 

με την εγγύηση και την υπευθυνότητα του εργαστηρίου μας. 
Διατίθεται στους εξής τύπους: 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ 
Εικόνα από καθαρό ασήμι 1.000° με επίχρισμα χρυσού Κ24 
No 1: Διαστάσ. 11X9 εκατ. Δρχ. 4.500 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 15.000 
No 3: Διαστάσ. 29 Χ 24 εκατ. Δρχ. 40.000 
ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
Εικόνα επίχρυση 
No 1: Διαστάσ. 11X9 εκατ. Δρχ. 3.000 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 8.000 
ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ ΛΕΥΚΗ 
Εικόνα αμετάβλητη 
No 1: Διαστάσ. 11X9 εκατ. Δρχ. 2.000 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 6.000 
ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ 
Εικόνα ζωγραφισμένη στο χέρι 

Διάστ. 30 Χ 22 εκατ. Δρχ. 25.000 _ 
Παραγγελίες σε ζωγραφική σε όποιες διαστάσεις θέλετε 

ΟΣΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
Διάστ. 20 Χ 24 εκατ. Δρχ. 20.000 

ΑΠΔ°ΆΘΕ̂ ΓΉ ΧΡΥΣΟΧΟΕΊΑ 
ΑΘΗΝΑ: λ. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜΟΥ 5, Αργυρούπολη - Τηλ. 9923347 & 9921741 

^ Κ Υ Θ Η Ρ Α : Καψάλι - Τηλ. 0735 - 31663 J ) 
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Λεν ακούνε, δε διαβάζουνε, πως 
το πολύ λίπασμα και τη γη κατα-
στρέψει και τα λίγα νερά που έ-
χουμε κινδυνεύουν να δηλητη-
ριαστούν; 

- Γυναίκα σταμάτα, τώρα μου 
έκανες την καρδιά μου περιβόλι. 
Δεν βάζεις τότε μία μακαρονάδα, 
που γίνεται στα γρήγορα, να φά-
με, γιατί καλά που μου το θύμι-
σες, είναι καιρός να πάω να ρα-
ντίσω το αγριόχορτο στο αμπέλι 
που έχει μεγαλώσει και θα (ράει 
τα κλήματα. 

Αλήθεια να μην ξεχάσω να 
πάρω τα τσιγάρα μου... 

Να με συμπαθάτε πατριώτες 
που συνεχίζω κι εγώ τη γρίνια 
του διευθυντή της εφημερίδας, 
που έγραψε στο προηγούμενο 
φύλλο για του «πιάτου» μας την 
κατάντια. Όμως απ ' ότι βλέπο) 
και ακούω, οι περισσότεροι συ-
ναχίζουν το χαβά τους και δεν 
παίρνουνε χαμπάρι είντα γίνεται 
στον κόσμο. Όμως μετά χαράς 
μου έμαθα προχτές, ότι μία ομά-
δα παραγωγών στο Τσιρίγο έκα-
ναν την αρχή, ας είναι καλά οι 
άνθρωποι, εξήτασαν στο χημείο 
τα εδάφη των χωραφιών τους, 
διαπίστωσαν τι συστατικά λεί-
πουν και στη συνέχεια αγόρασαν 
τα ΒΙΟΛΟΓΙΚΑ λιπάσματα που 
χρειαζόντουσαν τα λιόφυτά 
τους. Ό π ω ς μου έλεγαν αποσκο-
πούν να προωθήσουν βιολογικό 
λάδι, στην αγορά. Από τις πλη-
ροφορίες που έχουν, ένα κιλό 
βιολογικό λάδι πουλιέται στα 
ράφια των Ολανδικών σούπερ 
μάρκετ 9.000 δρχ. 

Πράγματι αυτοί οι «πρωτο-
πόροι» παραγωγοί είναι άξιοι 
συγχαρητηρίων. 

ΚΥΘΗΡΑΙΚ0Σ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΜΟΡΦΩΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Κύθηρα, 20-1-2000 
Ο Πρόεδρος και το Διοικητι-

κό Συμβούλιο του Κυθηραϊκού 
Συνδέσμου Μορφωτικού Κέ-
ντρου Κυθήρων, ευχαριστεί θερ-
μά το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Τριφυλλείου Ιδρύματος, για την 
ε\>γενή δωρεά και ενίσχυση του 
Συνδέσμου μας, για την αγορά 
και τοποθέτηση σύγχρονου κλι-
ματιστικού μηχανήματος στην 
αίθουσα του Κυθηραϊκού Συνδέ-
σμου. 

Επίσης εκφράζουμε την ευ-
γνωμοσύνη μας στο Τριφύλλειο 
Ίδρυμα που για άλλη μια φορά 
στέκεται μεγάλος ευεργέτης και 
αρωγός στις προσπάθειες ανα-
βάθμισης και προόδου του τόπου 
μας. 

Το παρόν να κοινοποιηθεί σε 
όλο τον Κυθηραϊκό Τύπο. 

Για το Δ.Σ. του Κυθηραϊκού 
Συνδέσμου Κυθήρων 

Ο Πρόεδρος 
Δαπόντες Θεόδωρος 

'ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στο Δια-" 
κόφτι νεόκτιστα καταστήμα-
τα επί του κεντρικού δρό-
μου προς το λιμάνι σε λογι-
κή τιμή. Τηλ. 0735 - 33326. 

s / 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ οικία ή καμάρα 
από Έλληνα του εξωτερι-
κού κατά προτίμηση στη 
Χώρα (Βούργο) Κυθήρων. 
Τηλ. 6819570, 6824287. 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. (0735) 31561 

Ένας δάσκαλος με κέφι και μεράκι 
Αρωνιάδικα 23-11 -99 

Αγαπητέ κύριε Καλλίγερε, 
Α) Έ χ ω διαβάσει επανειλημ-

μένως στα «Κυθηραϊκά» το εν-
διαφέρον που εκδηλώνετε σχετικά 
με μια αξιόλογη συλλογή Κυθη-
ραϊκών παραδοσιακών αντικειμέ-
νων πο\) βρίσκεται εκτός Κυθή-
ρων. 

Μια άλλη «μικρή» συλλογή -
θα την ξέρετε πιστεύω - υπάρχει 
στο Δημοτικό Σχολείο Χώρας ό-
που ο Δ/τής κ. Δημήτριος Λον-
ράνδος έχει «στήσει» ένα «εκθετή-
ριο» παραδοσιακών αντικειμέ-
νων. Έχει σ\ιγκεντρώσει αντικεί-
μενα που του τα παν τα παιδιά, α-
ντικείμενα που βρίσκει στους 
σκουπιδότοπους! και ό,τ ι αντικεί-
μενα του προσφέρουν γνωστοί 
και φίλοι. (Σας στέλνω κι ένα α-
ντίγραφο περίληψης που έκαμα 
για λ/σμό μου). 

ΓΙρο χρόνων είχε γίνει μια έκ-
θεση - λαογραφική - στον Κάτω 
Μυλοπόταμο. Πολύ καλά οργα-
νωμένη, με πλούσιο υλικό και σε 
κατάλληλο κτίριο. Είχ' ακούσει 
τότε ότι επρόκειτο ν ' ανακαινι-
σθεί το κτίριο και να γίνει μου-
σείο-λαογραφικό. 

Τι απέγινε αυτό το σχέδιο; 
Β) Δεν μπορεί παρά θάχετε 

προσέξει το δάσος των πινακίδων 

που υπάρχουν σε ορισμένα ση-
μεία του νησιού. 

Στη διασταύρωση π.χ. της κε-
ντρικής αρτηρίας (Β-Ν) με δρόμο 
προς Μυλοπόταμο - κοντά στα 
Δόκανα - μέτρησα 14 πινακίδες!! 
Κι άλλες τόσες στη διασταύρωση 
της κεντρικής αρτηρίας - πριν α-
πό Καρβουνάδες - με δρόμο προς 
Μυλοπόταμο. Στις πινακίδες πα-
λιές xui καινούργιες, που δεί-
χνουν κατεύθυνση χωριών προ-
στέθηκαν, εδώ και 2-3 χρόνια, οι 
πινακίδες που δείχνουν τοποθε-
σία ναών. Και διερωτώμαι σε τι 
χρησιμευουν άραγε αυτές οι τε-
λευταίες αφού όλοι αυτοί οι ναοί 
- αξιόλογοι - είναι κλειδωμένοι -
και πολύ σωστά; Και τις παλιές 
πινακίδες κατεύθυνσης χωριών 
δεν θα βρεθεί κανείς να τις βγάλει; 

Με το γράμμα μου αυτό δεν 
Θέλα) ν ' ασκήσο) απλώς κριτική, 
αλλά μάλλον να εκθέσω μερικές 
απόψεις που - ποιος ξέρει - μπο-
ρεί να πιάσουν τόπο και να καρ-
πίσουν. 

Με πολλή εκτίμηση 
Ερατώ Αγγελοπονλο\'-Βόλφ 

Αρωνιάδικα 
Σημ. «Κ». Λόγω πληθώρας ύλης η 

δημοσίευση της ενδιαφέρουσας επι-
στολής της κυρίας Βυλφ καθυστέρησε 
με δική μας ευθύνη. 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 
Α Ν Δ Ρ Ε Α Σ Α Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

ΠΟΔΓΓΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Α Ο Μ Ν Α Κ Ο Ν Τ Α Ρ Α Τ Ο Υ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΑΘΗΝΑ 
τηλ. 42.20.591, 69.12.61 

ΚΥΘΗΡΑ 
τηλ. 0735-31.862, 0735-31.364 

P O * F V * A , 
t r a v e l · 

Εισιτήρια ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ και όλων ίων αεροπορικών εταιριών 
Εισιτήρια για ΙΤΑΛΙΑ: ΑΝΕΚ - Μ Ι Ν 0 Α Ν - SUPER FAST - HML 

Κρατήσεκ σε ξενοδοχεία - διαμερίσματα 
Ενοικιάσει αυτοκινήτων-μοιοποδηλάτων 

0ργανωμένε$ εκδρομή 

ΛΙΒΑΔΙ- Κ Υ Θ Η Ρ Α 
Υπεύθυνη Γραφείου:Τζούλια Τζανίδου-Ζούμπερερ 

Τηλ: (0735) 31.888 - 094 59.63.56 
Fax: 094 59.63.58 

όλες οι κρατήσεις γίνονται ON LINE μιοω του δικτύου 

( / \ ι / Λ 
Ρ / ί ν ι 

G A L I L E O 
H E L L A S 

ΔΑΒΑΡΗΣ Δ.Ε.Λ.Κ.Α. 

Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΙΑΝΙΑ: ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

Μ.Α.Παπακωνσταντίνου 9, 
Τηλ. 6642705 FAX 6028050 

ΚΥΘΗΡΑ ΣΤΡΑΠΟΔΙ: ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
Τηλ. (0735) 31730 

ΚΑΨΑΛΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΕΣ 
ΠΛΟΙΩΝ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

Τηλ. (0735) 31847 - 31457 
ΛΙΒΑΔΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ, ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Τηλ. (0735) 31395 
FAX (0735) 31943 
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ΑΓΟΡΑΖΕΙ ΠΛΟΙΟ Η ΑΝ ΕΝ 
"·" από τη σελ. 1 
μεν 25 ετών, αλλά σε πολύ καλή 
κατάσταση και μόλις είχε πάρει 
νέα παράταση δρομολογίων στις 
γραμμές που δραστηριοποιεί™ 
(Κυκλάδες, Δωδεκά-
νησα), έδωσε την έ-
γκριση της απόκτη-
αής του ανακαλώ-
ντας τον όρο της 10ε-
τίας, που είχε θέσει 
στην ΑΝΕΝ, όταν της 
έδινε την άδεια σκο-
πιμότητας. Οι λόγοι 
αυτής της ξαφνικής 
αλλαγής πολιτικής, 
που θεωρήθηκε ευμε-
νής συγκυρία για τα 
Κύθηρα πρέπει ν ' α-
ναζητηθούν α) στις ε-
πικείμενες εκλογές 
και στη διαβεβαίωση 
ότι το πρόβλημα θα 
λυθεί σύντομα και β) στη δια-
φαινόμενη αλλαγή πολιτικής ό-
σον αφορά τη χορήγηση αδείίόν 
σκοπιμότητας, που δεν θα δίνει 
βάρος πια στην ηλικία των πλοί-
ων, αλλά στην κατάστασή τους 
και αν πληρούν τους όρους της 
Ε.Ε. για ασφαλείς πλόες. 

Εκείνο που έχει σημασία εί-
ναι ότι οι Μινωικές δέχθηκαν 
τελικά να πωλήσουν το πλοίο, 

Ο Υπουργός Ε.Ν. 
κ. Σ. Συν μάχης 

που είχαν αγοράσει περίπου 1,3 
δις και το ετοίμαζαν πυρετωδώς 
για ν' αρχίσει πάλι δρομολόγια, 
έχοντας πραγματοποιήσει σειρά 
εργασιών σ' αυτό και έχοντας 

αλλάξει μια ηλεκτρο-
μηχανή και άλλα εξαρ-
τήματα, στην ΑΝΕΝ έ-
ναντι του ποσού του 
1,65 δις. Το Δ.Σ. της 
ΑΝΕΝ συνεδρίασε 
στις 21 Φεβρουαρίου 
και απεφάσισε την α-
γορά. Από πλευράς 
Κυθήρων-Αντ ικυθή-
ρων παρέστησαν οι 
κ.κ. Μ. Κασιμάτης, Γ. 
Αευθέρης και Π. Χα-
τζηπέρος και προχώ-
ρησαν στη σύμφωνη 
γνώμη για την αγορά. 
Στην επιτροπή παρα-
λαβής θα μετείχε και 

το μέλος του Δ.Σ. I. Ξηνταράκος, 
που εκπροσοοπεί τα Κύθηρα. 
Αναμένεται ότι το πλοίο θα τε-
λειώσει τις επισκευές του στα 
μέσα Μαρτίου και ν ' αρχίσει 
δρομολόγια αρχές Απριλίου, με-
τονομαζόμενο σε «ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ». Όσον αφο-
ρά την τοπική γραμμή, μέχρι την 
ώρα της κυκλοφορίας μας, η ε-
ντύπωση ήταν ότι θα λειτουργή-

σει με το «ΝΗΣΟΣ ΚΥΘΗΡΑ». 
Εκείνο που έχει ιδιαίτερη ση-

μασία για τα Κύθηρα είναι οι 
πληροφορίες (ΒΗΜΑ, 21-2-
2000) ότι το YEN σκοπεύει να 
δημιουργήσει δέκα λιμάνια-κορ-
μούς με τα οποία θα συνδέει με 
σταθερές γραμμές άγονους προ-
ορισμούς, για τους οποίους δεν 
υπάρχει σταθερό ενδιαφέρον για 
δρομολόγηση πλοίων. Ένα από 
τα προτεινόμενα λιμάνια-κορ-
μούς είναι το Γύθειο ή η Νεάπο-
λη για την εξυπηρέτηση Κυθή-

Μέχρι την ώρα εκτύπωσης του 
φύλλου μας δεν είχαν υπογρα-
φεί τα προσύμφωνα αγοράς του 
πλοίου, ούτε και είχε οριστικο-
ποιηθεί η άδεια σκοπιμότητος με 
υπογραφή τον υπουργού Ε.Ν. 
Αυτά ανεμένετο να προχωρή-
σουν κανονικά μετά τη συμφω-
νία, που έχει επιτευχθεί, εννοεί-
ται όμως ότι όλα θα θεωρηθούν 
τελειωμένα μόνο με τις υπογρα-
φές γι' αυτό και το ρεπορτάζ 
κλείνει μ' αυτή την επιφύλαξη. 

ρων-Αντικυθήρων και το YEN, 
σε συνεργασία με το Υπ. Αιγαί-
ου, αναζητεί στις Βρυξέλλες 
τρόπο χρηματοδότησης, ώστε να 
υπάρχει ένα πρόγραμμα που θα 
ενισχύει τους άγονους προορι-
σμούς. Η ιδέα έρχεται «γάντι» 
με την προσπάθεια της ΑΝΕΝ 
και έχει ενδιαφέρον να δούμε τις 
εξελίξεις, ειδικά τώρα που ξεκα-
θαρίζει το τοπίο στην Ακτο-
πλοΐα με την επικράτηση τριών 
ομίλων (Μινωικές, ΑΝΕΚ, 
Επιχ. Αττικής) γύρω από τις ο-
ποίες φαίνεται ότι θα παίζεται 
όλο το παιχνίδι τα προσεχή χρό-
νια. Τα «Κ» είχαν ήδη γράψει 
για τις εξελίξεις αυτές πολύ έ-
γκαιρα και επιβεβαιώνονται σε 
πολλά σημεία. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΤΑ ΣΚΟΥΛΙΑ-
ΝΙΚΑ, οικόπεδο 1.200 m2 

με παλαιό αλώνι, ειδυλλια-
κό σημείο με θέα, περι-
φραγμένο με πέτρινο πα-
ραδοσιακό μαντρότοιχο 
κοντά στο γραφικό Κατού-
νι (εγγλέζικη γέφυρα) και 
5 λεπτά από το Λειβάδι. 
Τηλ.: 01 9649477, 0932 
135503 και 095 871242. 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

ΤΙΜΗΣΕ 
ΤΗΝ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗ ΣΟΥ 
ΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΟΙ l i p · 
ΑΣΥΜΒΙΒΑΣΤΑ i f l i b 
ΣΤΗΝ ΙΙΡΩΤΗ ΓΡΑΜΜΗ I t W | 
ΓΙΑ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ fPPSs f \ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ ΚΑΙ 
ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ ... Λ. ;Λ> j 

(ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟ, ά Γ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ 
ΟΤΕ, ΘΕΜΑΤΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ, 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ (ΤΕΒΕ), 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ, 
ΛΑΘΡΟΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ, 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΑ, MMl m 
ΑΝΑΠΏ'ΞΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ) 

ΣΤΗ ΝΕΑ 
ΤΕΤΡΑΕΤΙΑ 

ΠΙΟ ΔΥΝΑΜΙΚΑ ΚΑΙ 
ΑΚΟΜΗ ΠΙΟ ΚΟΝΤΑ 

ΣΤΑ ΔΥΟ ΝΗΣΙΑ Β m 
ΟΙ ΚΥΘΗΡΙΟΙ ΚΑΙ ΟΙ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΟΙ ΤΩΡΑ ΞΕΡΟΥΝ 

Α Ν Α Ν Ε Ω Ν Ο Υ Ν Τ Η Ν Ε Μ Π Ι Σ Τ Ο Σ Υ Ν Η Τ Ο Υ Σ 
Σ Τ Ο Ν Δ Ι Κ Ο Τ Ο Υ Σ Α Ν Θ Ρ Ω Π Ο 

ΨΗΦΙΖΟΥΝ Ν.Δ. και ΒΑΣΙΛΗ ΜΙΧΑΛΟΑΙΑΚΟ 
ΓΙΑ ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΑΕΣΜΑ ΤΙΚ0ΤΗΤΑ ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στα Κύθηρα, μόνο 5' από το πανέμορφο Καψάλι, 
στον Κάλαμο, ολοκαίνουργιο μοντέρνο σπίτι, 3 υπνοδωμα-
τίων, 3 λουτρών/WC, με εντοιχιζόμενες μεγάλες ντουλάπες 
σε όλα τα δωμάτια, μοντέρνα κουζίνα, air condition σε όλα 
τα δωμάτια, δεξαμενή, αποθήκη, 180 τ.μ. σε οικόπεδο 1.350 
τ.μ. Σπίτι αξίας άνω των 70 εκ. πωλείται μόνο 45 εκ. 
Τηλ. 0 0 6 1 - 07 - 3 8 5 1 2 4 1 7 & 0 7 3 5 - 3 1 6 7 7 , 3 1 5 6 9 . 

Μ Ε Ι Ι Τ Ι Κ Ο Ν Μ Α Γ Ε Ι Ρ Ο Σ - Φ Α Ρ Ο Σ 
ΚΥΘΗΡΙΟΙ 
Με το να μας αναθέσετε την Πϊόληση τον σπιτιού σας 
ή του κτήματος σας, πληρώνετε μεσιτικά, κερδίζετε 
όμως, πουλώντας το στην πραγματική του αξία. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
THA./FAX: 0735-31064 · KIN. 0 9 4 4 - 3 6 3 7 3 2 

Το μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
ΤΗΛ. (01 >-9221686 & 094-312885 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Η γνωστή εικόνα της ΙΙανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999" σε 4 μεγέθη. Ασήμι-χρυσός, 
σε 2 μεγέθη. Το μικρότερο μέγε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Γίνονται δεκτές παραγγελίες 
για οποιοδήποτε μέγεθος αγιο-
γραφίας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - ΙΙετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 31368 και στην Αθήνα 
τηλ. 8081521. · \ τ η λ 

%jDMAfS£TlCA 
Μ Η Ν Α Γ. ΣΟΥΡΗ 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 
πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 

Ανοικτά όλο το χρόνο 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0735) - 33834 , 33814 

FAX 33915 
Α Θ Η Ν Α : ΤΗΛ. (01) 9 7 0 8 2 8 9 

i i t f r τ ι Α τ ο ψ ρ ο ι 

• Υψηλή ποιότητα και μεράκι για γνήσιες ελληνικές γεύσεις 

• ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ · Πολύ καλό service - Chef 

Ξενοδοχείου 5 αστέρων · ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΑΨΑΛΙ ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ (073?> 3ΊΡ' 

r r \ F R A N K F i ^ ^ S l i i Q R T 

©A6PELAG1A 

DfAKOFTI 

iMPSMJ 

RENT A CAR-MOTORENT-BICYCLE 
Κ CANOES - PEDALBOATS 
f f o SCHOOL WATER SKI 

80100 - t f j ^ 

ΠΡΩΤ0Π0ΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ TO 1981 ME ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ 
ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΚΑΙ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ 
ΝΗΣΙ (ΚΑΨΑΛΙ, ΧΩΡΑ, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ, ΔΙΑΚΟΦΤΙ, ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ) 

ι Αντ / τ τος τ η ς t r i u m p h 
> Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α - Μ Α Γ Ι Ω 
> σ ε μ ε γ ά λ η π ο ι κ ι λ ί α 

•lUKA ftOK ΚΑΙ 

ΙΚΚΛ tCK»K> 

3 Op lOpcp iCL 

fe^ u a l 

Π Ο Α Υ Χ Ρ Ο Ν Α Κ Ο Υ Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Α 
Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 0735 - 31280 
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Καταγωγή ο ν ο μ ά τ ω ν και τ ο π ω ν υ μ ί ω ν ί ο υ Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο ύ χώρου 

ΤΟ ΕΠΩΝΥΜΟ ΚΑΛΟΥΤΣΗΣ 
Σ' όσους διερωτηθούν, γιατί 

καθυστερήσαμε τόσο πολύ τη δη-
μοσίευση του κρίσιμου για την 
Κυθηραϊκή ιστορία επωνύμου 
Καλούτσης, θα πρέπει να πούμε 
ότι σημαντικό πρόβλημα για τη 
δημοσίευση ενός επωνύμου δεν 
αποτελεί μόνο η πενία στοιχείων, 
αλλά καμιά φορά και το πλήθος 
αυτών. Για το επ. Καλούτσης τα 
στοιχεία είναι τόσα πολλά, που, 
χωρίς υπερβολή, θα μπορούσαν 
άνετα ν ' αποτελέσουν την ύλη 
ενός ξεχωριστού βιβλίου. Πολλά 
απ' αυτά μάλιστα έχουν ήδη δει 
το φως της δημοσιότητας. 

Σ' αυτό το σημείωμα αποφα-
σίσαμε να συμπεριλάβουμε μόνο 
όσα αφορούν την εμφάνιση της 
οικογενείας στο νησί και θα απο-
φύγουμε, αναγκαστικά, τις βι-
βλιογραφικές παραπομπές, λόγω 
χώρου, επιφυλασσόμενοι ν ' αφιε-
ρώσουμε πολύ περισσότερο στο 
βιβλίο που ετοιμάζουμε, κάτι που 
είναι αναγκαίο για την οικογέ-
νεια αυτή, της οποίας οι κλάδοι 
κυριαρχούσαν στην κοινωνική, 
οικονομική, πολιτική και εκκλη-
σιαστική ζωή των Κυθήρων για 5 
περίπου αιώνες και μόνο τώρα, 
στις αρχές του 21ου αιώνα που 
έρχεται, δείχνει το επώνυμο αυτό 
μία τάση συρρίκνωσης, ιδιαίτερα 
επικίνδυνης, καθώς ελάχιστοι 
πια κλάδοι διατηρούν αρρενογο-
νία στα Κύθηρα, στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό. 

Το επώνυμο, κατ' αρχήν, εί-
ναι ιταλογενές και προέρχεται 
από τη Βενετία. Ετυμολογικά έ-
χει τη ρίζα του στο λατινικό βα-
φτιστικό Gallus, γνωστό από τον 
8ο αιώνα απ ' όπου και το παρω-
νύμιο gallo, ενώ έχει εκφραστεί 
και η άποψη ότι μπορεί να είναι 
και εθνικό, από το Gallia (Γαλ-
λία). (Βλ. Τσικριτσή - Κατσιανά-
κη: Κρητικά επών\>μα ενετικής 
προελεύσεως). Η σειρά εξέλιξης, 
σύμφωνα με τα παραπάνω, εί-
ναι: Galli, Gallo, Gallini-o, 
Gallucci και Calluzzi. 

To επώνυμο παρουσιάζεται 
αρκετά ενωρίς στον ελληνικό χώ-
ρο, αφού αναφέρεται ήδη από τις 
αρχές του 14ου αι., το 1301, ο Ν. 
Caluci, κάτοικος Χάνδακα και το 
1340, ο αρχιεπίσκοπος Χάνδακα 
ονομάζεται Aegidius De Gallutiis. 
Με τον τύπο Calucius συναντάται 
στην Κρήτη το 1368. 

Για την εμφάνιση του επων. 
στα Κύθηρα κρίσιμη είναι η α-
διαμφισβήτηση εγγραφή στο 
Χρονικό του Χειλά, στο οποίο α-
ναφέρεται ότι, όταν χάλασε ο 
τρούλος του Αγ. Θεοδώρου έστει-
λαν οι κάτοικοι αντιπρόσωπο 

στη Μονεμβασία αναζητώντας 
καλούς μαστόρους και τότε «απ' 
εκείνους τους χρόνους εμπητάρι-
σεν εις τούτον τον τόπον ως μά-
στορας καλός ο του κυρού Παύ-
λου Καλούτζη πάππος». Αν λά-
βουμε υπόψη ότι το «Χρονικό 
του Χειλά» τοποθετείται χρονικά 
στα 1457, μπορούμε να πούμε με 
σχετική βεβαιότητα ότι ο, πιθανό-
τατα συνώνυμος, του Παύλου 
Καλούτση, πάππος του, πρέπει 
να έφθασε στα Κύθηρα, το αργό-
τερο στο δεύτερο μισό του Μου 
αι. Ο αναφερόμενος στο «Χρονι-
κό του Χειλά» Παύλος Καλού-
τσης, είναι ασφαλώς το ίδιο πρό-
σωπο, το οποίο αναφέρεται σε 
άλλα Ενετικά έγγραφα, να είναι 
«καγκελάριος» των Κυθήρων για 
τον οποίο μάλιστα αρνείται την 
μεταγωγή του στην Κρήτη ο τοπι-
κός Καστελλάνος των Κυθήρων, 
όταν παίρνει οδηγίες προς τούτο, 
μετά την απαγγελία κατηγορίας 
για πλαστογραφία εναντίον του. 
Η ενέργεια αυτή του τοπικού Κα-
στελλάνου θεωρείται ενδεικτική 
της αντίδρασης των τοπικών α-
ξιωματούχων των Κυθήρων στην 
υπαγωγή του νησιού στη δικαιο-
δοσία του Δούκα της Κρήτης και 
την κατάργηση του δικαιώματος 
να απευθύνονται απευθείας στη 
Βενετία. (Ιστορία Ελληνικού Έ-
θνους, Εκδ. Αθηνών, τόμ. I ' ) . 

Το κρίσιμο ερώτημα που προ-
κύπτει από τα παραπάνω είναι η 
καταγωγή του πρώτου αυτού Κα-
λούτση των Κυθήρων. Σύμφωνα 
με τη γενεαλογία της οικογενείας, 
που έχει δημοσιευθεί και αρχίζει 
από τις αρχές του 16ου αι., η κα-
ταγωγή της τοποθετείται από την 
Κρήτη. Όμως είναι σαφέστατη η 
μαρτυρία του «Χρονικού του 
Χειλά» για την προέλευση του 
πάππου του Παύλου Καλούτση 
από τη Μονεμβασία. Τι άραγε 
συμβαίνει; Χωρίς να έχουμε 
στοιχεία για την απώτερη κατα-
γωγή αυτού του Καλούτση, δεν 
είναι δυνατόν να δώσουμε ακριβή 
απάντηση. Όμως, μία σκέψη μάς 
φαίνεται ιδιαίτερα πιθανή και 
αρκετά ελκυστική. Μέχρι τώρα οι 
παλαιότερες μαρτυρίες που έχου-
με για το επών. Καλούτσης είναι 
αυτές του 14ου αι. και είναι όλες 
από την Κρήτη. Κατ' ουσίαν τα 
ίδια χρόνια (στα τέλη του αιώνα) 
τοποθετείται και η άφιξη του Κα-
λούτση στα Κύθηρα από την Μο-
νεμβασία. Αν λάβουμε υπόψη τις 
γνωστές και στενότατες οικονο-
μικές και κοινωνικές σχέσεις 
Κρήτης - Μονεμβασίας, οι οποίες 
είναι παλαιότατες, γιατί να μην 
\>ποθέσουμε ότι ο Καλούτσης αυ-
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ΣΤΑΡΕΝΙΑ \ 
ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ Ζ 

ΓΝΗΣΙΑ 
ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ J 
ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 0735 - 38154 

. αριοπο'εί0 
T f l H V O H P f l " 

Τα προϊόντα μας διατίθενται από την αλυσσίδα 
καταστημάτων Α+Β Βασιλόπουλος και 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 
& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 

ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 
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/ 
Γραφείο Ταξειδίων & Τουρισμού 

Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο 
Μ Α Ν Ω Α Η Σ Α . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

• Ε ΙΣ ΙΤΗΡΙΑ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
(Αεροπορικά - Ακτοπλοϊκά · Ιπτάμενα - Φέρρν Μπωτ για Ιταλία) 

• Ε Κ Δ Ρ Ο Μ Ε Σ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

Κ Ρ Ο Υ Α Ζ Ι Ε Ρ Ε Σ Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ - Ε Ξ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Ο Υ 
• Δ Ι Α Κ Ο Π Ε Σ : Κύθηρα • Σπέτσες • Κυκλάδες 

• Ε Κ Δ Ο Σ Η & Ο Ε Ω Ρ Η Σ Η Δ Ι Α Β Α Τ Η Ρ Ι Ω Ν 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

τός έφθασε μεν στα Κύθηρα από 
τη Μονεμβασία, αλλά εκεί είχε 
φθάσει από την Κρήτη, όπου α-
ποδεδειγμένα έχο\>με μαρτυρίες 
για την παρουσία Καλούτσηδων 
από τις αρχές του αιώνα; Ένα 
στοιχείο που συνηγορεί στην υ-
πόθεση είναι η ανίχνευση αργότε-
ρα του βαφτιστικού Παύλος σε 
οικ. Καλούτση της Κρήτης, που 
είναι βέβαιη για το 1500 και το 
1525 (βλ. Ιω. Ολόκαλος, Νοτά-
ριος Ιεράπετρας, σελ. 48 και 78). 
Οφείλουμε όμως ν ' αναφέρουμε 
ότι την ίδια ακριβώς εποχή ανα-
φέρεται και Παύλος Καλούτσης 
στη Μονεμβασία (1506 βλ. Γ. 
Πλουμίδη, Βενετοκρατούμενες 
Ελλην. χώρες). Η ταυτόχρονη ύ-
παρξη του βαφτιστικού στην 
Κρήτη και τη Μονεμβασία την 
ίδια εποχή, περιπλέκει τα πράγ-
ματα, δείχνει όμως πιθανότατη 
σχέση των Καλούτσηδων των δύο 
περιοχών ή πιθανή ταύτιση, κάτι 
που απαιτεί περαιτέρω έρευνα. 
Κατ' ουσίαν δεν έχει τόση σημα-
σία από πού ακριβώς έφθασε στα 
Κύθηρα ο πρώτος Καλούτσης, 
αφού, όπως είδαμε, οι σχέσεις 
Μονεμβασίας - Κρήτης ήταν στε-
νές, έτσι που να είναι πιθανή η 
ταύτιση και των οικογενειών, 
αλλά και να επαληθεύεται η πα-
ράδοση της οικογένειας που θέλει 
Κρητική την καταγωγή της. 

Μ. Π. Καλλίγερος 

ΑΝΚΥ Α.Ε. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Η Αναπτυξιακή Εταιρεία 

Κυθήρων Α.Ε., ζητά να προσλά-
βει ΔΙΚΗΓΟΡΟ Κυθηραϊχής 
καταγωγής, ο οποίος να γνωρί-
ζει νομικά θε'ματα που αφορούν 
τις ανώνυμες εταιρείες Ιδιωτι-
κού και Δημοσίου τομέα. Οι εν-
διαφερόμενοι καλούνται να υ-
ποβάλλουν τις αιτήσεις τους 
στο γραφείο της ΑΝ.ΚΥ. Α.Ε., 
ενός 10 ημερών από τη δημοσί-
ευση της παρούσης ανακοίνω-
σης. 

Για περισσότερες πληροφο-
ρίες, επικοινωνήστε με το γρα-
φείο της ΑΝ.ΚΥ. Α.Ε. στη Χώρα 
των Κυθήρων, τηλ./Fax: 0735-
31955, υπόψη κυρίας Ευφροσύ-
νης Κασιμάτη. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο, άρ-
τιο και οικοδομήσιμο, ε-
ντός σχεδίου, στην Αγ. 
Πελαγία. Τηλ. 0732-71462. 

ΑΛΙΜΟΣ. Ανταλλάσσεται 
πολυτελές οροφοδιαμέρι-
σμα με μεγάλη αποθήκη 
και τηλέφωνο στο λόφο 
Πανί Αλίμου (οδός Αφών 
Διδασκάλου) με άπλετη 
θέα στο Σαρωνικό, με οι-
κόπεδο της περιοχής Κυ-
θηρίων Αλίμου. Τηλ. 
9832717 και 9834968. 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ. Πωλούνται δυο 
συνεχόμενες ισόγειες γκαρ-
σονιέρες επιπλωμένες (φως, 
νερό, τηλέφωνο) θέα θάλασ-
σα. Επίσης παραπλεύρως 
συνεχόμενη έκταση 25 στρ. 
με καρποφόρα δένδρα. Ευ-
κολίες. Τηλ. 9711619 -
9968769. 

\ 

2 ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ \ 

\ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ • 
• ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ : 
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ • 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ * 
• ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ • 
• • 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ-ΟΙΚΙΩΝ-ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ Β 
• ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ-ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ Β 
• ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ Η • • 
Ρ Τ Η Λ . 3 1 1 9 7 κ α ι 7 7 1 5 6 1 8 % 

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Β. ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΥ 
Τρεις ερωτήσεις κατέθεσε στη 

Βουλή ο Βουλευτής Πειραιά κ. 
Βασ. Μιχαλολιάκος το μήνα που 
πέρασε. 

Η πρώτη είχε θέμα την αύξηση 
των λαθρομεταναστών στα Κύθη-
ρα και ερωτώντο οι υπουργοί 
Εσωτερικών και Δημ. Τάξεως με 
ποίο τρόπο θα εμπεδώσουν το αί-
σθημα ασφαλείας στους κατοί-
κους και πώς θα εξαλειφθεί η λα-
θρομετανάστευση για να αποφευ-
χθεί ακόμα και η πληθυσμιακή 
αλλοίωση του νησιού. 

Με τη δεύτερη ερώτηση προς 
τους Υπο\>ργούς ΠΕΧΩΔΕ και 
Γεωργίας ο βουλευτής ζητεί να 

πληροφορηθεί σχετικά με την κα-
θυστέρηση της κατασκευής των 
λιμνοόεξαμενών και ρωτά τον 
αρμόδιο ιιπουργύ ΠΕΧΩΔΕ, για-
τί δεν δίνονται κίνητρα σστους ι-
διώτες για να κατασκευάσουν ι-
διωτικούς συλλεκτήρες υδάτων. 

Η τρίτη ερώτηση έχει θέμα την 
αστική χρέωση των τηλεφωνικών 
συνδιαλέξεων με Πειραιά και α-
ναφέρεται στο ιδιαίτερο ρεπορ-
τάζ. 
/ \ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα στη 
Χώρα 41 τ.μ. με υπόγειο 20 
τ.μ.Τηλ. 8813061. 

' Κ . Ε . Κ . Α Θ Η Ν Ω Ν Ν . Α Υ Γ Ε Ρ Ι Ν Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ Ε . Π . Ε . ' 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Το Κέντρο Επαγγελματικής Κατάρτισης Ν. Αυγερινοπούλου Ε.Π.Ε., 
θα υλοποιήσει στα Κύθηρα (HOTEL VENARDOS) Επιδοτούμενα 
Προγράμματα Συνεχιζόμενης Κατάρτισης με τα παρακάτω στοι-
χεία: 
1. «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΕΑΕΧΩΝ ΠΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΑ-

ΣΧΟΑΗΣΗ ΠΑΙΔΙΩΝ». 
16 άτομα Απόφοιτοι Λυκείου 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 500 ώρες. 

2. «ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΒΟΗΘΩΝ ΣΤΕΔΕΧΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙ-
ΣΜΟΥ ΜΕ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥ 
ΧΡΟΝΟΥ» 
16 άτομα Απόφοιτοι Λυκείου 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 400 ώρες. 

Οι καταρτιζόμενοι θα λαμβάνουν μικτό εκπαιδευτικό επίδομα 1.200 
δρχ/ώρα εκπαίδευσης. 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να συμπληρώνουν την σχετική αίτηση 
στο HOTEL VENARDOS μέχρι τις 29/2/00. 
Τηλέφωνα: (0735) 34100 - 34205. 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την κατάθεση της αίτησης: 
1. Επικυρωμένο αντίγραφο απολυτηρίου Λυκείου. 
2. Επικυρωμένο αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας. 
3. Επικυρωμένο αντίγραφο εκκαθαριστικού εφορίας. 
4. Κάρτα ανεργίας του Ο.Α.Ε.Δ. 

f t Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Ο Σ Σ Υ Ν Ε Τ Α Ι Ρ Ι Σ Μ Ο Σ Λ Ι Β Α Δ Ι Ο Υ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμικότητος 3.000 κιλών ελαιοκάρπου ωριαίως 

Ο Υ Μ / ί Ρ Ι Σ Ι Ο M e / i i ! 
ΤΧΑΠΑΤΧΑ Ο Ρ Φ / Ι Μ Η K V ^ H P O N % 

Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ δα βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδστύρι Κυθήρων 
ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ! Π Α Ν . Λ . Φ Λ Α Ι Κ Α Ι 

ΤΗΛ. 0735/ 31901 - 3 Ι90Ζ - 3366S 

Αγρότη, στήριξε με την συμμετοχή σου τον 
Συνεταιρισμό Λιβαδίου. Είναι ο μόνος που αγωνίζετα ι 

από το 1915 γ ια τα συμφέροντά σου 
Τώρα 

και όλα τα Γεωργικά Εφόδια σε πολύ χαμηλές τ ιμές JJ 

" Λ Δ Ρ Π Τ " ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ -
^ r \ l \ j ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "SHARP" 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α' - Β - Γ' κατηγορίας 
• Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α - ΛΟΓ ΙΣΤ ΙΚΑ - Μ Ι Σ Θ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α 
• ΕΤΑΙΡΙΚΑ - Δ Α Ν Ε Ι Α - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ι Σ 
• ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
• S E R V I C E Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P » 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟ Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 8 0 2 0 0 

Τ Η Λ . - F A X : 0 7 3 5 - 3 3 1 3 0 
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ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ 
Η Κυθηραϊκή Αδελφότητα 

Πειραιώς - Αθηνών στο χρονικό 
διάστημα Δεκ. 1999 - Ιαν. 2000 
πραγματοποίησε τις εξής εκδη-
λώσεις: 

• Στις 11/2/99 το τμήμα γυ-
ναικών της Αδελφότητας οργά-
νωσε με μεγάλη επιτυχία συνε-

• Στις 19/12/99 στην αίθουσα 
εκδηλώσεων της ΚυΒηραϊκής 
Αδελφότητας πραγματοποιήθη-
κε η καθιερωμένη γιορτή του 
Χριστουγεννιάτικου δένδρου 
για τους μικρούς μας φίλους. 
Την εκδήλωση διοργάνωσε εξ ο-
λοκλήρου το Φυσιολατρικό Τμή-

Κοπή πρωτοχρονιάτικης πίτας στη Μονη Οσίου Λουκά. 

στίαση με χορό, στην αίθουσα 
εκδηλώσεων της λέσχης, τα έσο-
δα της οποίας διατέθηκαν για 
την αποκατάσταση ζημιών της 
Παναγίας Μυρτιδιωτίσσης του 
Νέου Φαλήρου. 

μα Νέων. Απαγγέλθηκαν ποιή-
ματα και η χορωδία των μικρών 
παιδιών έψαλε ύμνους και τρα-
γούδησε Χριστουγεννιάτικα κά-
λαντα συνοδευόμενα από οκτα-
μελή ορχήστρα παραδοσιακής 

ΚΑΝΕΙΣ Α Λ Λ Ο Σ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ 
ΠΡΩΤΟΙ ΑΠ' ΟΛΟΥΣ, ΠΡΙΝ ΑΠ' ΟΛΟΥΣ, ΜΕΣΑ Σ' ΟΛΟΥΣ 

ΕΠΩΦΕΛΗΘΕΙΤΕ 80% ΕΚΠΤΩΣΗ 
ΓΙΑ Τ Η Ν ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΠΡΟΒΟΛΗ ΣΑΣ 

ΚΑΑΩΣ ΗΛΘΑΤΕ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ TOY INTERNET!!! 
Η ON LINE ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ ΠΟΥ ΑΠΟΔΙΔΕΙ 

WWW.TSIRIGO.COMWWW.KYTHERA.NETWWW.KYTHIRA.NET 

V ΠΡΟΒΑΛΛΕΤΕ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΑΣ ΚΑΙ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΔΙΕΘΝΩΣ 
V ΑΥΞΗΣΤΕ ΤΙΣ Δ0ΥΛΕΙΕΣ ΣΑΣ 
V Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΟΥ ΘΑ ΕΧΕΤΕ ΠΟΤΕ ΝΑ ΑΓΓΙΞΕΤΕ ΜΕ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΣΑΣ 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΕΑΛΗΝΕΣΑΝΑ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 
Προσφορά μόνο γιο Κυθηρίους και Κυθηράι'κές Επιχειρήσεις Παγκοσμίως 

Από 200.000 τώρα ΜΟΝΟ 20.000 έως 31/12/1998 
Περιλαμβάνει: 

V ΔΩΡΕΑΝ EMAIL Δ/ΣΗ (π.χ. ΟΝΟΜΑ ΣΑΣ @TSIRlGO.NET) 
V ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ π.χ. TSIRIGO.NET/ONOMA Σας 
V ΔΩΡΕΑΝ ΣΕΛΙΔΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ (ΜΕ ΦΟΡΜΑ) 
V ΔΩΡΕΑΝ ΜΕΤΡΗΤΗ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ 
V ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ 
V ΔΩΡΕΑΝ ΔΗΛΩΣΗ ΣΕ 600 ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΙ ΞΕΝΑ ΕΥΡΕΤΗΡΙΑ 
V ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΔΩΡΕΑΝ ΦΑΞ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ 
V ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΣΕ 38 SERVERS ΜΑΣ ΜΕ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΕΛΛΑΔΑ - ΚΟΥΛΤΟΥΡΑ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ κλπ. 
ΚΑΙ ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ: ΑΠΕΥΘΥΝΕΣΤΕ ΣΕ ΧΡΗΣΤΕΣ TOY INTERNET 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ; 
INTERDYNAMIC SA - Τ Ζ Ι Μ Η Σ ΣΟΦΙΟΣ 
ΕΟΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 135, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΤΗΛ. 081-220088, 220266, 220367, ΦΑΞ: 081-220481 
ΠΑΓΜΟΣΜΙΩΣ ΠΟΥ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ OPINION LEADERS ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 

ΠΟΥ ΚΙΝΟΥΝΤΑΙ. Η ΑΠΟΨΗ ΤΟΥΣ ΜΕΤΡΑΕΙ. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ INTERNET: www.interdynamic.gr. EMAIL: info@interdynamic.gr 

μουσικής αποτελούμενη από 
παιδιά του Τμήματος Νέων. Στο 
τέλος της εκδήλωσης μοιράστη-
καν δώρα στα μικρά παιδιά, 
γλυκά και ποτά σε όλους τους 
παρευρισκομένους. 

• Την Παρασκευή 14/1/2000 
ο Πρόεδρος, μέλη του Δ.Σ. και 
μέλη της Αδελφότητας παρευρέ-
θησαν στην κοπή της Βασιλόπι-
τας του Κυθηραϊκού Συνδέσμου 
Αθηνών. 

• Το Σάββατο 22/1/00 ένα μέ-
ρος του χορευτικού συγκροτή-
ματος της Αδελφότητας παρου-
σίασε παραδοσιακούς τοπικούς 
χορούς στην αίθουσα του πνευ-
ματικού κέντρου του Ιερού Να-
ού της Μυρτιδιωτίσσης στο Ν. 
Φάληρο στα πλαίσια συνεστία-
σης των ενοριτών και φίλων, με-
τά από πρόσκληση του Εκκλη-
σιαστικού Συμβοτιλίου, με σκο-
πό της εξεύρεση χρημάτων για 
την αποκατάσταση ζημιών στις 
κολώνες στήριξης του ναού, λό-
γω διάβρωσης που υπέστησαν α-
πό το παρακείμενο θαλάσσιο κα-
νάλι. 

• Την Κυριακή 23/1/00 η Κυ-
θηραϊκή Αδελφότητα έκοψε την 
βασιλόπιτά της εκδρομικά. Τρία 
γεμάτα πούλμαν έφθασαν στη 
Μονή Οσίου Αουκά, έξω από το 
Δίστομο Βοιωτίας. Αφού ξενα-
γήθηκε ο κόσμος στο Μοναστήρι 
στη συνέχεια επισκέφθηκε το ό-
μορφο χωριό Κυριάκι και κατέ-
ληξαν όλοι μαζί σε μία παραδο-
σιακή ταβέρνα στο χωριό Στείρι. 
Εκεί και αφού οι εκδρομείς από-
λαυσαν το πραγματικά όμορφο 
μενού και το θαυμάσιο κρασί 
της περιοχής, έγινε η κοπή της 
πίτας, του Δ.Σ. του Τμήματος 
Γυναικών και του Φ.Τ.Ν. Ακο-
λούθησε μεγάλο τσιριγώτικο 
γλέντι, με νέους πρωταγωνιστές 
σε μία πραγματικά ενθουσιώδη 
και πατριωτική ατμόσφαιρα. 

Ν έ ο Δ . Σ . 
σ τ ο Ν α υ τ ι κ ό 

Ό μ ι λ ο 
Μετά τις αρχαιρεσίες της 

29ης Αυγούστου 1999, το νέο 
Δ.Σ. του Ναυτικού Ομίλου Κυθή-
ρων συγκροτήθηκε σε σώμα ως 
εξής: Πρόεδρος Ματθ. Ντίλης, 
Α ' Αντ/δρος Αναστ. Χαντζή -
Λουράντον, Β' Αντ/δρος Αντω-
νία Σαμίου-Μαρέντη, Γ. Γραμ-
ματέας Κυρ. Χριστοπούλου, Ειδ. 
Γραμματέας Χαρ. Παυλάκης, 
Ταμίας Ειρήνη Βενέρη-Τραβα-
σάρου και Γεν. Αρχηγός Αθλ. 
Τμημάτ<υν Παύλος Μωϋσίδης. 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ • ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Ι 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 41 74 867 - 41 12 41 7 - 41 78 549 

fc ι 

ΜΕ ΤΗ Φ Η Μ Η ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

« Τ Ο Ξ Ο Τ Η Σ » στο Λειβάδι 
ΤΗΛ. 31780 & 31080 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΛ. ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ τηλ. 31802 -31812 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -

ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΤΗΛ. πρωί 2523527 - απόγευμα 6010343 

Ψ η σ τ α ρ ι ά - Ο υ ζ ε ρ ί 
ο ΜΟΥΣΤΑΚΙΑΣ 
Η ποιότητα στο φαγητό 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ Τ Η Λ . (0735)33519 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 

ΧΡΩΜΑΤΑ · 
ΣΙΔΗΡΙΚΑ · 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ 

a m i p e a s m m m m i 
ΛΕΙΒΑΔΙ ® 3 1 5 7 5 

LT π 
0 / Δ \ 0 

• Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α 
* Κ Α Λ Λ Υ Ν Τ Ι Κ Α 

* Χ Ρ Υ Σ Α 
* Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 - 33 106 

/ π Dr Γ Ε Ω Ρ Γ Ι Ο Σ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Μαιευτιίρ Χειρουργός - Γυναικολόγος 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 36 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 4 1 7 6 2 1 6 - ΟΙΚΙΑΣ: 4 1 7 6 5 2 4 

ΜΑΙΕΥΤΗΡΙΟ «ΙΑΣΩ» ΤΗΛ. 6 1 8 4 0 0 0 

^ Κινητό: 0 9 4 - 5 3 2 1 4 0 

& ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣΜΑΡΣΕΛΟΣΔΗΜ: 
Φ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚ0Λ0ΥΘΗΣΕΙΣ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 
ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ - ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ | 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 80Σ ΟΡΟΦΟΣ- ΓΡΑΦ. 12 
,^ΤΗΛ.: 5235373 - 5235376 - ΤΗΛ. ΝΥΚΤΌΣ: 9026043 ̂  • 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜ1Ι 

Α. ΚΡΙΘΑΡΗΣ - Τ. ΤΟΠΙΝΤΖΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ /ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΠΑΛΑΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ / ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
(3Δ, εκτυξευόμενυ imiyofteno/Gunite) 
ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ / 
ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

ΑΘΗΝΑ: ΤΟΣΙΤΣΑ 6, τηλ.: 3836724 
ΚΥΘΗΡΑ: ΚΑΡΑΒΑΣ, τηλ.: 33586, 33077 

ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ PANAFON 
ERICSSON GA318, ERICSSON GOl 18, PANASONIC G350, 

MOTOROLA D460, NOKIA 1611, PHILIPS FIZZ. 
ΔΩΡΕΑΝ ΤΗΛΕΦΩΝΟ ME ΤΗΝ ΣΥΝΔΕΣΗ 

Στα υπόλοιπα τηλέφωνα μεγάλες προσφορές σε όλους τους Κυθήριους 
ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ CAR-KIT 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ. 
Αμεση αντικατάσταση ελαττοοματικού ή κατεστραμμένου 

ή χαμένου Κινητού με άλλο. 
ΕΚΠΛΗΚΤΙΚΕ! ΤΙΜΕΣ ΣΕ 0ΜΑΔΙΚΕΣ Η ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ 

ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ME COURIER 
ΓΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 

0735-31226, 31633, 094-334759 
Η ΣΤΕΙΛΤΕ FAX ΣΤΟ 0735-31633 ΝΑ ΣΑΣ ΑΠΑΝΤΗΣΟΥΜΕ. 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΧΡ. ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ Ν ΟΣ 

Η κυκλοφορία 
των «Κ» Απρίλιο - Μάϊο 
Λόγω των εκλογών της 9ης Απριλίου, τα «Κ» αναγκάζονται, για 

να είναι έγκαιρα - όαον αυτό επιτρέπουν τα ταχυδρομεία - ατούς 
παραλήπτες τους, να κυκλοφορήσουν το φύλλο Απριλίου λίγες μέ-
ρες ενωρίτερα από το κανονικό. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα και αυτό 
το φύλλο να κυκλοφορήσει 2 μέρες ενωρίτερα, αλλά και η ύλη για 
τον Απρίλιο θα πρέπει να έχει φθάσει στην εφημερίδα το αργότερο 
μέχρι τις 20 Μαρτίου. Επίσης, ειδοποιούμε από τώρα τους αναγνώ-
στες μας ότι το φύλλο του Μαΐου 0α κυκλοφορήσει 1 εβδομάδα αρ-
γότερα από το κανονικό και δεν θα πρέπει να το περιμένουν ενωρί-
τερα από τις 20 του μήνα στα σπίτια τους. 

! / 

Γ Ι Ω Ρ Γ Ο Σ Α Ν Ω Μ Ε Ρ Ί Τ Η Σ 
• Υπουργός 

Γεωργίας 

• Βουλευτής 
Β Περιφέρειας 
Αθηνών από t o 1993 

• Μέλος 
της Κεντρικής 
Ε π ι τ ρ ο π ή ς 
του Ι ΙΑΣΟΚ 
(1991-1998) 

• Έ χ ε ι χρηματίσει 
υφυπουργός 
Οικονομικών 
(1996) και 
Αναπλ. Υπουργός 
Εθν. Οικονομίας 
(1995-6) 
και Διοικητής 
της Εθν ικής 
Κτηματ ικής 
Τράπεζας 
της Ελλάδος 
(1987-1989) 

Υ Π Ο Ψ Η Φ Ι Ο Σ Β Ο Υ Λ Ε Υ Τ Η Σ 
Β ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ ΠΑΣΟΚ 
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Φίλοι πατριώτες, φιλοκυθήριοι, 
Οι σκέψεις που 0α διαβάσετε 

παρακάτω, δεν είναι ρατσιστικές. 
Είναι μια αλήθεια, που κατά βά-
θος 0α την παραδεχθείτε. Και ο 
σκοπός μου βέβαια δεν είναι να 
την παραδεχθείτε, αλλά να την 
διαψεύσετε. Διάβαζα λοιπόν τις 
προάλλες στα «ΚυΟηραϊκά», κάτι 
που είπε ο Υπουργός Εμπορικής 
Ναυτιλίας στα μελαγχολικά ε-
γκαίνια του λιμανιού μας στο 
Διακύψτι: «Θέλουμε να κάνουμε 
τα Κύθηρα Μύκονο». Δε μας δι-
ευκρίνισε όμως ο Υπουργός, τι εί-
δους Μύκονο θέλει να κάμει το 
νησί μας. Και αυτή η ασάφεια δί-
καια μπορεί να οδηγήσει τη φα-
ντασία μας στην κακή Μϊικονο. 
Βέβαια, τις προθέσεις του Υπουρ-
γού, δεν έχω λόγο να μη θεωρήσω 
ως αγαθές. Ας πάρουμε λοιπόν 
την καλή πλευρά. Την αναπτυξια-
κή, που θα είχε στο νου του και ο 
Υπουργός. 

Πράγματι τώρα τελευταία στο 
Τσιρίγο υπάρχει οικοδομικός ορ-
γασμός. Από τη μιαν άκρη του νη-
σιού μέχρι την άλλη, βλέπει κα-
νείς εργοτάξια. Τεράστια καμιό-
νια, δυσανάλογα με τους στενούς 
δρόμους, μεταφέρουν στα πιο α-
πίθανα νομάδια του νησιού, τού-
βλα, τσιμέντα, και τα λοιπά βιο-
μηχανικά υλικά για την οικοδομή. 
Αλλά και οικοδομικά συγκροτή-
ματα, όταν το αγροτεμάχιο το ε-
πιτρέπει, δημιουργούν ολόκλη-
ρους οικισμούς με πισίνες, τζάκια 
και ψησταριές, ενώ καλοφτιαγμέ-
νοι, αλλά απρόσωποι αρβανίτικοι 
τοίχοι τους περιτριγυρίζουν για 
την απομόνωση από τον... απ' έ-
ξω κόσμο. Η παραπέρα από τη 
μάνδρα τους εγκατάλειψη δεν 
τους ενδιαφέρει. Ούτε τα κλειστά 
από τους βάτους και τους ασπα-
λάθους μονοπάτια, ούτε οι ξηρο-
λιθιές που έγιναν χαλάστρες με το 
βαρύ χειμώνα, ούτε φυσικά οι τό-
σες ομορφιές και οι ιστορικοί χώ-
ροι που κρύβονται από τους θά-
μνους στους απροσπέλαστο\>ς λό-
φοτις και στις γραφικότατες ρεμα-
τιές. 

Όλος αυτός ο φυσικός πλού-
τος, ο ξεχασμένος εξαιτίας της α-
διαφορίας των ανθρώπων, θα γι-
νόταν παράδεισος και πηγή αγαλ-
λίασης, αν έπαιρναν την πρώτο-

ΦΙΛΟΚΥΘΗΡΙΟΙ ΚΑΙ «ΦΙΛΟΚΥΘΗΡΙΟΙ» 
βουλία να διαθέσουν ελάχιστα ερ-
γατικά μεροκάματα για λίγη φρο-
ντίδα και αξιοποίηση. Θα ήταν 
άλλωστε έπαινος και καλό παρά-
δειγμα των καλλιεργημένων προς 
τους απλοϊκούς γείτονές τους, 
που δεν έχουν συνηθίσει σε τέτοι-
ου είδους «αγγαρείες». Αν δεν υ-
πήρχαν αυτές οι προκλητικές για 
τον πλούτο τους κατασκευές, θα 
μπορούσε κανείς να δει με συμπά-
θεια αυτές τις καινούριες οικοδο-
μές που δίνουν ζωή σε ξεχασμένες 
ακαλλιέργητες περιοχές. 

Τα Κύθηρα πράγματι έχουν α-
νάγκη από ανοικοδόμηση και ξε-
χερίσεμα. Αν συνέβαινε αυτό, θα 
ενεργούσε και ως πυροπροστα-
σία. Όμως το κράτος είναι πάντα 
ο μεγάλος απών, κυρίως στις ολι-
γάνθρωπες περιοχές. Οι υπηρε-
σίες του, μέσα από τα δροσερά το 
καλοκαίρι και τα θερμαινόμενα, 
το χειμώνα, γραφεία, δημιουρ-
γούν τα προσχέδια, τα σχέδια και 
τα νομοσχέδια. Και σου λένε: Δέ-
κα στρέμματα πρέπει να έχεις στο 
Τσιρίγο για να χτίσεις εκτός σχε-
δίου, γιατί έτσι είναι και στην 
Αττική. Δάσος χαρακτηρίζονται 
στο Τσιρίγο οι ασπάλαθοι, οι βά-
τοι, οι πριναρές και οι σκιναρές. 
Απαγορεύεται το «εγγίζειν». 

Μου κάνει εντύπωση, πως δεν 
έχουν καταλάβει ποίο είναι το ω-
φέλιμο και ποίο το βλαβερό για έ-
ναν τόπο. Η Αττική έχει δάση από 
πεΐ>κα. Τα καίνε όμως κάποιοι, 
για να τα καταπατήσουν. Και το 
κατορθώνουν πολλές φορές, πα-
ρά τους αυστηρούς νόμους. Το 
Τσιρίγο είναι αδιάβατο από τ' α-
γκάθια, τα οποία χαρακτηρίζο-
νται δάσος. Τα καίνε όμως οι δι-
καιούχοι για να βρούν τις περιου-
σίες τους. Μήπως θα πρέπει αυ-
τοί που αποφασίζουν, να συμβου-
λεύονται ανθρώπους με υψηλότε-
ρη από τη δικιά τους νοημοσύνη, 
ώστε να γίνει κάτι σωστό και στον 
τόπο μας; 

Ή μήπως πρέπει να εφαρμό-
σουμε τη συμβουλή που μας έδινε 
κάποτε ο μακαρίτης ο μαθηματι-
κός μας από το Πούρκο: «μωρέ 
καλά μου παιδιά, δεν τα ρωτάμε 
όλα τα πράγματα». Να παίρνουμε 

s ο ο v e n t s 

Είμαστε κοντά σας τις πιο σημαντικές στιγμές 
της ζωής σας, σχεδιάζοντας, οργανώνοντας και 
επιβλέποντας με υπευθυνότητα τις κοινωνικές 

σας εκδηλώσεις: 
Γάμους, βαπτίσεις, επετείους, παιδικά 

πάρτυ αλλά και κάθε χαρούμενο γεγονός 
Θ. ΜΙΧΑΛΑΡΙΑ - ΔΗΜ. ΣΩΤΗΡΧΟΣ 

Μακρυγιάννη 19-21 · 117 42 Αθήνα · Τηλ. 9241277-8 
Fax: 9241278 · e-mail: love-mar@acci.gr 

Φωτογραφίες από εκθέσεις σε οποιοδήποτε μέγεθος, 
από το 1907 έως το 1999. 

Όλες τις φωτογραφίες θα τις βρείτε: 
Στον Ποταμό: ΤΗΛ. 33294 & 33250 
Στην Χώρα: Κατάστημα Σταύρου Εμμανουήλ 

ΤΗΛ. 31857 & 31364. 
β^ Όλες οι φωτογραφίες έχουν κωδικό αριθμό. 

jgF^ ι ' 

δηλ. πρωτοβουλίες σε κάποια 
πράγματα που τα θεωρούμε σω-
στά και ωφέλιμα για όλους, χωρίς 
να ρωτάμε αν πρέπει ή δεν πρέπει 
να τα κάνουμε λόγω κανονισμών. 

Θυμάμαι, τώρα που τό 'φερε η 

Γράφει ο κ. 
ΒΑΣΙΛΗΣ Π. ΧΑΡΟΣ 
Χαράκτης, Καθηγητής 
στο Κολλέγιο Αθηνών 

κουβέντα, την εποχή πο\> ανακα-
τευόμουνα με τα κοινά στην «Κυ-
θηραϊκή Μέριμνα». Η υπηρεσία 
Βυζαντικών αρχαιοτήτων είχε 
βγάλει ένα φιρμάνι, να ψεκάζο-
νται με φυτοφάρμακα οι αρχαιο-
λογικοί χώροι. Βλέπουμε λοιπόν 
μια μέρα ένα τρακτέρ, μ' ένα ειδι-
κό ντεπόζιτο γεμάτο δηλητήριο 
να το αδειάζει στο κάστρο. Σε λί-
γες μέρες το ανοιξιάτικο και λου-
λουδιασμένο μας κάστρο κιτρίνι-
σε και μεταμορφώθηκε σε καλο-
καιρινό τοπίο. Σε διαμαρτυρία 
μας προς την εν λόγω υπηρεσία, η 
απάντηση ήταν ανάλογη με το αι-
σθητικό τους επίπεδο: «Ψεκάζου-
με για να προφυλάξουμε τους 
τουρίστες από τα φίδια». Να ό-
μως που η απειλή για κατάληψη 
του κάστρου από τα παιδιά του 
Γυμνασίου και τη Γυμνασιάρχη 
τους, κυρία Ελένη Χάρου-Κορω-
ναίου και οι διαμαρτυρίες τους 
προς τον τύπο, έφεραν αποτέλε-
σμα. Έσωσαν τη σπάνια χλωρίδα 
του κάστρου την ανοιξιάτικη ο-
μορφιά του και την υγεία μας. 

Δυστυχώς, όμως, υπάρχουν 
και μερικοί «φιλοκυθήριοι», οι ο-
ποίοι καθ' όλα νόμιμοι, όχι μόνο 
δε σέβονται το περιβάλλον που 
τους φιλοξενεί, αλλά προκαλούν 
σημαντικές ζημίες σε ξένες ιδιο-
κτησίες. Ενδιαφέρονται μόνο για 
το ατομικό τους συμφέρον, ενώ α-
διαφορούν πλήρως για τον τύπο 
και τους ανθρώπους του. Με ά-
φθονο εισαγόμενο συνάλλαγμα α-
γοράζουν μεγάλες εκτάσεις για να 
έχουν την ησυχία τους και στή-
νουν το φρούριο τους με αισθητι-
κή αυοτηρών απαιτήσεων. Στο ο-
πτικό τους πεδίο δεν επιτρέπουν 
να φαίνεται όχι στύλος, αλλά ού-
τε καλώδιο από τους οργανι-
σμούς «κοινής ωφελείας», τον 
ΟΤΕ, τη ΔΕΗ κ.τ.λ. 

Αλλά για να είμαστε δίκαιοι 
και να μην τα ρίχνουμε όλα στους 
κυρίους αυτούς, πρέπει να κατα-
λάβουμε ότι τη μεγαλύτερη ευθύ-
νη φέρουν οι παραπάνω οργανι-
σμοί. Ανεξέλεγκτα και προκλητι-
κά, φυτεύουν κολώνες, όπου τους 
βολεύει και επίτονα (αντιρίδες) 
πολλές φορές σαράντα και πάνο) 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: α) οικόπεδο 
στον Αγ. Ηλία επί του κε-
ντρικού δρόμου, 7 στρ., β) 
ελαιόφυτο στη θέση Αγ. 
Βασίλειος (Παλιόπολη) 10 
στρ. με 50 ελαιόδενδρα. 
Τηλ. 6396320. 

μέτρα απόσταση από την κολώνα, 
τεμαχίζοντας αβασάνιστα χωρά-
φια, περιβόλια και ό,τι άλλο είχε 
την ατυχία να βρεθεί στο πέρασμά 
τους. Και μια πληροφορία που 
πήρα από ένα συμβόλαιο της 
ΔΕΗ του 1966. (Δεν είμαι βέβαιος 
εάν το ίδιο ισχύει και σήμερα)... 
Εάν, λέει, ο καταναλωτής αρνηθεί 
ή έστω δυστροπήσει προς τις υπο-
δείξεις της για εγκαταστάσεις, 
στα ακίνητά του, η επιχείρηση έ-
χει το δικαίωμα να του διακόψει 
την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος 
από το ακίνητο του! Αραγε και αν 
ακόμη διαμένει στην Αθήνα θα εί-
ναι χωρίς ρεύμα; Πρέπει όμως ε-
πιτέλους κάποτε να προστατευτεί 
και ο φορολογούμενος πολίτης. 
Καλά να πληρώνει τέλη κυκλοφο-
ρίας για το αυτοκίνητο του, που 
το χρησιμοποιεί σπάνια, γιατί δεν 
μπορεί να το αφήσει πουθενά, αλ-
λά και να φορολογείται βαρύτατα 
για τα χέρισα που κληρονόμησε 
και τα βρίσκει κατεστραμμένα πά-
ει πολύ. Πρέπει επιτέλους κάποτε 
να υποχρεωθεί η Δημόσια Επιχεί-
ρηση Ηλεκτρισμού σε τουριστι-
κούς τουλάχιστον τόπους, όπως 
το Τσιρίγο, να κάνει νπόγειες τις 
εγκαταστάσεις παροχής ρεύματος 
και όχι να χώνει παλούκια ανεξέ-
λεγκτα, ρυπαίνοντας αισθητικά 
το περιβάλλον και καταστρέφο-
ντας περιουσίες ολόκληρες. 

Μια άλλη κατηγορία «φιλοκυ-
θήριων» ίσως και η πιό επικίνδυ-
νη, είναι αυτή των «κουλτουριά-
ρηδων» κατά τη μοντέρνα έκφρα-
ση. Οι κύριοι αυτοί, με πειστικά 
λόγια, ξεγελούν τους άδολους και 
απλοϊκούς ανθρώπους και απο-
σπούν πέτρινες πλάκες για δάπε-
δα, πόρινες καμάρες και σιδεριές 
και ολ' αυτά με το «αζημίωτο», 

δηλαδή με κακόγουστα ανταλλάγ-
ματα κάθε μορφής. 

Ένας απ' αυτούς, μάλιστα, 
(σημαντικός ξένος στη δεκαετία 
του ' 70), προσπαθούσε να πείσει 
τον πατέρα μου να αντικαταστή-
σει τις «ανώμαλες» πέτρινες πλά-
κες που ήταν στρωμένη η κουζίνα 
του παραδοσιακού μας σπιτιού, 
με... μωσαϊκό. «Συμπτωματικά» 
εκείνη την εποχή ο ξένος έχτιζε τη 
βίλα του στην άλλη άκρη του νη-
σιού. Ευτυχώς που δεν πείστηκε ο 
μακαρίτης ο πατέρας μου και με 
πληροφόρησε πριν συμβεί το κα-
κό. Δυστυχώς, δεν πρόλαβα και 
την αντικατάσταση του παλαιού 
μας φούρνου με το τζάκι, από ένα 
πρόχειρο και φθηνής κατασκευής 
λουτροκαμπινέ. 

Είμαι βέβαιος ότι τα παρα-
δείγματα αυτά δεν είναι τα μονα-
δικά στη μικρή κοινωνία του νη-
σιού μας. Σκέπτομαι λοιπόν, και 
όχι αβασάνιστα, ότι πολλοί κύρι-
οι τους οποίους δεν θα μπορούσα 
να ονομάσω φιλοκυθήριους, έρ-
χονται στο νησί μας για να απο-
λαύσουν την ησυχία τους με α-
σφάλεια, τον καθαρό τους αέρα, 
τον ήλιο και τη γαλάζια μας θά-
λασσα και τις... υποκλίσεις μερι-
κών συμπατριωτών μας. 

Δεν συνηθίζω να βγάζω εύκο-
λα συμπεράσματα, αλλά νομίζω 
ότι για να δεθείς μ' ένα τόπο και 
να τον αγαπήσεις πραγματικά, 
δεν φτάνει να σ' έχουν μαγέψει οι 
φυσικές του ομορφιές ή να σ' έχει 
σκλαβώσει η φιλοξενία των κα-
τοίκων του. Πρέπει η ζωή σου να 
είναι παράλληλη με τις λύπες και 
τις χαρές, με τα γέλια και με τα 
δάκρυα, με την ιστορία και την 
παράδοση, με το μόχθο και την 
ευχαρίστηση. Να την ποτίσει ο ι-
δρώτας ο δικός σου και των προ-
γόνων σου και όχι τα εκατομμύ-
ρια. 

Αθηνά ΙζωρτζοποάΗου 
Νώννας Βέζος 

ΠΑατιά Αμμος - Κύ8ηρα, τηΑ:(0735) 342: 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
Μ Η Ν Α Σ Μ Α Λ Α Κ Ο Ι 

ΠοΛ. μηχ/κός Α.Π.Θ. 
Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 

Αρχιτέκτων Ε.Μ.Π. 

Άδειες οικοδομών -επισκευών 
Μελέτες - επιβλέψεις 
Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
Οικονομικοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 4122348-4114009 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

ΜΑΡΘΑ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ (ΦΕΛΙΑ) 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦΝΗ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 9731125 FAX: 9010558 

^ ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
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ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΩΝ 9937471 - 9937352 
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 9026087 

Α Σ Φ Α Λ Ι Σ Τ Ι Κ Ε Σ Κ Α Λ Υ Ψ Ε Ι Σ Κ Λ Θ Ε Ε Ι Λ Ο Υ Σ 
(ΖΩΗΣ - ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ - ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ - ΕΜΠ. ΕΠΙΧ/ΣΕΩΝ) 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες Κουβέρτες 

^SUPERMARKET 
Γ. ΚΑΨΑΝΗΣ 

Συνέπεια - ευθΰνη 
ποικιλία - καλές τιμές 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. 33.458 
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ΑΤΑΚΤΗ & ΑΝΑΡΧΙΚΗ ΣΑΤΙΡΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Φύλλο δύο (και... φτερό), αυτάδελφον με τα «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ», εκδιδόμενον (άνευ ντροπής) επ ' ευκαιρία των Απόκρεω. 
Μ Α Ρ Τ Η Σ με μασκαράδες του έτους δυο χ ιλ ιάδες (2000). Έ ρ χ ε τ α ι Πάσχα κι εκλογές, εμπρός γι ' αρνί και α ρ π α χ τ ε ς . 

Το δεύτερο μας φύλλο για καθ ' εχθρό και φίλο. Δραχμούλα δε θα δώσετε και δεν θα μεταν ιώσετε . 

Ε Ν Ο Χ Ο Ι Ε Κ Δ Ο Σ Η Σ : M A N . Π. Κ Α Λ Λ Ι Γ Ε Ρ Ο Σ ( Α μ φ ι δ ά μ α ς ) * Γ.Π. Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ ( Δ ρ υ μ ω ν ι ά τ η ς ) * Α.Κ. Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ ( Κ ο ν τ α ρ ά τ ο ς ) 
Σ κ ί τ σ ο : Γ Α Β Ρ Ι Α Η Σ Ψ Α Ρ Ρ Α Σ * Σ κ ί τ σ ο τ ί τ λ ο υ : Β Α Σ Ι Λ Η Σ Χ Α Ρ Ο Σ Φ ω τ ο γ ρ α φ ί ε ς : Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ . Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 
Η φ ύ λ α ξ η τ ω ν σ υ ν τ α κ τ ώ ν και φ ί λ ω ν του φ ύ λ λ ο υ ε ίναι ε υ γ ε ν ι κ ή χ ο ρ η γ ί α της ετα ιρε ίας « Ν Υ Ν & ΑΕΙ S E C U R I T Y » την ο π ο ί α ε υ χ α ρ ι σ τ ο ύ μ ε 

Προγραμματικά 
Να μας λοιπόν, κι εμείς 
βγάζουμ' εφημερίδα 
και όρκο δίνουμε τιμής 
και πάλι στην πατρίδα. 

Κι επειδή δεν είναι πρέπον 
τις θέσεις μας να κρύβουμε 
κι έκαστον με τα έργα του 
ανίσως ν' ανταμείβουμε, 

διακηρύττουμ' ευθαρσώς 
πως φιλοδημαρχιακή 
εμείς θ' ακολουθήσουμε 
σαφώς πολιτική. 

Μα επειδή το Λάκη 
βεβαίως συμπαθούμε 
κι εκείνου τη σημαία 
στο δρόμο θα βαστούμε. 

Και μια και στην καρδία μας 
κάθε καλός χωρεί 
θα έχουν θέση σε αυτήν 
κι οι δυο Στρατηγοί. 

Δεξιοί τουτέστιν θάμαστε 
κι αριστεροί συνάμα 
συμπαραστάτες στου ενός 
και στ' αλλουνού το δράμα. 

Λιγάκι βασιλόφρονες 
λίγο κομμουνιστές 
πιο λίγο δεξιόφρονες 
πολύ σοσιαλιστές. 

Τις μέρες θα μοιράσουμε 
δικαίως στον καθένα 
μην έχουνε παράπονο 
από εμάς κανένα. 

Τρίτες, Παρασκευές, 
Δευτέρες, 

του Δημάρχου θάν' 
οι μέρες 

Τετάρτες, Πέμπτες, 
Σάββατα 

του Λάκη θάναι τ' άρματα. 
Κυριακές, γιορτές και 

σκόλες, 
του Καστάνη θάναι όλες. 
Μ' αυτή τη διακήρυξη 
την ...πολυγωνική, 
τέτοια θ' ακολουθήσουμε 
εμείς πολιτική. 

Ή σ' όλους σας θα δώσουμε 
μερίδιο να πάρει 
ή όλοι θα μας κάνετε 
παστούς εις το στυλιάρι. 

(Μα όπως θα γνωρίζετε 
αυτά μεις τα μασάμε 
κι αυτούς που δοκιμάσανε 
στ' αλάτι τους κρατάμε). 

Αμφιδάμας 

J 
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Μωρέ κακοχρονέα 
οφέτος στο νησί. 
Με δάκο η ελαία 
και λίγο το κρασί. 
Πιο λίγο το κυνήγι 
κι ελάχιστο το ψάρι. 
Τουρίστες σαν πιο λίγοι 
κι οι μετοχές; Χαμπάρι! 
Μεγάλη ξηρασία 
και το νερό, νεράκι. 
Κι από συγκοινωνία; 
Ψάχνε για βαποράκι. 
Ο Έπαρχος φωνάζει, 
ο Δήμαρχος διατάζει 
κι ιδρώτας τους ε-λούζει. 
- Ψάξτε για το Γρουσούζη! 

Α. 

Δ Η Α Ω Σ Η 
Όλα αυτά που γράφουμε, τα γράφουμε στ' αστεία 
γι' αυτό να μην τα πάρει κανείς στα σοβαρά. 
Είναι τα επιδόρπια μετά 'no τη νηστεία 
π' ακολουθεί το γέλιο που φέρν' η αποκρηά. 
Γι' αυτό κανείς ας μην σκεφτεί να μας -ε-στυλιαρώσει 
καθώς σε κάθε φύλλο μας από εδώ και πέρα 
του δίνουμε το λόγο μας, πως θα το μετανιώσει 
κι από τη ρίμα την πολλή δε θάχει άσπρη μέρα! 

Ο κοκκινομπούμπουρας 

Η ΟΝΕ κι ο όνος κι είναι βαρύς ο πόνος 

Στη μνήμη του Πάνου Φύλλη 
Αγαπητέ μας δάσκαλε, 'κεια πέρα π ο ύ χ ε ι ς σώσει, 
δεν έχω τη διεύθυνση, δεν μου την έ χ ε ι ς δώσει, 
να σού 'στελνα το «Μπούμπουρα», να δεις τσι διαολίες 
που έ χ ο υ ν ε γονίδιο 'πο «ζουλομυρωδίες» . 
Να τσι διαβάσεις στο Θεά, κομμάτι να γελάσε ι 
κι απ' τσι π ο λ λ έ ς σκοτούρες Του λιγάκι να ξεσκάσει . 
Και να φυλάξει και για μας, τα πετροζουλισμένα , 
γωνίτσα στον Παράδεισο, καληώρα σαν κι ε σ έ ν α . 
Δώστου τα χαιρετίσματα απ' όλα τα παιδιά σου 
και πέστου πως πασχίζουνε να μοιάσουν τσ' αφεντ ιάς σου. 
Πέστου νάχει πιο λίμπερο λιγάκι τ' Αγιο Πνεύμα, 
να κατεβαίνει κατά 'δω, να μας π ε ρ ν ά σ α ν ρεύμα, 
να παίρνομε τ' απάνω μας κάνοντας κάνα κρίμα 
αθώο και πολύτιμο σαν τη δική σου ρίμα. 
Θα θέλαμε, μπρε δάσκαλε, ν ά σ ο υ ν στο «Μπούμπουρά» μας, 
θα θέλαμε να σ' ε ίχαμε όπως παλιά κοντά μας. 
Μ' αφού εσύ εμ ίσεψες π ρ ο ς το γ ιαλό τον πέρα, 
προς τα πελάγη τ' ουρανού, π ρ ο ς την αιώνια ξέρα, 
δ ε ν μένει παρά νά 'χουμε το λ ό γ ο σου βαθιά μας 
και τη γλυκιά σ' ανάμνηση αχτίνα στην καρδιά μας. 
Κι ό ν τ ε ς αναχαντρώνουμε απ' το δικό σου π ν ε ύ μ α 
με λεβεντιά ν' αμπώχνουμε τη μούχλα και το ψέμα. 
Αν μας ακούς, τ' ελάχιστο θ έ λ ο υ μ ε να σου πούμε: 
Για ό,τι πίσω ά φ η σ ε ς πολύ σ' ευχαριστούμε . 

Γ.Π. ΔΡΥΜΩΝΙΑΤΗΣ 

Αν είναι αυτό το τίμημα του εκσυγχρονισμού μας 
έπρεπε να το λέγατε να είχαμε το νου μας! 

Στ ο φύλλο συνεργάζονται κανονικά κι εκτάκτως, 
ο πολυπράγμων ο γνωστός Ανδρέας Κονταράτος, 
ο Δρυμωνιάτης ο πολΰς και ο γιατρός Γαβρίλης 
καθώς και ο εκδότης μας, που είν' επί της ϋλης. 
Και όποτ' έχει όρεξη και βγαίνει αληθινός 
Βαλέριος, ο πολύπειρος, ο Καλοκαιρινός. 

Λ ^ Ν Η Μ Ο Υ Ν λ J S ^ G C Π Ο Τ Η C 

Τον Μητροπολίτου πρώην Κομπονά&ας και Ξεροσοβάλας Αμφιδάμαντος 

Εμένα αν με βάζανε 
Δεσπότη στο Τσιρίγο 
το τυπικό και τους ψαλμούς 
θα τ' άλλαζα ολίγο. 

Όσο καλός και νάμουνα 
κάκιστος θα γινόμουνα 
ωσότου ξεκαθάριζα 
τα όσα σιχαινόμουνα. 

Αρχικά τον καρναβά 
θα τον φόραγα στραβά. 
Μα και την αγιαστούρα 
θ' άλλαζα με μαγκούρα. 

Αντί προσευχητάρι 
θα κράταγα δοκάρι 
'πο πρίνο καμωμένο 
στη φλόγα φουρνισμένο. 

Αντί για πατερίτσα 
θα βάσταγα μια γκλίτσα 
'πο ξυλοκερατέα 
νάναι καλά βαρέα. 

Αντί για ευχολόγιο 
και τους γνωστούς ψαλμούς 
θάχα στο λεξιλόγιο 
βρισιές κι αφορισμούς. 

Θάλλαζα όλη"την Καινή 
και Παλαιά Διαθήκη 
από σαπούνι και σκοινί 

ένα γερό ξυλίκι. 

Δερμάτινο με φτύλια 
αντί για ράσο θα έβαζα 
και μπόλικα καντήλια 
σε όλους θα κατέβαζα. 

Παπούτσια μοκασίνια 
ή μαλακά σκαρπίνια 
ποτέ δε θα φορούσα. 
Με γκέττες θα γυρνούσα. 

Καράτε θάχα μάθει 
μ' αυτά που έχω πάθει 
κι άλλα πολλά παρόμοια 
αντί Δευτερονόμια. 

Του λιμανιού τη γλώσσα 
θα πλήρωνα διακόσα, 
χιλιάρικα να μάθω 
χριστιανικά να πλάθω! 

Το αγαπάτ' αλλήλους 
προσωρινά θ' αρνιόμουνα 
και του Προφήτη οπαδός 
για λίγο θα γινόμουνα. 

Σπάθες, μαχαίρια κι άρματα 
στη μέση να ζωστώ 
και μ' ένα κνούτο νάκανα 
τον άπιστο πιστό. 

Κι όταν τον εαυτό μου 
έτοιμο θεωρούσα, 
όλους τους μάγκες δίπλα μου 
αμέσως θα καλούσα. 

Μαζί με τους συνώνυμους 
και τους ευλογημένους 
και τους κοντούς και τους ψηλούς 
και τους ξεφωνημένους. 

Μπροστά θα τους ξεβράκωνα 
εις όλους τους παπάδες 
κι αμέσως θα τους πλάκωνα 
στις κλωτσοπατινάδες. 

Κι αφού τους κατηχούσα 
στα νέα τα μυστήρια 
με όλα όσα έμαθα 
πιο πριν στα ...φροντιστήρια, 

θα άρχιζα στην πλάτη τους 
εξάσκηση να κάνω 
μ' απανωτές και γρήγορες 
χωρίς στιγμή να χάνω. 

Με ξύλο θα ξεχρέωνα 
το χρέος καθενός 
σα νάμουν ο Καρπόζηλος 
και ο Κουταλιανός. 

Του Τζάκυ Τσαν θα ζήλευα 
το κλέος και τη φήμη 
και θάκανα τη μούρη τους 
σα μαλακό προζύμι. 
Περίπου έτσι θάκανα 
και τους καλούς τους φίλους 
και θα τους επαλούκωνα 
σα γάτους και σα σκύλους. 

Και όταν ολωλότα 
έπεφταν στα πατώματα 
με αλλαγμένα φώτα 
τυμπανιαία πτώματα. 

Και όταν απε μάκρυνα 
τη βρώμα και την ψώρα 
και τέλεια καθάριζα 
την ταπεινή μου χώρα. 

Όταν τα πάντα θά 'φτιαχνα 
μ' ένα και άλλο τρόπο 
κι Ορθόδοξο ξανάκανα 
το χαλασμένο τόπο 

κι όπως παληά τον έβαζα 
εις του Θεού τη ρότα, 
ΔΕΣΠΟΤΗΣ πάλι θάθελα 
να γίνω, όπως πρώτα. 

Καλός και γλυκομίλητος 
και ταπεινός λευίτης. 
Δεσπότης λαοφίλητος 
σεμνός Μητροπολίτης. 

Να μου φιλούν μ' ευλάβεια 
το χέρι οι πιστοί 
να γίνει κι η Μητρόπολη 
σαν πρώτα ξακουστή. 

Και όλοι 'πο το φόβο τους 
να έχουνε το νου τους 
πως σίγουρα δεν έχουνε 
Δεσπότη του χεριού τους. 

Και ο καθένας πούχει νου 
καλά θα βεβαιώνει 
πως ο Δεσπότης στο κακό 
ποτέ δε θα κολώνει. 

Ξέρει καλά να ευλογεί 
και ευλογία νάχει, 
μα και στυλιάρι να βαρεί 
σ' όποιον αλήτη λάχει. 
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Μ ι α φ ο ρ ά λασκάρ ισα κι εγώ τον α φ α λ ό μου 
κι εθάρρου πως θα ήτανε σπουδαίο τ ο καλό μου, 
αν έβανα τ η μούρη μου σε το ίχο να μοστράρει , 
αν μπαλκονάτος σέλωνα, σαν τ ο στραβό στυλιάρι , 
αν λόγους σας αττόίγγελνα μεστούς α π ό βουϊδίλες. 
Σύμβουλος ας γ ινόμουνα κι ας ε ίχα και ξυνίλες. 
Επαλαβώθηκα, μαθές, και γύρευα, σα ζούλα, 
να μου την ακουμπήσετε α υ τ ή σας, τη μικρούλα, 
π ' όλοι σ το χέρι έχετε και την ταρακουνάτε 
και που με δαύτην, τάχαμου , 'λόγου σας κυβερνάτε. 
Την ψ ή φ ο σας γαρ εννοώ και όχι τ ί ο τ ' άλλο 
( 'πο 'κείνο δα καληώρα σας έχετε π ιο μεγάλο), 
οπού τηνέ λ ιμπίστηκα, την ήθελα γαμώτο , 
εθάρρου πως θα έμοιαζε με τ ρ υ φ ε ρ ό καρόττο , 
να τ ο γευτώ, να δροσιστώ κι ευθύς να καρδαμώσω. 
Και κάνα μέτρ ' απότομα , μαθές, να αψηλώσω. 
Ό μ ω ς α υ τ ή σας, η μικρή, με έκαψ ' η ρημάδα, 
μ' έρριξε σ τ α π ισώσωρα, ορά εις την αράδα, 
ακόμα κι α π ' τ ο σπ ί τ ι μου κι α π ' την κο ινότητά μου 
πληθωρικά εφτύσανε τον άδολ' έ ρ ω τ ά μου. 
Εκόντεψα τραμπάκουλο να πάθ ' α π ' τ η μαυρίλα 
και κάνα δίμηνο με τά εβρώμου π τ ω μ α τ ί λ α . 
Επαραπάτου κι έλεγα: «Τι ' τανε μπρε και τ ο ύ τ ο 
τ ο μαχα ιροτσεκούρωμα α π ' τ ο λαό τ ο Βρούττο!». 
Αλλά συνήλθα ευτυχώς κι ε ίπα πως η σοφ ία 
ενός λαού ολάκερου δεν κάνει φ α φ α λ ί α , 
π α ρ ά καλά μου έκαμε να με καταχερ ίσε ι 
και σαν τσ ικάλ ι τ ο υ τ ζακ ι ού να με καταμαυρίσε ι . 
Αν ε ίχα βλέπεις εκλεγεί, τ ο γέλιο θάχα χάσει , 
τ ο κέφι μου θα μούφευγε , θάχα κακογεράσει . 
Ποίον, μαθές, θα τόλμαγα χοντρά να κογιονάρω 
που θά ' τρεμα την ψ ή φ ο τ ο υ πως δεν θα ξαπάρω; 
'Νταλλώς θα εσουσούμ ιαζα θαρρείς τον π ά σ α ένα 
αν θρονιασμένος ήμουνα σ τ ο υ Δήμου την αρένα; 
Ποτέ μου δεν θα τ ' άν τ εχα τ ο γέλιο τση Τζοκόντας 
και σοβαρός να τ ο 'πα ι ζα , ωχρός κι ιδρωκοπώντας. 
Γι' αυ τό , ω πάνσοφε λαέ, την κεφαλή σού κλίνω 
ξεκούτρουλη και ά τρ ιχη και στην υγε ιά σου πίνω, 
σ' ευχαρ ιστώ π ο υ μού 'δωσες σ τ α πισ ινά κλωτσέα 
κι ορκίζομαι την τ έ τ ο ι α σου να μη γυρέψω πλέα 
εις τον α ιώνα ά π α ν τ α , πλέα μου και π ο τ έ μου. 
Καλλίτερα αγροίκητος, ή δούλος σου, λαέ μου. 
Για σκέψου νάμουν Σύμβουλος και νάχα σοβαρέψε ι ! 
Κάλλιο στον Αγιο Θόδωρο νάχα καλογερέψει . 

Κι ανέ λελέψ ' άλλη φ ο ρ ά και πάλ ι τ α μπερδέψω, 
αν π ρ ο σ π α θ ώ την ψ ή φ ο σας ξανά να υποκλέψω, 
αν δε ίτε κι έχω όρεξη να θέλω να σας σώσω 
και την ψυχή μου, τ ά χ α μου, όληνε να σας δώσω, 
εσείς τ η μουτζουδέα σας να έχετ ' εμπαχέρι 
και να με κάμετε ξανά σα νάμαι 'πο τ ' Αλγέρι. 

Εν κατακλε ίδ ι εύχομαι π ο τ έ μου, να μη σώσω, 
τ έ τ ο ι α χ α ρ ά σ' ελόγου σας να μη σας ξαναδώσω. 

Γ.Π. ΔΡΥΜΟΝΙΑΤΗΣ 

Υ. Γ. Τώρα που τη μικρούλα σας ξανά ταρακουνάτε 
κι επ' ευκαιρία εκλογών ψυγεία προσδοκάτε 
και φούρνους, αιρκοντίσια, πλυντήρια και άλλα 
της ψήφου ανταλλάγματα σπουδαία και μεγάλα, 
το νου σας, μην ψηφίσετε τίοτα σαν κι εμένα 
που δεν σας υποσχέθηκα ηλεκτρικό κανένα, 
παρά ορμάτε στο ψαχνό, ρίχτε την εν σοφία 
σ' αυτούς που διαθέτουνε χειροπιαστήν αξία 
ευθύς ρευστοποιήσιμη προς άμεσ' όφελος σας 
και στείλτε στον οξαποδώ το μέλλον των παιδιών σας. 
Κυρίως να ψηφίσετε αυτούς που σαμποτάρουν 
έργα πνοής και ύστερα, χωρίς αιδώ, γουστάρουν 
να τα εγκαινιάζουνε φτύνοντας τους εργάτες 
της προκοπής του τόπου μας που στις δικές τους πλάτες 
τα έργα θεμελιώθηκαν μ' αντάλλαγμα πικρία, 
που, φευ, λαέ αχάριστε, μοιράζεις εν σοφία. 

Γ.Π.Δ. 

Ο Λ Α Y L 4 Y U O W 
Μια μ έ ρ α τ ω ν Α π ό κ ρ ε ω ή ρ θ α ν τα π ά ν ω - κ ά τ ω 
κι ε ί δ α μ ε τ ο φ ε γ γ ά ρ ι α τ ο υ π η γ α δ ι ο ύ τ ο ν π ά τ ο ! 
Ο Δ ή μ α ρ χ ο ς α γ ά π η σ ε π α ρ ά φ ο ρ α τ ο Α ά κ η 
κι ο τ ε λ ε υ τ α ί ο ς μ ά ζ ε υ ε ψ ή φ ο υ ς ε ι ς τ ο Σ ο υ μ ά κ η . 
Οι Τ σ ι ρ ι γ ώ τ ε ς ξ α φ ν ι κ ά γ ι ν ή κ α ν κ ο υ Β α ρ δ ά δ ε ς 
κι ό χ ι μ ο ν ά χ α τ ω ρ α δ ά π ο υ ε ί να ι μ α σ κ α ρ ά δ ε ς . 
Ο ΣάΒΒας κ ά θ ε Α λ β α ν ό α μ έ σ ω ς δ ι π λ ο π λ ή ρ ω ν ε 
κι ο Κ ο ύ β ο ς σ τ ο κ υ ν ή γ ι ν ο μ ο τ α γ ή ς ε δ ή λ ω ν ε . 
Ο Κ ο ν τ α ρ ά τ ο ς δ ω ρ ε ά ν τ η ζ ά χ α ρ η π ο υ λ ο ύ σ ε 
κι ο Κ ύ ρ ι λ λ ο ς μια θ έ σ η σ τ ο ν «Τρ ίβολο» ζ η τ ο ύ σ ε . 
Οι κ υ ν η γ ο ί σ τ α μ ά τ η σ α ν να λ έ ν ' υ π ε ρ β ο λ έ ς 
κι ο Β ύ ρ ω ν α ς στο τ ά β λ ι να δ ί ν ε ι σ υ μ β ο υ λ έ ς . 
Ο Α ά κ η ς κ ό ν τ ρ α σ τ η ν ΑΝΕΝ ν υ χ θ η μ ε ρ ό ν ε φ ώ ν α ζ ε 
κι ο Κ ο ρ ω ν α ί ο ς μ ε τ ο χ έ ς με τ ο σ ω ρ ό α γ ό ρ α ζ ε . 
Επτά φ ο ρ έ ς τ ο ν Π ε ι ρ α ι ά σ υ ν δ έ σ α ν με β α π ό ρ ι 
και ά γ α λ μ α σ τ ο ν Π ο τ α μ ό έ σ τ η σ α ν τ ο υ Γ ρ η γ ό ρ η . 
Ο τ έ ω ς α π ό Α μ Β ω ν ο ς τ ο Γ ι ο ύ ρ γ η ε ξ υ μ ν ο ύ σ ε 
και ο Ζ ο ρ μ π ά ς τ ο χ έ ρ ι τ ο υ μ ' ε υ λ ά β ε ι α φ ι λ ο ύ σ ε . 
Ο Π ι έ ρ ρ ο ς κ α τ α π ρ ά σ ι ν η σ η μ α ί α ε κ ρ α τ ο ύ σ ε 
κι ο Σ τ ρ α τ η γ ό ς α κ ρ ό α σ η τ ο υ Δ ή μ α ρ χ ο υ ζ η τ ο ύ σ ε . 
Χ ι λ ι ά δ ε ς τα α ν ά π ο δ α π ο υ γ ί ν α ν ε ι ς τα Κ ύ θ η ρ α 
μ ' ά λ λ η φ ο ρ ά θα γ ρ ά ψ ω τ η ρ ί μ ' α υ τ ή κ α λ λ ί τ ε ρ α . 

Λμιριδάμας 

Τ ο υ ρ ι σ τ ι κ ό 

Π Ρ Ο Σ Ο Α Ι Γ Ο Υ Σ 
(ίνα μη πληθύνουν) 

Αν σταυρώσετε τουρίστα, 
που θα έλθει στο Τσιρίγο, 
βάλετέ τον σε μια λίστα, 
βασανίστε, λίγο - λίγο. 

Βάλτε τον σ' ένα κρΐββάτι, 
με το στρώμα γρομπιασμένο 
κι από δίπλα ένα κανάτι 
και αυτό μισοσπασμένο. 

Για ταβάνι λαμαρίνα 
'πο τη ζέστη για να σκάσει, 
αν ιδίως έρθει μήνα, 
που ο καύσων έχει πιάσει. 

Αν τυχόν ο βλάκας φτάσει 
δίχως όχημα δικό του, 
κάνετέ τονε να σκάσει 
δυο φορές 'πο το κακό του. 

Στο νησί, όταν πατήσει, 
να μη βρει λεωφορείο 
και ταξί ανέ ζητήσει 
να πληρώσει γι' άλλα δύο. 

Ανέ κάτσει για να φάει 
να κοιτάξετ' η μερίδα, 
το γκαρσόνι που θα πάει 
νάναι μόνο μια μαρίδα. 

Μα η τιμή που θα πληρώσει 
εις τη μνήμη του να μείνει 
και ανάλογα να δώσει 
σαν να έτρωε λιθρίνι. 

Αν φροντίσετε 'πο πάνω 
νάστε όλοι σας σα λέτσοι 
και αν τύχει και το μπάνιο 
να μυρίζει σαν κοτέτσι, 

κι αν τυχόν όταν στο κύμα 
κολυμπά και διασκεδάζει, 
το βυτίο σ' ένα βήμα, 
βόθρους συνεχώς αδειάζει, 

τότε θάχετ* επιτύχει 
με τις μυίγες τις θρεμένες, 
ο τουρίστας σας να τύχει, 
διακοπές ονειρεμένες. 

Κι όταν φύγει και ζητήσει 
ευγενώς να σας πληρώσει, 
μην τυχόν κανείς τολμήσει 
χαμηλά να τον χρεώσει. 

Να του δώσετε με τρόπο, 
που αυτός να εννοήσει, 
πως στ' ονείρων του τον τόπο, 
και στο Χίλτον έχει ζήσει. 

Κι όταν το λογαριασμό 
εις τα χέρια του τον πιάσει 
κι όταν μ' έναν στεναγμό 
εις το πάτωμα ταυλιάσει, 

μην τυχόν και πτοηθείτε, 
σαν του δίνετε νερό. 
Μόνο μια στιγμή σκεφθείτε: 
έχει βουϊδα σωρό! 

Αν, εν τούτοις, παρ' ελπίδα, 
στην ταλαιπωρία ρέπει 
κι αν στριμμένη έχει βίδα 
κι όλα ρόδινα τα βλέπει, 

κλείσετέ του μάνι-μάνι 
εισιτήριο με πλοίο, 
που δεν θάρθει στο λιμάνι 
να ψοφήσει 'πο το κρύο. 

Κι αν τυχόν τον ξαναδείτε, 
την επόμενη χρονέα, 
ψάξτε βέβαια να βρείτε, 
πού την έχει τη ...σπυρέα! 

(Αν σας έγραψα πιο πάνω, 
τις ακραίες αυτές θέσεις, 
η δουλειά μου είν' να πιάνω, 
του κανόνα εξαιρέσεις, 

όπως είναι κι η δική σας 
- σας τονίζω επιμόνως -
νάστε όλοι πάντα μέσα 
στους κανόνες του ...κανόνος!). 

Α-ας 

ν ΚΑί ά y ^ r t f / Λ 

Από τον Ανόρ. Αονράντο (Κονταράτο) 
Χρόνια πολλά σας εύχομαι, χίλια και δνο χιλιάδες, 
και να ζυγίζει η χαρά, (βαριά) χίλιες οκάδες. 
Χίλια να είναι τα καλά οψέτος jrov θα 'ρθοννε 
Και τα κακά χίλιες φορές να πάνε να χαθούνε. 
Χίλιες ευχές να κάμετε κι όλες να σας εβγοϋνε, 
χίλιες χιλιάδες τάληρα στην τσέπη σας να μπούνε. 
Χίλιες φορές οι μετοχές πιο πάνω ν' ανεβούνε, 
κι όσοι δεν έχουν μετοχές ν' ανέβει ό,τι ποθούνε. 
Χίλιες αγόυτες μαγικές οι λεύτεροι να βρούνε, 
και χίλια κοριτσόπουλα φέτος να παντρευτούνε. 
Χίλια παιδιά να κάμουνε μέσα στο δυο χιλιάδες 
χίλιοι παπούδες να χαρούν κι άλλες χίλιες γιαγιάδες. 
Χίλια φιλιά να στείλετε σ' όσους σας αγαπούνε 
και βρίσκονται πολύ μακριά και δεν μπορούν να \ρθούνε. 
Χίλιους εχθρούς αν έχετε που δεν σας αγαπάνε, 
χίλιες ώρες να κάμουνε στον καμπινέ να πάνε! 
Χίλιες ελιές αν έχετε, μουζούρια δυο χιλιάδες, 
τα λάδια που θα κάμετε χιλιάδες νάν' οκάδες/ 
Χίλιες δραχμές αν δώσατε εις την "ΑΝΕΝ" να μπείτε 
χίλιες φορές θάν' το καλό που σύντομα θα δείτε 
Χιλιάδες δρομολόγια θα κάνει τη χρονέα, 
θα πιάνει 'πο το Ρούτσουνα ίσα με τη Βρουλέα! 
Τα έργα του δημάρχου μας νάναι πολλές χιλιάδες, 
και της αντιπολίτευσης να γιάνει τσι τζοχάδες! 
Κι ο έπαρχος χίλιες φορές πρέπει να απαιτήσει 
από τον Βλάχο τον γνωστό πάλι να ναυπηγήσει 

lV tOTMn^o . . . 
0 JlaOS ntccY t 

v z o m ^ePUtray/XjcLL zous « S k w r -

των αραπάδων το σκαρί και να το επιστρέφει 
και εις τον Πίσω τον Γυαλό πάλι να το φυτέψει, 
γιατί εκεί που θ' άνθιζε και θάβγανε χουρμάδες, 
τ' άσπλαχνο χέρι τόβγαλε και τόκαμε νταβλάδες. 
Χίλια σχολειά να χτίσουνε σε όλα τα χωρία, 
να μην συγκαίν' οι μαθητές από τη στενωσία. 
Χίλιες φορές θα ευχηθώ για το γυμνάσιο μας 
πτέρυγα κι άλλη να γενεί για το μαθηταριό μας, 
γιατί έτσι που γίνηκε μόνο με μια φτερούγα 
θυμίζει κουτσοφτέρουχο μετά από σαλούδα! 
Και στο Δεσπότη εύχομαι χίλια χρόνια να ζήσει 
χίλιους παπάδες νάν' καλά να μας χειροτονήσει. 
Χίλιες ευχές από καρδιάς δίνω στην Εφορία, 
να πέσει από τον όροφο να πάθει αμνησία. 
Και να θαρρεί ότι χρωστά αντί να τση χρωστούνε 
και να πληρώνει με χαρά όσους της το ζητούνε. 
Και ο "ΟΤΕ" τι ήθελε γραμμές να μας αλλάξει; 
θαρρώ πως μας τα χάλασε αντί να μας τα φτιάξει! 
Χίλια κουσέγια μάθαινα μόνο με μια μονάδα 
Ειντά φαες, πού τάκαμες, και ότι στείρα έμεινε 

του Γιάννου η αρνάδα. 
Χίλιες φορές κι απ' τη "ΔΕΗ" τα φώτα νάν' σβησμένα 
κόρες για ν' αραδιάζουνε καμπόσοι σαν και μένα! 
Εις την "ΛΝ-ΚΥ" να ευχηθώ χίλια "Λίντερ" να κάνει 
ν' αναπτυχθούμε βρε παιδιά ο κόσμος ν' ανασάνει. 
Ένας παππούς με ρώτηξε προχτές στο καφενείο 
το... "Λίντερ" είντα πα να πει κι αν μπαίνει στο ψυγείο 
τι είναι δηλαδή: φαΐ; φάρμακο για ποδάγρα; 
ή μήπως παραπλήσιο του φοβερού «Βιάγκρα»; 
Χίλιες φορές την έξυσα την κλούβια κεφαλή μου 
μ' απάντηση δεν έδωσα, κρίμα τη μόρφωσή μου. 
Χίλια στιχάκια θάθελα ακόμα να σας φτιάξω, 
Μα τώρα εκουράστηκα και πάω να αράξω. 
Στον εαυτό μου εύχομαι νάχω πολλά να γράψω 
Κι ανέ σας κακολόγησα να σκάσω να πλαντάξω! 

Περισσεύματα... 
Έχοντας λέλας δόση 
πήραμε τέτοια φόρα 
που έμειν' άλλη τόση 
ύλη για άλλη ώρα. 
Γι' αυτό ότ' απομένει 
στον «Τρίβολο» με δόσεις 
φίλε σε περιμένει 
χωρίς να το πληρώσεις. 
Μια χάρη μόνο θέλουμε. 
Αν άκουσες, αν είδες, 
ψάξε να δεις που έχουμε 
λασκαρισμένες βίδες. 

Α. 
L·. Α 
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Ο μ ι ιμιοιζΙΙ 
Κόντες αν είσαι ή στρατηγός, ψαράς καλός ή κυνηγός 
Οταν γράφεις και σατίρας εις την νήσο της Κυθήρας 
Να προσέχεις τις μπουκιές σου σαν τις ρίμες τις τρελές σου 
Τ ι κι αν έγινες φωστήρας γράφοντας καλός σατίρας 
Αν μπουκώνεις ως πεινάλες, τους μπιζέδες τις προάλλες; 
Ριμαδόρος μέγας πρέπει, που στη σάτιρα να ρέπει 
Ανω σχώντα την αντένα για να γράψει και για σένα. 
Τότε ίσως ησυχάσεις στο φακό ν' αναχαράσσεις 
Οπως δίπλα στη φωτό, με μπιζέ και με ποτό, 
Στην ωραία σου την πόζα, πουναι μόνη της κουριόζα. 

Για όποιον δεν κατάλαβε, ποιος το μπιζέ μπουκώνει, 
ας δει καλά τα γράμματα π' ο στίχος σημειώνει 
και βάζοντάς τα σε σειρά εις την ακροστιχίδα 
θα δει ποιος τρώει τον μπιζέ, ως δείχνει κι η γραφίδα 
κι αβίαστα βεβαίως σαφώς θα καταλάβει 
ότι αυτός που σκύβει μπιζέ να ...μεταλάβει 
είναι το πειραχτήριο και διάολος ξυδάτος 
ο ριμαδόρος ο γνωστός Ανδρέας Κονταράτος, 
π' αν τρώει έτσι πάντα με τέτοια βουλιμία 
τον βλέπω να τον τρέχουνε εις τα Νοσοκομεία 
γιατί με τέτοια φόρα αν πέφτει στους μεζέδες 
όπως τον βλέπετε κι εσείς να τρώει τους μπιζέδες 
κανέν' αγκάθι του ψαριού, κανένα κόκκαλό του 
στα σίγουρα θα κάτσει μονίμως στο λαιμό του 

εκτός και σκύβει αλλιώτικα εις τους ψαρομεζέδες 
γιατί δεν έχουν βέβαια αγκάθια οι μπιζέδες! 
Και τώρα βλέπω σίγουρα τον άλλο χωριανό 
τουτέστιν το Βαλέριο τον Καλοκαιρινό 
που έκανε βουρδούγιο αυτός με το φακό του, 
εις όλη την υφήλιο, κοινό, τον κολλητό του, 
να είναι ο επόμενος που θάρθει η σειρά του 
να υποστεί τη ρίμα κι αυτός του Κονταράτου. 
Γιατί μια τέτοια πόζα, κι ας είναι τυχερή 

ο Κονταράτος βέβαια ποτέ δε συγχωρεί. 
Και με το πρώτο διάβασμα θα πάρει την καλή του 
και με μια ρίμα δυνατή και την εκδίκησή του. 
Βεβαίως δε στο μέλλον, τον τόπο θα σαρώνει 
όταν θελήσει με μπιζέ ή άλλο να μπουκώνει, 
μην τύχει καμιά κάμερα του Καλοκαιρινού 
ζουμάρει στην καράφλα του, καθώς θα χλαπακιάζει 
και δε σου λέω βέβαια μην τούρθει τ' αλλουνού, 
να τόνε πάρει μια φορά, που άλλες πόζες βγάζει 
και τόνε δούμε σήριαλ, ωσάν ο Κορκολής 
προς δόξαν αιωνίαν της δόλιας μας φυλής! 

Υ.Γ. (Κασέτες ετοιμάσετε, Δημήτρη, Θοδωρή 
και βάλτε σε συνέχειες τσόντα πολύ σκληρή. 
Αφήστε τα συμβούλια, που βάζετε συχνάκις 
που έχουν πάντ' ανούσιες τσόντες πολιτικές. 
Σε τέτοιους ρόλους παίζουνε ο Δήμαρχος κι ο Λάκης 
γι' αυτό κι οι αποδόσεις σας είναι πολύ κακές. 
Ξυπνήστε, κονομήσετε, αλλάζοντας σκηνές 
περνώντας στο κανάλι σας τσόντες αληθινές. 
Να δείτε τότε νούμερα, που κάν' η ΤΙΤΙΒΙ 
να κάτσουν να σας βλέπουνε ακόμα κι οι στραβοί. 
Ακόμα δεν νοήσατε, πού είναι το ψητό; 
Φαλίντας, Κονταράτος σε σχήμα χιαστό! 
Λιγάκι από Δήμαρχο, λιγάκι κι από μένα 
σας βλέπω σ' ένα διάστημα να τρώτε τον 

...ΑΝΤΕΝΑ!). 
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Αμφιδάμας 

ΚΑΛΠΕΣ 
Νάτοι, λοιπόν, και πάλι στην κάλπ' οι Τσιριγώτες 
τώρα που μπαίν' η άνοιξη και χαίρεται η φύσις. 
Ψήφο οι υποψήφιοι ζητούν κι από τις κόττες, 
ανάβουν τα τηλέφωνα κι ανθούν οι συζητήσεις. 

Για λίγες μέρες θάμαστε οι άρχοντες της χώρας 
και όσοι θέλουν ψήφους θα μας χτυπούν στον ώμο 
κι ευθύς μετά τις εκλογές, στο ξέσπασμα της 

μπόρας, 
θα γίνουν όλοι άφαντοι, παίρνοντας μαύρο δρόμο. 

Και εις αυτές τις εκλογές δικός μας δεν εκτίθεται. 
Εμείς πάμε για Δήμαρχοι και Έπαρχοι μονάχα 
γιατ' είν' η κάλπη γκόμενα και θέλει, υποτίθεται, 
να 'χεις παράδες μπόλικους και μια γερή στομάχα. 

Η κάλπη θέλει χάδια, παιχνίδια, χωρατα· 
είναι τελείως άπιστη και γρίφος που δε λύνεται. 
Η κάλπη θέλει κόλπα, και άλλα περιττά 
και ψέματα περίσια. (Σε τούτο κάτι γίνεται!). 

Για κοίτα ρε κατάντημα, πού ξέπεσε ο τόπος 
'πο το Τσιρίγο βουλευτής κανείς να μην κατάγεται 
κι έτσι βεβαίως, δυστυχώς, να μην υπάρχει τρόπος 
να τον μαυρίζουμ' άνετα τον τύπο όταν νοιάζεται! 

Εις το νησί που βγαίνανε τρεις βουλευτές παληά 
και στη Βουλή δηλώνονταν ως βουλευταί Κυθήρων 
να βγαίνουν εισαγόμενοι από τον Πειραιά 
και έτσι τώρα νάχουμε κι εισαγωγές ...σωτήρων! 

Αμφιδάμας 

Την Τσικνοπέμπτη πούκανε ο Κονταράτος ρίμες, 
παράξενες εφέρανε εις το Τσιρίγο φήμες, 
πως σε δυο μέρες έρχεται στη νήσο μέσω Κρήτης, 
σ' επίσημη επίσκεψη, η Δάφνη κι ο Σημίτης. 
Αστραπιαία κάλεσαν συμβούλιο στη Χώρα, 
κι υποδοχή οργάνωναν να κάνουν 'δω και τώρα. 

Ο 

Ο Δήμαρχος εφούσκωνε / σα διάνος κι εξεφούσκωνε 
κι είπε περίπου αυτά, / αργά και δυνατά: 
«Η Ανωτάτη η Αρχή του τόπου είμαι 'γω 
κι εδώ είμαι ισότιμος με τον πρωθυπουργό. 
Εν επισήμω τελετή και μ' όλα δηλονότι 
λέω να τόνε κάνουμε Επίσημο Δημότη». 
Δίπλα ο Αντιδήμαρχος αμέσως διακόπτει 
και το κλειδί της πόλεως προτείνει να δοθεί 
μα και στη Δάφνη πρότεινε να δώσουν κατιτί. 
Κι ο Πιέρρος που καθότανε, / πιο πέρα και ξινότανε 
κι ιδέες εκατέβαζε / για λόγους που θα έβγαζε, 
προτείνει να της δώσουνε μία χρυσή εικόνα 
που θα τους κάνει και καλό στης ψήφου τον αγώνα. 
Και 'κει που εμιλούσε / σιγά μονολογούσε. 
«Για κοίτα ρε κατάντημα, εγώ Δεξιός με βούλα, 
να σκέφτομαι τι δώρο θα γίνει στη Δαφνούλα». 
Ο Στράτος ετσιμπιότανε / σα νάταν τίγκα ψύλλους 
κι ο Γάτσιος εσκεφτότανε, / που είχε τέτοιους φίλους, 
τουτέστιν καταπράσινους και βεριτάμπλ Πασόκους 
που μοιραζόταν με αυτούς τους επισήμους θώκους. 
Γι' αυτό μιλιά δεν έβγαζε και παρακολουθούσε 
και το κεφάλι κούναγε σα να παραμιλούσε. 
Ο Στράτος αντιπρότεινε να πάρουν το Σουμάκη 
και κλώτσα με το πόδι του, 'πο δίπλα του τον Τάκη. 
Την ώρα δε που κόντευε κομφούζιο να γίνει, 
τότ' η φωνή ακούστηκε του Γιώργου Αεοντσίνη. 
«Εγώ εις όλα συμφωνώ. Να πάρει το κλειδί 
κι η Δάφνη την εικόνα, που είπες, δηλαδή, 
μα πρέπει ο καθένας σας πρώτα να συμφωνήσει, 
πως είμαι πιο κατάλληλος για να τους προσφωνήσει». 

ποκριατικο 
Ο Λάκης τότε φώναξε, πως 'κείνος έχει σχέσεις 
και μ' όλους, εκατάλαβες, πολλές διασυνδέσεις 
πως του Σημίτη, θεωρεί, παρόντος στο Τσιρίγο 
και 'κείνου η δικαίωση να έρθει λίγο-λίγο. 
Κι αν το Συμβούλιο, μαθές και δεν τον προτιμήσει 
θα πάρει τους Συμβούλους του και θα αποχωρήσει. 
Δίπλα του ο Σπιθέας τραβούσε τα μαλλιά του, 
ο Ταμπακάς σκεφτότανε τ' αμπελοχώραφά του, 
ο Κομηνός τα είχε, ολίγον τι χαμένα 
κι ο Στρατηγός καθότανε σε κάρβουν' αναμμένα. 
Ο γιος το λόγο ζήτησε 'κει μέσα στο χαμό 
κι ήταν σαν να τον έπιαναν δυο-τρεις 'πο το λαιμό. 
Και μέσα στο κομφούζιο και στη βοή απάνω, 
πατέρας - γιος επρότειναν να φέρουνε το Μάνο, 
ο δε Τριφύλης δίπλα τους απείλησε να φέρει, 
σ' επίσημη επίσκεψη την Στέλλα την Αλφιέρη 
κι ο Πιέρρος να μονολογεί: «Αυτήνε ποιος την ξέρει; 
Για κοίτα ρε που μπλέξαμε με τους κουμμοννιστές 
και πρόβες να τοιμάζουμε μαζί κι υποδοχές». 

Τότε στο μέγα το χαμό και το ξεφωνητό 
ακούγεται το χτύπημα 'πο ένα κινητό 
κι ο Δήμαρχος επίσημα σ' όλους ανακοινώνει 
πως ήταν η επίσκεψη αστείο αποκριάτικο. 
Η ένταση απότομα κι αμέσως ξεφουσκώνει, 
πέφτουν οι τόνοι μονομιάς κι υποχωρεί τ' αντάρτικο. 
Ο Πιέρρος εις τα γέλια ταχέως ξεκαρδίζεται 
κι ο Γάτσιος το Συμβούλιο λέει να διαλύσουνε. 
Ο Στράτος από δίπλα τους αμέσως ξεκουρντίζεται 
και μασκαράδες τρέχουνε γρήγορα να γλεντήσουνε. 
Έτσι λιγάκ' απότομα τελειώσαν οι καυγάδες, 
που γίναν σε Συμβούλιο σαφώς φανταστικό. 
Όλοι γύρισαν να ντυθούν και πάλι μασκαράδες 
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μι Λειψοί νποατήρξν από τον Επα^ό ρας. 
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και γλώσσες ακονίζουνε γι' άλλο Δημοτικό, 
Συμβούλιο που η Τιβί θα σας το μεταδώσει 
κι ο Χαρδαβέλας στο σπικάζ με όρεξη μεγάλη. 
Κι είθε ο Παντοδύναμος κι η Παναγιά να δώσει, 
πάντα καλά να είμαστε του χρόνου όλοι πάλι. 
Νάχουμε την υγεία μας όλοι μας, όπως φέτος 
και στης Απόκριας τη γιορτή και της πολλής χαράς 
να είναι στο Συμβούλιο καθένας νέτος - σκέτος, 
όλο το χρόνο σταθερός και πάντα μασκαράς! 

Αμφιδάμας 
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κ. Πρόεδρο ANKY 
Για σένα TO μιλένιουμ κυβέρνηση να φέρει 
και φώτιση στο Δήμαρχο να μη συυ βάλει χέρι. 

κ. Έπαρχο Κυθήρων 
Ω Περικλή, τρισόλβιε και πάντα νψιπέτα 
για σώσε και τις φώκιες μας εκτός απ' την carreta. 

κ.κ. Επενδυτές του Χρηματιστηρίου 
Ολοχρονίς, λεφτάδες μας το λέγομεν ασμένως 
ο δείκτης σας κι ο τσίφτης σας να είναι σηκωμένος. 

Κυθηραϊκό κανάλι TTV 
Ευχές για τιτιβίσματα, πάντα παντού παρόντα 
μ' εκτός από συμβούλια, ρίξτε και καμιά τσόντα. 

Γ.Π. ΔΡΥΜΩΝIΑΤΗΣ 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ σε φθηνή τιμή και χάριν ευκαιρίας 
>ς μίας τρυφερής και ζωηράς κυρίας, 

γιατί τ' άλλα τα προσόντα της, γνωστά στις αγορές, 
πωλούνται ευχερέστερα και σ* ακριβές τιμέςΙ 
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Π Ε Ρ Ι Υ Π Ο Ψ Η Φ Ι ί Χ Ν 
Μ ι α νύχτα μ' ό ν ε ι ρ α πολλά κα ι με πολύ σεκλέτ ι 
που Φ α σ ο υ λ ά δ ε ς ή ρ ω ε ς , κ α θ ώ ς κα ι Π ε ρ ι κ λ έ τ ο ι 
παρήλασαν στον ύπνο μου , που ήτανε βαρύς , 
ε ίδα πως με θ υ μ ή θ η κ ' ο φ ί λ ο ς μ' ο Σ ο υ ρ ή ς . 
Μ ο ύ σ τ ε ι λ ε σ' ένα ό ν ε ι ρ ο τους δύο ή ρ ω έ ς του 
μ α ζ ί με τις κ α τ ά ρ ε ς του, κ α θ ώ ς και τις ευχές του. 
Α φ ο ύ πρώτα με μουτζωσε ο μ έ γ α ς Τσιρ ιγώτης , 
αγρ ίως με ε μ ά λ λ ω σ ε κα ι μου ' ψ α λ ε εν πρώτοις, 
πως όλο ι τον ξ ε χ ά σ α μ ε στον ύπνο τον α ιών ιο , 
αυτό το μέγα στ ιχουργό τον πρώτο κ α ι δ α ι μ ό ν ι ο . 
ΓΓ αυτά κα ι 'γω ε φ έ τ ο ς , 
ολ ίγον ίσως Φ α σ ο υ λ ή ς κι ολ ίγον Π ε ρ ι κ λ έ τ ο ς 
μ έ σ ' απά ν έ φ η λ η σ μ ο ν ι ά ς τόσων δ ε κ ά δ ω ν χρόνων, 
θα ψ ά λ λ ω σ' ύ φ ο ς του Σ ο υ ρ ή , τα πάθη των συγχρόνων. 

* * * 
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ΠΕΡ. -

ΦΑΣ. -
ΠΕΡ. -

ΦΑΣ. -

ΠΕΡ. -

Για πές μου φίλε Φασουλή 
αυτός εκεί που ομιλεί 
ποιος είναι και τι κάνει; 
Δεν τον γνωρίζεις Περικλή 
το Δήμαρχο μας τον πολύ 
που βασιλεύς τυγχάνει; 
Και βασιλιάς και Δήμαρχος; Τι είναι τούτο πάλι; 
Βασιλικής καταγωγής κι από γενιά μεγάλη 
κατάφερε και Δήμαρχος στις εκλογές να βγει 
που γίνανε προπέρυσι σε τούτη 'δω τη γη. 
Είναι να ξέρεις, γέννημα τρανό του Στραποδιού 
κι απόγονος διάσημος βασιλικού σογιού 
τόσο που το πρωτόκολλο αλλάξας τις προάλλες 
'πο τρίχα ήταν νάβγαινε Δήμαρχος uber alles. 
Κι αυτός που είναι δίπλα του με ύφος σοβαρό; 
Είναι το alter ego του από τον Ποταμό. 
Μαζί παντού πηγαίνουνε, μαζί και προσκυνούνε 
μαζί χορεύουν και γλεντούν, μαζί και κυβερνούνε. 
Αυτός και Αντιδήμαρχος εχρίσθη τελικά, 
συγκυβερνά, συνδιοικεί και συν αυτώ νικά. 
Ομοιάζει με το στρατηγό που πόλεις κυριεύει 
κι ύστερα με τον Ανακτα κι αυτός συμβασιλεύει. 
Εις κάθε τους επίσκεψη, πηγαίνουνε πακέτο 
και σα Σιαμαίοι κυβερνούν, τον τόπο Περικλέτο. 
Με τούτα εκνευρίζουνε κι οι δυο μαζί το Λάκη 
και εν σύμπνοια αγαστή, άρχουν στο Τσιριγάκι. 
Συνεταιράκια τέλεια στο ίδιο μαγαζί, 
λαχείο θα κερδίσεις αν δεν τους δεις μαζί. 
Τι να σου πω, ρε Περικλή 
στο τέλος θα κριθούνε. 
Μα τέτοιοι συνεταιρισμοί 
σα δύσκολα κρατούνε. 

- Κι αυτός που είν' απέναντι γραββατοστολισμένος; 
- Των περασμένων εκλογών ο μέγας ο χαμένος. 

Ο Λάκης, τέως Επαρχος, κοινώς Πορταλαμίος 
"πο γένος αρχαιότατον κι εξ ευγενών, ομοίως. 
Το μόνο που για Δήμαρχος, απέτυχεν εσχάτως 
κι αυτό βαρέως φέρει. 
Γι' αυτό δεν είναι τόσο, σαν πρώτα αεράτος 
και λίγο υποφέρει. 
Για λίγους ψήφους έχασε, τις εκλογές και τρέμει 
σα συναντά, συνομιλεί και βλέπει τον Αρτέμη. 
Μα έχει πείσμα μπόλικο και θέλει στον αγώνα 
να είναι υποψήφιος και τούτον τον αιώνα, 
ελπίζων τις επόμενες τις εκλογές να πάρει. 

- Κι ο άλλος πίσω πούρχεται, σαν τι καπνό φουμάρει; 
- Είναι Τσιριγωτόγαμπρος εκ Λογοθετιανίκων, 

συνταξιούχος σμηναγός ή κάτι τέτοιο πάντως, 
που Πρόεδρος εκλέχθηκε στου Δήμου μας τον οίκον, 
και στου Δημάρχου την αρχή πιστεύει ακραδάντως. 

- Κι αυτός εκεί που τρέχει, 'πο τόνα στ' άλλο μέρος; 
- Αυτός είν' ο διάσημος ο Μανωλάκης Πιέρος, 

επί του τύπου υπεύθυνος και σπόουκμαν δεινός, 
σπουδαίος εστιάτορας και φίλος καθενός, 
μα από τότε πούχρισε σε ...Ρέπα ο Δήμαρχός του, 
ο τάλας εμπερδεύτηκε κι ούτε που βλέπει μπρος του, 
καθώς υπέστη σύγχυσιν ιδεολογικήν, 
γαλάζια εις απόχρωσιν μα σοσιαλιστικήν, 
ολίγον φαιοπράσινον, ολίγον ερυθράν, 
ολίγον υποκίτρινον σα νάχει ιλαράν. 

- Ο άλλος πίσ' ο σοβαρός; Είναι πολιτευόμενος; 
- Ιστορικός περίφημος και λένε καταγόμενος 

είναι εκ του Κεραμουτού κι εξ ευγενούς στοιχείου 
καθηγητής διάσημος του Πανεπιστημίου. 
Η πείρα λέει αυτό 
δικαίως κι εκτιμά 
πως με το Κεραμουτό 
ως βάση εξορμά 
να είναι υποψήφιος για Δήμαρχος στο μέλλον 
ως νέος στην πολιτική αστέρας ανατέλων. 
Θέλει εις το χωρίο του εις το Κεραμουτό 
να φέρ' αεροδρόμιο, μουσείο και στρατό, 
σχολεία και πλατείες και άλλα να ιδρύσει 
και ύστερα την ψήφο απ' όλους να ζητήσει. 
Μα με τη φόρα του αυτή, 
μπορεί να δεις και Δήμαρχο, μπορεί και βουλευτή. 
Μα σαν πολλά μου φαίνονται, ετούτα τα πηδήματα. 
Προς το παρόν θεώρησε πως είναι μόν' ονείρατα 
μα ξέρεις δα απ' όνειρα. Σ" ανάβουν το φυτίλι... 
Ξέρεις εκείνον δίπλα του, το Μάνο τον Τριφύλλη; 
Κι αυτόνε υποθέτουνε πως Δήμαρχος θα βάλει 
καθώς είναι δαιμόνιος. 

Και ποίος αμφιβάλλει; 
Εχει θητεία σε γνωστό και παλαιό σχολείο 
κι εγκαίρως αποσπάστηκε από το Μαυσωλείο. 
Ξέρει το ποίημα φαρσί, 
θα τον εψήφιζες και συ. 
Είναι ξύπνιος και στυλάτος 
και στο λέγειν είναι γάτος. 

ΦΑΣ. -

ΠΕΡ. -

ΦΑΣ. -

ΠΕΡ. -
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ΦΑΣ. -

ΦΑΣ. - Κι αυτός 'πο πίσω ο κοντός, που ράβει και ξηλώνει; 
ΠΕΡ. - Δεν ξέρεις τα Βιαράδικα; Δεν ξέρεις τον Κορώνη; 

οπού κει γύρω κυβερνά αυτός και βασιλεύει; 
Κορώνα στο κεφάλι του, μα πράσινη, γυρεύει. 

ΦΑΣ. - Κι ο άλλος πούναι πιο κοντός και δίπλα τσαφαρίζει; 
ΠΕΡ. - Είν' ο λεγόμενος Κοντός, που στο Δρυμώνα σκίζει, 

στον Ποταμό εργάζεται, στην Πελαγία φτάνει 
και στο Σουμάκη ψήφους με την απόχη πιάνει. 

ΦΑΣ. - Μα βλέπω κι άλλους πίσω τους πολλούς παρατρεχάμενους. 
Της εξουσίας κολλητούς κι όλους πολλά χαιράμενους, 
άλλοι κολλούν στο Δήμαρχο κι άλλοι κολλούν στο Λάκη. 

ΠΕΡ. - Της εξουσίας ψάχνουνε κανένα κοκκαλάκι. 
ΦΑΣ. - Και τούτοι, που φωνάζουνε 'πο πίσω συνεχώς; 
ΠΕΡ. - Είναι γιατροί διάσημοι, πατέρας και υιός, 

που η αντιπολίτευση καθόλου δεν τους κάνει. 
ΦΑΣ. - Κατάλαβα, το δίδυμο, θα είναι του Καστάνη, 

που έδωσαν στις εκλογές ως όρκο δισυπόστατο 
ν' αλλάξουν του Δημάρχου μας κι οι δύο τον αδόξαστο 
για όσα εις τις εκλογές πριν και μετά τους έσυρε 
και εις την τρίτη θέση αδίκως τους παρέσυρε. 
Γι' αυτό και στα συμβούλια ανάβουν και κορώνουν 
και του Δημάρχου την ψυχή αλύπητα πληγώνουν. 
Αυτός στην πρέφα υστερεί, στο λέγειν δεν τους φτάνει, 
με άσσους κι αχρωμάτιστα και με Ρηγάδες χάνει! 

ΠΕΡ. - Για πές μου τώρα Φασουλή, 
μήπως σου δείχνει παρδαλή 
κι ασυντόνιστη λιγάκι 
κι η παράταξη του Λάκη; 
Αυτός εκεί ο αψηλός 
ο ευφραδής και παχουλός 
πούναι κι ολίγον φωνακλάς; 
Ο Κώστας είν' ο Ταμπακάς. 
Πατατών παραγωγός, 
πτηνοτρόφος, γεωργός, 
εις το κυνήγι πάτος, 
μα πρώτος αβοκάτος, 
καθώς είναι διάσημος εις το δικηγορείν, 
και το σιγάν δεν θεωρεί, κάλλιον του λαλείν. 
Ήθελα νάξερα μωρέ, τούτος πώς προλαβαίνει, 
που κυνηγά, μαζεύει ελές και που χωράφια σπέρνει, 
δικηγορεί και στην Εγχώριο για χρόνια προεδρεύει... 
...κάνει ψωμί, παραγλακά, γράφει και μαγειρεύει 
του Δήμου είναι Σύμβουλος κι εφημερίδα βγάνει. 
Μην είναι Ναπολέοντας, που όλα τα προκάνει 
ή και αυτός για Δήμαρχος 'πο τώρα θέση πιάνει; 
Και ο κοντός με τα γυαλιά 
που στόμα έχει και μιλιά 
και δίπλα τους εστάθη; 
Αυτόν τον λένε Στάθη, 
τουπίκλην δε Σπιθέα 
και φέρνει σπίθα νέα 
πρασίνου πάντα χρώματος 
κι εκπρόσωπος του κόμματος, 
καθώς μας βεβαιώνει... 
Και τούτος διά Δήμαρχος αγρίως ξεσπαθώνει. 
Και από πίσω όλοι αυτοί, ποιοι είναι π' ακλουθούνε; 
Σωρός οι υποψήφιοι, που θέλανε να βγούνε, 
αλλά εμείναν στη σκιά, καθώς τους εμαυρίσανε 
μα όλοι δάκρυα χαράς ειλικρινώς εχύσανε, 
καθώς από τα βάσανα, νομίζουν πως γλυτώσανε 
και διόλου δεν τους ένοιαξε τον τόπο πως δε σώσανε. 
Εγ' όμως υποπτεύομαι και ξέρε το και συ 
πως θάναι υποψήφιοι στο μέλλον οι μισοί 
για Δήμαρχοι, για Έπαρχοι και για μεγάλες θέσεις. 
Απ' όσο δε μπορείς σαφώς και συ να υποθέσεις, 
φοβούμαι ότι όλοι τους, όπως σαφώς κι εμείς, 
το χρήμα ίσως μίσησαν, την δόξα όμως ουδείς. 
Κι αυτός που λόγο βγάνει· ποιος είναι Φασουλή; 
Πρόκειται για τον Επαρχο, τον Τζάννε Περικλή. 
Είναι γιατρός διάσημος που θέσεις δε γυρεύει 
αφ' υψηλού μας κυβερνά αυτός και επαρχεύει. 
Μα πρόσεχε. Μικρόφωνο μην τύχει και του δώσεις, 
γιατί εκεί που βρίσκεσαι, εκεί θα ξημερώσεις. 
Κι ο άλλος δίπλα ο χοντρός 'πο το δεξί του χέρι; 
Ο Λουράντος ο Μανώλης, που τον λένε Καλησπέρη, 
καθηγητής της πρέφας, κάθε κουσέγιο ξέρει 
και βγήκε με τον Έπαρχο κι αυτός στας εκλογάς. 
Κι ο τρίτος με τα γένια; 

Νίκος ο Σταματουλάς, 
ο τρίτος Νομαρχιακός, με πράσινο κασκέτο, 
που με το Λάκη κάνουνε, αχώριστο ντουέτο. 
Κι αυτοί με τα μαρκούτσια, που κάνουν πήγαιν' έλα; 
Δεν τους γνωρίζεις; Οι ακριβοί, 
της τοπικής μας της Τιβί. 
Ο Τραβασάρος Θοδωρής, που με το Χαρδαβέλα 
βγάζουνε στο κανάλι 
του καθενός το χάλι 
ανέ χορεύει, ανέ μιλεί και βόλτα ανέ πηγαίνει, 
αφού δεν κάνουνε μοντάζ 
και δεν τους βάνουν μακιγιάζ, 
που στην οθόνη καθενός η ομορφάδα βγαίνει. 
Και κείν' οι τρεις εις τη γωνιά, που φαίνονται ατσίδες; 
Αυτοί είναι που βγάνουνε τις τρεις εφημερίδες. 
Αυτοί π' απ' όλα ξέρουνε, 
πολύ στυλιάρι θέλουνε, 
ωσάν αυτό που φάγανε, τότε με τους παπάδες, 
πολύ στυλιάρ' αλύπητο να κλάψουνε μανάδες. 
Ακούς να κάνουν κριτική 
να σατιρίζουν άκου κει, 
τον Έπαρχο, το Δήμαρχο και το' άλλους αρχοντάδες. 
Εις τη μαγκούρα πιάστε τους να δουν οι σατανάδες 
Ανέ μιλούν να σκάσουνε 
κι αν σκάσουν να πλαντάξουνε 
και ρίμες αν σκαρώνουνε να πάνε να πνιγούνε 
οπού Δημάρχους, Βασιλείς κι Επάρχους ενοχλούνεI 

Αμφιδάμας 
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Όνειρα 
Θάθελα νάμουν Δήμαρχος 
κι ο μόνος στον πλανήτη, 
θάθελα νάμουν Δήμαρχος, 
'πο τζάκι κι από σπίτι. 

Να προεδρεύω διαρκώς 
μακρών συνεδριάσεων 
και να τυγχάνω φιλικώς 
σπουδαίων ακροάσεων. 

Τους αντιπάλους αρχηγούς 
να κατακεραυνώνω 
με βουλευτές και υπουργούς 
να τρώγω, να μπουκώνω. 

Σε γάμους να με προσκαλούν 
και άλλας δεξιώσεις 
κι όλοι σε μένα να μιλούν 
με σέβας κι αξιώσεις. 

Θάθελα νάμουν Δήμαρχος 
λογίδρια να βγάνω, 
να νιώθω μέγας και τρανός 
σε κάθε βήμα πάνω. 

Θάθελα νάμουν ισχυρός 
κι απόλυτος σατράπης 
μα και γλυκός και δροσερός 
κι ιππότης της αγάπης. 

Να είχα ως οι βουλευτές 
γραφεία, πολυτέλειες, 
να είχα δύο γραμματείς 
μ' αναλογίες τέλειες, 

(και όταν απ' τον κόπο 
ξεκούραση γυρεύω 
στα γόνατα με τρόπο 
να τους υπαγορεύω). 

Θάθελα νάμουν Δήμαρχος 
κάποιας αρχαίας Ρώμης 
να μην υπάρχει άλλη καμιά 
πλην τις δικής μου γνώμης. 

Θάθελα νάχα μνήμη 
ως έχουν οι γκαμήλες 
αυτοκρατόρων φήμη 
και σε παλάτια φίλες. 

Θάθελα νάχα μάτια 
χιλιάδες και αυτιά 
και άμαξες με άτια 
και τίγρεις για γατιά, 

όλοι να με υπηρετούν 
με φόβο κι υποκλίσεις 
και σ' όλους όσους δυσπιστούν 
να τους περνούν αλύσσεις. 

Δε θα επέτρεπα καμία 
σε μένα κριτική, 
ούτε καν στην εξουσία 
τη Δημαρχιακή. 

Απόλυτος να άρχω 
κυρίαρχος του Δήμου 
και εξουσίες νάχω 
εξάρχου κι υπερτίμου. 

Θάθελα νάμαι σοβαρός 
σ' αστείες καταστάσεις 
και να κρατώ ευθυτενώς 
απ' όλους αποστάσεις. 

Ήθελα τα μεγαλεία 
και τιμάς ως βασιλέας 
της ανάσσης στην Αγγλία 
της Ειρήνης Αθηναίας. 

(Δήμαρχος θάθελα να βγω 
και ένα ψάλτη νάχα 
'πο δίπλα για υπαρχηγό. 
Αυτόθελα μονάχα! 

Θάθελα όλ' αυτά 
και άλλα ν' αποκτήσω. 
'Πο τέτοια όνειρα μετά 
ΠΟΤΕ ΝΑ ΜΗΝ ΞΥΠΝΗΣΩ). 

Αμφιδάμας 

J ΕΥΡΩ-γέλιο V 

Έτσι που καταντήσαμε, 
εμείς οι ποιητές 
σε λίγο θα σας γράφουμε 
γ*' αστείους μασκαράδες 
μόνο στις δίσεκτες χρονιές 
και στις «.Ολυμπιάδες, 
καθότι δε μας άφησαν 
στην τσέπη μας ΕΥΡΩ, 
θέλοντας να μας κάνουνε 
και ΕΥΡΩ-φουκαράδες. 
Εμείς όμως του γέλιου μας 
το μέγα θησαυρό 
τσάμπα θα τον προσφέρουμε 
στους ...ΕΥΡΩ-μασκαράδες! 

Λ r 
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Προγράμματα Ολοκληρωμένης Ανάπτυξης της Υπαίθρου 
Γράφει η ΒΟΥΛΑ Γ. Μ Α Υ Ρ Ο Γ Ε Ω Ρ Γ Η , Σ υ ν ε ρ γ ά τ ι ς του Υ π ο υ ρ γ ο ύ Γεωργίας 

Με απόφαση του Υπουργού 
Γεωργίας κ. Γ. Ανωμερίτη οτο 
πλαίοιο της πολιτικής για την α-
νασυγκρότηση και την ολοκλη-
ρωμένη ανάπτυξη της υπαίθρου η 
οποία αποτελεί θεμελιώδη προτε-
ραιότητα της Κυβέρνησης, ξεκινά 
άμεσα προετοιμασία σχεδιασμού 
και υλοποίησης «Προγραμμάτων 
Ολοκληρωμένης Ανάπτυξης της 
Υπαίθρου», σε όλη τη Χώρα. 

Τα προγράμματα ολοκληρω-
μένης ανάπτυξης της Υπαίθρου 
περιλαμβάνουν: 

• Έργα υποδομής (δρόμοι, 
μικρά αντιπλημμυρικά, μικρά υ-
δροηλεκτρικά). 

• Έργα διατήρησης της πολι-
τιστικής κληρονομιάς (παλιό ε-
λαιοτριβείο, μουσείο τοπικό λαο-
γραφικό, αναβαθμίδες - πεζού-
λες) γεφύρια πέτρινα. 

• Έργα κοινωνικής φροντί-
δας (αναβάθμιση αγροτικού ια-
τρείου, παιδικοί σταθμοί). 

• Έργα παραγωγικού περι-
βάλλοντος (φούρνος, ζαχαροπλα-
στείο, κομμωτήριο, μαγαζιά πα-
ροχής υπηρεσιών). 

• Έργα αγροτικής χειροτε-
χνίας, (τυποποίηση, συσκευασία 

τοπικών προϊόντων) με έμφαση 
στις επιχειρήσεις γυναικών. 

• Έργα αγροτοτουρισμού (υ-
πό προϋποθέσεις νέα καταλύμα-
τα, καταφύγια, μονοπάτια περι-
πατητικά, εξωκκλήσια). 

• Έργα ανάπλασης, διατήρη-
σης, ανάδειξης της αρχιτεκτονι-
κής του τοπίου (φυσικού και α-
στικού) πρόβλημα χώρου στάθ-
μευσης). 

Για το σκοπό αυτό, σε πρώτη 
φάση, ανατέθηκαν από το Υπουρ-
γείο Γεωργίας 35 μελέτες ολοκλη-
ρωμένων προγραμμάτων ανάπτυ-
ξης αγροτικού χώρου σε 35 πε-
ριοχές και στις 13 Περιφέρειες 
της χώρας. 

Οι μελέτες θα ολοκληρωθούν 
σε διάστημα τεσσάρων μηνών. 

Στόχος των μελετών είναι η 
διερεύνηση και απεικόνιση των 
κοινωνικών, οικονομικών και α-
ναπτυξιακών δυναμικών που χα-
ρακτηρίζοτιν τις περιοχές αυτές 
και που προσδιορίζουν τις δυνα-
τότητες ανάπτυξής τους στο 
πλαίσιο των ευρύτερων μετασχη-
ματισμών του αγροτικού χώρου. 

Τα προγράμματα που θα προ-
κύψουν από τις μελέτες θα χρη-

ματοδοτηθούν από το Επιχειρη-
σιακό Πρόγραμμα «Αγροτική 
Ανάπτυξη - Ανασυγκρότηση της 
Υπαίθρου 2000-2006» του 
Υπουργείου Γεωργίας, για το Γ' 
ΚΠΣ (Κοινοτικό Πλάισιο Στήρι-
ξης) και από τα Περιφερειακά 
Επιχειρησιακά Προγράμματα. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός 
που έχει προβλεφθεί για τα προ-
γράμματα στο Γ' ΚΠΣ, είναι 
176,5 δισ. δρχ. από το Κεντρικό 
και περίπου 80 δισ. δρχ. από τα 
Περιφερειακά. 

Τα προγράμματα αυτά γίνο-
νται για πρώτη φορά σ' αυτή την 
έκταση και με αυτούς τους στό-
χους και δείχνουν τη νέα αναπτυ-
ξιακή φιλοσοφία τόσο του 
Υποιιργείου συνολικά όσο και 
του Υπουργού κ. Γ. Ανωμερίτη 
προσωπικά, για την πολιτική που 
θα εφαρμοσθεί τον 21 ο αιώνα στο 
επίκεντρο της οποίας δεν είναι η 
στενή ανάπτυξη της Γεωργίας -
Κτηνοτροφίας αλλά η ολοκληρω-
μένη ανάπτυξη της υπαίθρου. Το 
ιδιαίτερο ενδιαφέρον και σημα-
ντικό είναι ότι μεταξύ των 35 πε-
ριοχών οι οποίες επελέγησαν για 
μελέτη ολοκληρωμένης ανάπτυ-
ξης είναι τα ΚΥΘΗΡΑ. 

r \ 
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο κτήματα: 

Α) 3,5 στρ. στη θέση Κά-
μποι Ποταμού. Β) 5 στρ. 
στη θέση Γάλανη Αγ. Πελα-
γίας. Τηλ. 6825546, 0932 -
454245. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγ. Πε-
λαγία (θέση Τριλάγγαδα) 
σταύλος, χοιροστάσια, α-
ποθήκες με φως, νερό, τη-
λέφωνο. Πληρ. 33275. 

S 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΑ Μυλοττοτά-
μου. Πωλείται οικία 80 τ.μ. 
στην Πλατεία υπό αναστή-
λωση. Τηλ. 9011315. 

•ν. -
. •«. 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
στη Χώρα Κυθήρων στην 
Πλατεία Εσταυρωμένου. 
Πληρ. κ. Αλβανάκης. Τηλ. 
093-2661832. 

«ΒΥΘΟΣ» 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 
Χονδρική - Λιανική 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 

Ο. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 

TUSA, POSEIDON, IKEUTE, 

VALENTIN, ORCA 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURAN1A 

ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 

ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΘΟΣ» 
και ΕΛΕΥΘΕΡΑΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 
Παρέχεται και ιπνχίο P.A.D.I. Αμερικής 

ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

1. ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 56, Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 

ΤΗΛ. 9333260,9354397 FAX 9356341 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

ΤΗΛ. 6520796,6540254 

Στα πλαίαια του LEADER 
Plus, η Αναπτυξιακή Κυθήρων 
οργάνωσε ατα γραφεία της στις 
26 Ιανουαρίου την τρίτη αυνά-
ντηση με θέμα «Ανάπτυξη και 
διαφύλαξη της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς των Κυθήρων», κατά 
την οποία αποφασίστηκαν: 

α) Δημιουργία επιτροπής, η ο-
ποία, σε συνεννόηση με την κ. 
Τσοφοποΰλου της Εφορείας Βυ-
ζαντινών Αρχαιοτήτων, να προ-
χωρήσει στον πενταετή προγραμ-
ματισμό παρεμβάσεων για τη συ-
ντήρηση της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς. 

β) Δημιο\>ργία Ταμείου Μελε-
τών και συζητήθηκε τέλος η έντα-
ξη των φορέων του πολιτιστικού 
συμβουλίου στο Πολιτισμικό 
πρόγραμμα ανέργων του ΟΑΕΔ. 

Επίσης στα πλαίσια του LEA-
DER Plus, έγινε στη Χώρα στις 
27 Ιανουαρίου η τέταρτη συνά-
ντηση των προέδρων των Ελαι-
ουργικών και του Μελισσοκομι-
κού Συνεταιρισμού κι αποφασί-
στηκε η σύγκληση εκτάκτων γεν. 
συνελεύσεων των Συνεταιρι-

σμών, όπου θα τεθούν τα εξής ζη-
τήματα: 

1) Συγχώνευση ελαιουργικών 
συνεταιρισμών Αειβαόίου - Πο-
ταμού. 2) Μοντελοποίηση της 
βιολογικής ελαιουργικής παρα-
γίογής των Κυθήρων και 3) Χρη-
ματοδότηση του επιχειρησιακού 
σχεδίου για τη δημιουργία Γρα-
φείου Προώθησης Κυθηραϊκών 
Προϊόντων. 

Τέλος, στις 28 Ιανουαρίου, ο 
πρόεδρος της ΑΝΚΥ Α.Ε. κ. Ν. 
Κασιμάτης παρέδωσε τις πρώτες 
επιταγές σε δικαιούχους επενδυ-
τές του προγράμματος LEADER 
II και μ' αυτόν τον τρόπο ξεκίνη-
σε και επίσημα η δραστηριότητά 
τους. 

ΡΕΝΩ 19, Μοντέλο 1989 
(καίει και αμόλυβδη), 
συν/μός, ηλεκτρ. παράθυ-
ρα, 70.000 χλμ. άριστη κα-
τάσταση, πωλείται σε πολύ 
καλή τιμή. Τηλ. 9827436 
(βράδυ), 0944-641726. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ Μ Α Γ Ε Ι Ρ Ο Ι • ΦΑΡΟΣ \ 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ Ν Μ Α Γ Ε Ι Ρ Ο Σ - ΦΑΡΟΣ 
THAJFAX: 0735-31064 · K I N . 0944-363732 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΤΕΝΤΩΝ 
Α Φ 0 Ι ΕΜΜ. Κ Ο Ν Τ Ο Λ Ε Ω Ν Ο.Ε. 
ΤΕΝΤΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 
Για σπίτια και επαγγελματικούς χώρους 

Τ Ι Μ Ε Σ Β Ι Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α Σ 

και στα Κύθηρα 

ΘΗΒΩΝ 14 ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ 
ΤΗΛ. 4208121 - 4206118 - 4009082 

ΝΙΚΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Ι ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α : ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 3 1 7 2 0 

•ΣΤ 31719 
2 ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α : ΠΟΤΑΜΟΣ & 3 3 6 2 0 

® TOYOTA 

• . 

Τώρα με τις νέες μειωμένες τιμές 

• ΠΩΛΗΣΕΙΣ· SERVICE 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ · ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

i . '·"• 
Υπεύθυνος Πωλήσεων: 

Β Α Ρ Υ Π Α Τ Η Σ Α Ν Τ Ω Ν Η Σ 

ι £ 2 3 * 1 

TOIANCI 
Π ω λ η σ ε ι ς : Γ ο λ α τ σ ί ο ^ 42, 111 41 Α θ ή ν α . 
Τηλ.: (01)2231122,2231176,2235659 Fax. (01)2232980 
Service • Αν ταλλακ τ ι κά : Λεωφ. Γαλατσ ίου 115, 
11146 Γαλάτσι. Τηλ.: (01)2134241,2920842,2137455 

^ > e l a g i a c r i p h r o c l f t e 

T H E O D O R O S & H E L E N C H L A M B E A S 

Proprietors 

Agia Pelagia 80200 
Kythera G R E E E C E 

Phone: 0735 - 33926 / 33927 / 33928 
Fax: 0735 - 34242 

h t t p : / / W W W . K y t h e r a . c o m 
E-mail : pe lag ia@otene t .g r 

-—— " ·· --.. 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Από εφέτος λειτουργούμε πάλι με την διεύθυνση της κυρίας Ράικου. 
Διαθέτουμε τα παραδοσιακά πανοραμικά δωμάτια 

με την καταπληκτική θέα στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο. 
Παράλληλα δε στο χώρο της πισίνας λειτουργεί αίθουσα πρωινού και 
snack-bar ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 

ΤΗΛ. 0735 • 31629,31766 FAX: 0735 31801 ΤΗΛ ΑΘΗΝΑΣ 01 2470522 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 

^ Φ M i e \ e 
5 2 ^ t \ec t fo \ux 

i w w s a QimmJ** 
^ P W U P S 

S X ^ H S — * 

S W i Y O 



14 ΤΡΙ30Λ0Σ & ΚΟΚΚΙΝΟΜΠΟΥΜΠΟΥΡΑΣ Μάρτιος 2000, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ Τ.Ο. ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΓΙΑ ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ 
Αισθάνθηκα οργή και αγανάκτη-

ση διαβάζοντας την ανακοίνωση της 
Τ.Ο. του ΠΑΣΟΚ ΓΙΑ ΤΑ 
ΣΧΟΑΕΙΑ, που δημοσιεύθηκε στην 
εφημερίδα σας στο ψύλλο του Φε-
βρουαρίου. 

Οφείλω να απαντήσω σε μία 
προς μία παράγραφο με την σει^ά 
που δημοσιεύθηκαν, διότι δεν επι-
τρέπω, στο βωμό καμμιάς πολιτικής, 
να θυσιάζεται το συνταγματικό δι-
καίωμα του παιδιού μου στην μόρ-
φωση. 

Α) Οι καθηγητές πρέπει να είναι 
στις θέσεις τους στην 1η Σεπτεμβρί-
ου. Ο σεισμός έγινε στην Αττική στις 
7 Σεπτεμβρίου. 

Β) Δεν ευθύνονται τα παιδιά εάν 
τα αποτελέσματα της Β' Αυκείου 
βγήκαν στις 7 Οκτωβρίου. Το σχολι-
κό έτος άρχισε στις 23 Σεπτεμβρίου. 

Γ) Το ότι η ος)ΐστικοποίηση των 
τμημάτων και των κατευθύνσεων έ-
γινε στις 15 Οκτωβρίου το μόνο που 
μου δηλώνει είναι δυσλειτουργία 
του Υπουργείου και των αντιστοι-
χούν υπηρεσιών. Πάλι δεν ευθύνο-
νται τα παιδιά και μάλιστα του Γυ-
μνασίου. 

Χαίρομαι όμως που εμμέσως, 
δηλώνοντας αυτές τις ημερομηνίες, 
μάς εμφανίζετε την δυσλειτουργία 
αυτή. 

Δ) Εάν και φαίνεται ότι διαβά-
σατε τις διαμαρτυρίες που δημοσι-
εύθηκαν σε προηγούμενα φύλλα δεν 
καταλάβατε κύριοι. Δεν ζητάμε ανα-
πληρωτές, ζητάμε μόνιμους καθηγη-
τές, που την 1η Σεπτέμβρη κάθε σχο-
λικού έτους θα βρίσκονται στην θέση 
τους. Επίσης να απελευθερωθούν οι 
(3) τρεις μόνιμες οργανικές θέσεις 
καθηγητών, που επί σειρά ετών απο-
σπώνται παρανόμως σε άλλα σχο-
λεία πιθανόν και υπουργεία. 

ΜΗΠΩΣ OA ΕΠΡΕΠΕ ΝΑ 
ΚΑΝΕΤΕ ΚΑΤΙ ΓΓ ΑΥΤΟ; Οσο για 
την αναλογία (1) καθηγητής σε (9) 
μαθητές που αναφέρετε, θα έπρεπε 
τουλάχιστον να σας λυπεί και να 
σας προβληματίζει και όχι να πϋο-
σπαθείτε να μας περάσετε το μήνυμα 
φροντιστηριακού μαθήματος. 

Οφείλω να σας αναφέρω ότι τα 
παιδιά αυτού του τύπου από τα 15 
χρόνια τους γίνονται αναγκαστικά 
«εσωτερικοί μετανάστες». 

Ένας αριθμός παιδιών που θέλει 
να μπει στα ΤΕΙ ή ΑΕΙ φεύγει για να 
βρει οργανωμένο φροντιστήριο και 
καλά στελεχωμένο σχολείο στην 
Αθήνα ή Πειραιά. 

Ένας άλλος αριθμός παιδιών 
φεύγει για να μάθει μία τέχνη σε μία 
οργανωμένη σχολή που θα του δώ-
σει ένα πτυχίο. 

Φυσικά ακολουθεί ο ένας εκ των 
δύο γονιών. Σπιτικά και οικογένειες 
διαλύονται για μια σειρά ετών. 

Τα σπίτια αυτών των Κυθηρίων 
γονατίζουν μπροστά σε αυτές τις τε-
ράστιες οικονομικές δαπάνες. 

Ποιά Τ.Ο. ΚΟΜΜΑΤΟΣ Ε-
ΣΚΥΨΕ ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΑΥΤΟ ΤΟ 
ΠΡΟΒΑΗΜΑ: 

Μήπως εσείς; Είστε Κυθήριοι 
που πιστεύω ότι αγαπάτε τον τόπο 
σας. Τόπος όμως δεν είναι μόνον η 
φύση, είναι και οι άνθρωποι και 
πολύ περισσότερο τα παιδιά. 

Δηλώνετε ότι καλύφθηκε η θέση 
του καθηγητού Πληροφορικής. Ο 
καθηγητής είναι μαθηματικός που 
έχει παρακολουθήσει σεμινάρια 
πληροφορικής όμως, λόγω φόρτου 
εργασίας, δεν διδάσκει στο Γυμνά-
σιο πληροφορική, γιατί δεν έχει 
ώρες. Το παιδί μου δεν διδάσκεται 
πληροφορική. 

Ποιος σας πληροφόρησε λοιπόν 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Χ Λ Α Μ Π Ε Α Σ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΑΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

ΜΕ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ 
& AIR CONDITION 

Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α : T H A . / F A X : (0735) 33366 

ότι κάποιοι καθηγητές δεν εκτελούν 
πλήρες ωράριο; 

2) Πράγματι έγινε η νέα πτέρυγα, 
αλλά δεν έχει ολοκληρωθεί, υπάρ-
χουν μικρές και μεγάλες ελλείψεις. 

Μιάς και τυγχάνει να είμαι ε-
κλεγμένο μέλος της σχολικής επι-
τροπής οφείλω να σας τις αναφέρω: 

Κυρίως κτίριο. Τζάμια που χρει-
άζονται στεγανοποίηση, οι πάγκοι 
στο χημείο δεν έχουν τοποθετηθεί, 
το πλαστικό δάπεδο στην αίθουσα 
πληροφορικής δεν έχει τοποθετηθεί. 
Δεν έχει υλοποιηθεί η ΠΥΡΟΣ-
ΒΕΣΗ, ελλείψεις ηλεκτρολογικές 
και υδραυλικές. 

Οσο για την βιβλιοθήκη κύριοι 
δεν έχουν τοποθετηθεί ούτε τα ρά-
φια. Πόσο μάλλον βιβλία. 

Και εδώ θα σας καλούσα να προ-
σφέρετε στο Γυμνάσιο και Αύκειο 
που τελειώσατε όλοι σας και γίνατε 
εξαίρετοι επιστήμονες μια εγκυκλο-
παίδεια σύγχρονη γιατί και αυτήν α-
κόμα στερούνται. 

Προαύλιο: Τώρα εκτελούνται οι 
εργασίες επιχωμάτωσης. Ελλείψεις 
πολλές. Πλακόστρωση, προβολείς, 
βρύσες, κάγκελα, διαμορφώσεις ει-
σόδων, αλεξικέραυνο. 

Μην κάνετε, λοιπόν, την προ-
σπάθεια να παρουσιάσετε την εικό-
να της τελειότητος και του προτύ-
που σχολείου. 

Οα ήταν καλύτερα όλες οι τοπι-
κές οργανώσεις των κομμάτων με 
ευαισθησία να έλθετε σε επαφή με 
τους συλλόγους των γονέων και κη-
δεμόνων, να συζητήσετε τα προβλή-
ματα και να τα μεταφέρετε στα κε-
ντρικά σας όργανα. Γιατί πιστεύω 
ότι ο ρόλος της ίδρυσης των τοπι-
κών οργανώσεων είναι να μεταφέρει 
τα προβλήματα της περιφέρειας στα 
κέντρα διοίκησης. Εάν κάνω λάθος, 
συγχωρείστε με. 

Δεν είμαστε αντίπαλοι. Οι σύλ-
λογοι γονέων και κηδεμόνων δεν έ-
χουν χρώματα. 

Είμαστε γονείς που αγωνιούμε 
και προσπαθούμε να πετύχουμε την 
καλύτερη εκπαίδευση των παιδιών 
μας. 

Είναι τιμή για έναν τόπο όταν α-
γωνίζεται για την μόρφωση, δεν εί-
ναι προσβολή. 

Οα κλείσω με μία ερώτηση· επει-
δή δεν γνωρίζω ποίοι είναι οι άν-
θρωποι που συνέταξαν αυτή την α-
νακοίνωση. Τα δικά σας παιδιά φοι-
τούν σε σχολεία των Κυθήρων ή σε 
οργανωμένα του Πειραιά και της 
Αθήνας; 

Με τιμή 
Κική Ζάρπα 

μητέρα μαθητού Α' Γυμνασίου 
Σημ. «Κ»: Μία μόνον παράκλη-

ση, για πολλοστή φορά, τεχνικής φύ-
σεως. Μην στέλνετε μακροσκελείς ε-
πιστολές. Είναι αυτονόητο ότι για 
μία μικρή επαρχιακή εφημερίδα η 
δημοσίευση τους τις περισσότερες 
φορές δημιουργεί αξεπέραστα προ-
βλήματα. 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΟΤΑΜΟΥ 

Στη χαραυγή της νέας χιλιε-
τίας, στην εποχή που χαρακτηρί-
ζεται από την αποξένωση των 
ανθρώπων και την αδιαφορία, 
μπορούμε να επικοινωνούμε και 
να σχεδιάζουμε την υλοποίηση ο-
ραμάτων με στόχο το κοινό 
καλό; 

Μπορούμε, όπως απέδειξαν 
τα μέλη και οι φίλοι του Πολιτι-
στικού Συλλόγου Ποταμού στις 
εκδηλώσεις για την κοπή της 
πρωτοχρονιάτικης πίτας του 
Συλλόγου, που συνέπεσαν με τις 
αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέ-
ου Δ.Σ. του Συλλόγου. 

Για πρώτη φορά φέτος έγιναν 
δύο εκδηλώσεις, μία στην Αθήνα, 
στην αίθουσσ του Κυθηραϊκού 
Συνδέσμου, όπως και τα προη-
γούμενα χρόνια, αλλά και στον 
Ποταμό, στην αίθουσα του Πνευ-
ματικού Κέντρου της Φιλαρμο-
νικής Ποταμού. 

Και οι δύο εκδηλώσεις, ήταν 
πραγματικά πολύ θερμές και πα-
ραγωγικές. Οι παρευρισκόμενοι 
απόλαυσαν τις παραδοσιακές δί-
πλες (στην Αθήνα) και την παρα-
δοσιακή τσιπούρα (στον Ποτα-
μό) και συζήτησαν για τα μελλο-
ντικά σχέδια του Συλλόγου. 

Στην εκδήλωση της Αθήνας, ο 
απερχόμενος, μετά από επιθυμία 
του, Πρόεδρος Κυριάκος Αειβα-
δίτης, κάνοντας τον απολογισμό 
δράσης του Συλλόγου, αναφέρ-
θηκε στην χρηματική ενίσχυση 
που παρείχε ο Σύλλογος στη Φι-
λαρμονική και το Γηροκομείο, 
στις χοροεσπερίδες που οργάνω-
σε ο Σύλλογος, οι οποίες αποτε-
λούν και την κύρια οικονομική 
πηγή ρου, στην δημιουργία της 
Παιδικής Χαράς στον Ποταμό 
και την ανάγκη ολοκλήρωσής 
της, αλλά και στο μεγάλο στόχο, 
την ανακαίνιση του παλιού 
Αγγλικού σχολείου στον Ποτα-
μό, του Αστικού, στόχο που τέ-
θηκε και προωθήθηκε από την α-
περχόμενη διοίκηση και βέβαια 

αποτελεί πρωταρχικό σκοπό της 
νέας διοίκησης. 

Στην εκδήλωση του Ποταμού, 
η νέα Πρόεδρος του Συλλόγου 
Κορίνα Θεοδωρακάκη, αναφέρ-
θηκε στην ανάγκη ενεργοποίησης 
των μελών αλλά και των φίλων 
του Συλλόγου, που μένουν στο 
νησί, αλλά και στην Αθήνα και 
στην ανάγκη συνεργασίας με φο-
ρείς, άλλους συλλόγους, μεμο-
νο>μένα άτομα και την εκκλησία. 

Ειδικότερα για την προώθηση 
της ανακαίνισης - αναγέννησης 
του Αστικού Σχολείου, αρωγός 
ήρθε ο Δήμαρχος Κυθήρων Αρτέ-
μης Καλλίγερος, ο οποίος παρα-
βρέθηκε στην εκδήλωση της κο-
πής πίτας στον Ποταμό και δε-
σμεύτηκε ότι ο Δήμος, θα προχω-
ρήσει άμεσα στην εκκένωση του 
Αστικού Σχολείου από τον εργο-
λάβο κ. Καλκανάκο, που το κα-
ταλαμβάνει, χωρίς μάλιστα να 
έχει συμφωνητικό - μισθωτήριο, 
με το Δήμο, που είναι ο κύριος 
κάτοχος του κτίσματος. 

Ο κ. Καλλίγερος δεσμεύτηκε 
επίσης ότι ο Δήμος θα σταθεί συ-
μπαραστάτης στις προσπάθειες 
εξεύρεσης χρημάτων για την α-
νακαίνιση-αναγέννηση του Αστι-
κού, μέσα από Ευρωπαϊκά προ-
γράμματα, αλλά και γενικότερα 
ότι θα βοηθήσει το έργο του Συλ-
λόγου προς όλες τις κατευθύν-
σεις. 

Στις εκλογές που έγιναν πα-
ράλληλα με την κοπή πίτας στην 
Αθήνα, αναδείχτηκαν τα επτά 
νέα μέλη του Δ.Σ., ενώ σε συνε-
δρίαση που έγινε λίγες μέρες 
μετά, ορίστηκε ομόφωνα η νέα 
σύνθεση του Δ.Σ. ως εξής: Πρόε-
δρος: Κορίνα Θεοδωρακάκη, 
Αντιπρόεδρος: Ρούλα Καβιέρη, 
Ταμίας: Σταύρος Μεγαλοκονό-
μος, Γεν. Γραμματέας: Μάγια 
Γεωργοπούλου, Ειδικ. Γραμμα-
τέας: Κώστας Δεληγιάννης, 
Μέλη: Κυριάκος Αειβαδίτης, 
Βούλα Μουλού-Δο\»λη. 
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• ΧΡΗΜΑΤΑ · ΣΙΔΗΡΙΚΑ 
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• ΜΟΝΩΤΙΚΑ · ΠΟΜΟΛΑ 
• ΚΛΕΙΔΑΡΙΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ · ΡΟΛΛΑ 
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ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. 0735 - 33107 - 34114 J J j 

υ 
Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη • Δευτερέβου 

Συμβολαιογράφος 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 7 

106 77 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ 38 22 363 - 38 02 738 

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 68 41 195 - 68 48 632 

ΠΛΑΚΑΚΙΑ · ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ fl 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ ? 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ Π Ε Τ Ρ 0 Χ Ε Ι Λ 0 Υ $ 

Τοποθετήσεις πλακιδίων 
ΚΟΣΜΑΣ Π Ε Τ Ρ 0 Χ Ε Ι Λ 0 Σ 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΤΗΛ. 31 517 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ - ΜΑΛΑΚΟΥ 
Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Ι 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5 
185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΟΡΟΦΟΣ 4ος ΓΡ. 10 
ΤΗΛ. 41 21 596 - 41 73 020 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
Διαμερίσματα 1 , 2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 

σ' ένα συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 

Στην όμορφη ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
ΤΗΛ. ΑΘΗΝΑ: 4 1 7 3 5 4 2 , 4 1 3 3 5 7 3 , 9 6 2 0 7 6 3 FAX: 4 1 3 3 5 4 8 

ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 33100 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ. ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΑΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ 32, ΠΛ. ΒΟΥΛΑΣ 
ΤΗΛ. 9653621 

r R E N A ' S 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 
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ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
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I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 
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Η κίνηση ίου Μητροπολίτη 
Ο Σεβαομιώτατος Μητροπολί-

της Κυθήρων κ.κ. Κύριλλος, κατά το 
διάστημα 15/1 έως 15/2 του έτους 
2000 εκινήθη ως ακολούθως: 

1. Ετέλεσε την θεία Λειτουργία 
και ομίληοεν καταλλήλως εις: 

- Μητροπολιτικόν Ναόν Αλε-
ξανδρουπόλεως επί τη ουμπληρώαει 
25 ετών Αρχιερατείας του Σεβασμ. 
Μητροπολίτου Αλεξανδρουπόλεως 
κ.κ. Ανθιμου. 

- Ι.Ν. Εσταυρωμένου Χώρας για 
τους μαθητές των Σχολείων. 

- Ι.Ν. Παναγίας Ελεούσας Α-
ραιών και τέλεσις του μνημοσύνου 
του αειμνήστου Αντωνίου Κονόμου. 

- Ι.Ν. Μητροπολιτικού Ναού Υ-
παπαντής Καλαμάτας. 

- Ι.Ν. Αγ. Τριάδος Μητάτων. 
-Ι .Ν. Αγ. Χαραλάμπους Καρα-

βά και χειροτονία εις πρεσβύτερον 
του Διακόνου Παναγιώτου Διακο-
πούλου. 

2. Ετέλεσεν τον Εσπερινόν και ε-
κήρυξε τον θείον Αόγον εις: 

- Ι.Ν. Αγ. Ειρήνης Κατο\Λάου. 
- Ι.Ν. Υπαπαντής Καλαμάτας. 
-Ι.Ν. Εσταυρωμένου Πιτσινια-

νίκων. 
- Ι.Ν. Αγ. Χαραλάμπους Μυλο-

ποτάμου. 
-Ι.Ν. Αγ. Χαραλάμπους Φρα-

τσίων. 
- Ι.Ν. Αγ. Πελαγίας. 
3. Παρευρέθη εις την κοπή της 

Βασιλόπιτας του Κυθηραϊκού Συν-
δέσμου Αθηνών. 

- Παρηκολούθησεν τας εορτα-
στικός εκδηλώσεις προς τιμήν του 
Σεβασιωτάτου Μητροπολίτου Αλε-
ξανδρουπόλεως. 

- Έλαβε μέρος εις την Σύγκληση 

της Ιεραρχίας διά την εκλογήν των 
Μητροπολιτών Φλωρίνης και Και-
σαριανής. 

-Συμμετείχε εις σύσκεψη εις 
ΑΝΚΥ Α.Ε. για τα πολιτιστικά μνη-
μεία. 

- Παρευρέθη εις την κοπή της 
Βασιλόπιτας εις το Γυμνάσιο - Λύ-
κειο. 

- Εδεξιώθη τους Εκπαιδευτι-
κούς εις τον Κυθηραϊκόν Σύνδε-
σμον Χώρας. 

- Εχοροστάτησε εις νεκρώσιμον 
Λκολουθίαν εις Κεραμωτό. 

-Προήδρευσε του Μητροπολιτι-
κού Συμβουλίου και του Δ.Σ του Φι-
λοπτώχου Ταμείου. 

- Εχοροστάτησε εις το μυστή-
ριον του γάμου του υιού της κ. Νο-
μάρχου Πειραιώς εις Ι.Ν. Αγ. Τριά-
δος Πειραιώς. 

- Επιθεώρησε τας εργασίας των 
εκτελεουμένων έργων εις Ι.Ν. Λγ. 
Γεωργίου - Λουραντιανίκων και Ι.Ν. 
Κοντελετούς Λειβαδίου. 

- Επεσκέφθη τους ασθενείς του 
Νοσοκομείου. 

-Προήδρευσε του Συμβουλίου 
του Ιδρύματος Μιχαήλ Παναγιώ-
του. 

-Προήδρευσε Συμβουλίου της 
Επιτροπής του Ι.Ν. Ιλαριωτίσσης 
Ποταμού για το οίκημα τη Αστυνο-
μίας. 

- Έλαβε μέρος σε εκπομπές του 
Τοπικού Τηλεοπτικού Καναλιού με 
θέματα: 

α) Ο Επίσκοπος στην Εκκλησία 
και η αποστολή του. 

β) Η θεία Λατρεία και ο Εκ-
κλησιασμός. 
ΕΚ Τ Η Σ ΓΈΡΑΣ Μ Η Τ Ρ Ο Π Ο Λ Ε Ω Σ 

ΠΕΡΙΚΛΗΣ Χ. ΤΖΑΝΝΕΣ 
ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ - ΕΙΔ. ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 

τ. ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΟ/ΚΗΣ & ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ TZANNEIOY ΓΕΝ. ΝΟΣ/ΜΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. 

(πρ. ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΨΙΟΕΑ 

ΤΗΛ. 42 96 564 

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΟΗΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗ0ΕΝΤΩΝ ΑΣΟΕΝΩΝ 
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AROS 
Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση των πελατών μας, 
έχουμε καταιρέρει το όνομα FAROS 

να θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 
των ειδών αρχειοθέτησης 

Λ. ΚΑΤΣΩΝΗ 4 & ΑΓ. ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ, ΑΛΙΜΟΣ (Sink ΟΊΟ αεροδρόμιο) 
Τ.Κ. 174 56 · ΤΗΛ. 98.42.064,98.42.065 · FAX: 98.42.066 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ε λ λ η ν ι κ ά - ε ι σ α γ ω γ ή ς 

π ώ λ η σ η 
χ ο ν δ ρ ι κ ή - λ ιαν ική 

(ΡΦι/ψΰ <wfm w ® 2Φ 

ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΕΜΑΝΗ - Τηλ. 8628.169 

u m m m p m & M m 
Ομάδα: Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης Δημοτικού 

Σχολείου Ποταμού 
Η προσπάθεια να γνωρίσουμε 

και να αγαπήσουμε το νησί μας, 
τον τόπο που ζούμε και θα θέλα-
με να συνεχίσουμε να ζούμε, συ-
νεχίζεται. Στο Δημοτικό Σχολείο 
Ποταμού δημιουργήθηκε και εφέ-
τος ομάδα περιβαλλοντικής εκ-
παίδευσης με το όνομα «ΔΟΝ ΚΙ-
ΧΩΤΗΣ, ο ονειροπόλος που θέ-
λει να προστατεύει τους υγρότο-
πους». Υπεύθυνος είναι ο δάσκα-
λος Δημήτρης Λονράντος και αρ-
χηγός η Αννα Μπονρνά, μητέρα 
μαθητή. Υπάρχει και η συμπαρά-
σταση του Συλλόγου Γονέων και 
Κηδεμόνων του σχολείου μας. 

Τα παιδιά που αποτελούν την 
ομάδα είναι: Α' Τάξη: Κομηνός 
Παναγιώτης, Β' Τάξη: Ανδρόνι-
κος Σπύρος, Δημητρούλης Δημή-
τρης, Διακοπούλον Ασημίνα, 
Μουλός Χρήστος, Γ' Τάξη: θω-
μαΐς Βασίλης, Κασιμάτη Μα-
ρία-Γεωργία, Σοψίου Κατερίνα, 
Σουρή Έφη, Δ' Τάξη: Κομηνός 
Ανδρέας, Ε' Τάξη: Γκίκας Πανα-
γιώτης, ΣΤ' Τάξη: Ζαντιώτης 
Δημήτρης, Κομηνού Βαγγελιώ, 
Κρίθαρη Ελένη, Σουρής Ευστά-
θιος, και ο μαθητής Α' Γυμνασίου 
Τρίμμης Κων/νος (ως βοηθός, μέ-
λος από την περυσινή ομάδα). 

Η ομάδα ε(ρέτος θα ασχοληθεί 
με τον Υγρότοπο που υπάρχει 
στην Πιάτσα Παλιόπολης, πα-
ράλληλα θα συνεχίσει την δου-
λειά της περυσινής ομάδας ΙΠ-
ΠΟΚΑΜΠΟΣ. 

Με την ευκαιρία σας στέλνου-
με τον απολογισμό των περυσι-
νών δραστηριοτήτων μας, ώστε 
να γίνει αντιληπτή η προσπάθεια 
που καταβάλλουν τα παιδιά. 

Ελπίζουμε ότι θα έχουμε την 
συνδρομή σας στην προσπάθειά 
μας αυτή. 

Εκ μέρους της ομάδας 
Σονρής Ευστάθιος 

Μπουρνά Αννα 
ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 
Θεωρούμε υποχρέωσή μας να 

πούμε λίγα λόγια για τη δουλειά 
της ομάδας «ΙΠΠΟΚΑΜΠΟΣ 
για την προστασία των ακτών» 
ώστε να πληροφορηθούν και οι 
γονείς που θα θέλουν να συμμε-
τάσχουν για πρώτη φορά τα παι-
διά τους. 

Ο στόχος ήταν να πραγματο-
ποιηθούν 14 δραστηριότητες. Τι 
λικά πραγματοποιήθηκαν τα κά-
τωθι: 1. Ενημέρωση των μαθητοιν 
για τις βασικές ισορροπίες TIIC 
φύσης. 2. Ονομασία της ομάδα; 
/ ν 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ισόγεια μονο-
κατοικία 76 τ.μ. σε οικόπε-
δο 180 τ.μ. στην πλατεία 
Ποταμού στο δρόμο προς 
Καραβά. Τηλ. 4828415, 
9026087. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Ποταμό 
διώροφος οικοδομή (ισό-
γειο κατάστημα και οικία) 
μετά οικοπέδου. ΤΗΛ. 
4512076 και 0735-33272. 

Λ 

Ε Π Ι Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Ρ I Ε Χ i q I A S S 

Α Υ Τ Ο Κ Ο Λ Λ Η Τ Α 
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 
ΝΕΟΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ 
Μ Ε Τ Α Ξ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
Σ Φ Ρ Α Γ Ι Δ Ε Σ 

/ΕΝΤΥΠΑ ΚΑΡΤΕΣ 

Φ Ε Υ Δ Ο Ρ Ο Φ Ε Σ 
Γ Υ Ψ Ο Σ Α Ν Ι Δ Ε Σ 
ΡΑΜΠΟΤΕ ΠΑΤΑΡΙΑ 

Λ Α Μ Ι Α Ι 2 .ΑΛΙΜΟΙ ι.κ. 164 52 
(ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ CONTINENT) 

THA. FAX. 99.68.573 

από τους μαθητές (σε σύνολο 16 
μαθητών ευρέως ηλιακού φάσμα-
τος), «ΙΠΠΟΚΑΜΠΟΙ για την 
προστασία των ακτών». 3. Υιοθε-
σία - επιτήρηση ακτών. 4. Εθελο-
ντικός καθαρισμός παραλίας που 
πραγματοποιήθηκε στις 28 Μαΐ-
ου 1999 (Κακιά Λαγκάδα). 5. Κα-
ταγραφή του φυσικού και ζωϊκού 
πλούτου της περιοχής που πραγ-
ματοποιήθηκε με επίσκεψη στην 
περιοχή (φυτολογία και φωτο-
γραφικό \>λικό του λαϊκού πλού-
του). 6. Τοπογράφηση της παρα-
λίας (έκαναν μετρήσεις και έ-
φτιαξαν τοπογραφικό) και τοπο-
θέτησαν τα αντίγραφα των τοπο-
γραφικα')ν (φυλάσσονται στο 
σχολείο). 7. Δημιουργία έκθεσης 
ζωγραφικής-χειροτεχνίας από υ-
λικά που βρήκαμε στην ακτή. 8. 
Ιστορικά στοιχεία της περιοχής -
Γεωλογικά. 9. Συγγραφή παραμυ-
θιού. 10. νίϋεοσκόπηση δραστη-
ριοτήτων. 11. Ομιλία των παι-
διών για την εργασία τους στο 
Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων. 
12. Οργάνωση του αρχείου του 
σχολείου από αποκόμματα τύπου 
σχετικά με το περιβάλλον. 13. 
Συμμετοχή στον Πανελλήνιο 
Διαγωνισμό Αφίσσας Ομάδων, 
με θέμα: «Παρακαλούμε μη λερώ-
νετε τα χρώματα της φύσης». 14. 
Συνεργαστήκαμε με την Τ.Α. 15. 
Γράψαμε στον Κυθηραϊκό Τύπο. 
16. Ταμπέλα με μηνύματα για το 
περιβάλλον. 17. Δραστηριότητες 
σε σχέση με τα ήθη και τα έθιμά 
μας (βάψιμο πασχαλικών αβγών 
με ρίζα). 18. Επίσκεψη και ξενά-
γηση το καλοκαίρι σε χώρο ανα-
σκαφών, στη «Χουστή» Διακο-
φτίου Κυθήρων. 

r Λ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικοπεδο 444 
τ.μ. με ερειπωμένη οικία 
στη Χώρα, κοντά στον 
Εσταυρωμένο (συντ. δομ. 
0,5). Τηλ. 8842301. 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΟΙ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ ΚΥΘΗΡΙΩΝ 
«ΠΑΝ. ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΙΑ» ΣΠΕ 
ΓΟΥΝΑΡΗ 21-23 ΠΕΙΡΑΙΑ 

14-2-2 (XX) 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΑΚΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 

Σας προσκαλούμε να έλθετε 
στην Τακτική Γ.Σ. του Οικοδομι-
κού Συνεταιρισμού Κυθηρίων 
«Παναγία Μυρτιδιώτισσα» ΣΠΕ, 
που θα γίνει την Κυριακή 19 
Μαρτίου 2000, ώρα 10 π.μ. στο 
Πνευματικό Κέντρο Αλίμου, Ιω-
νίας 96, Αλιμος. 

Σε περίπτωση που η πρώτη 
Γ.Σ. δεν έχει νομική απαρτία, θα 
επαναληφθεί την επομένη Κυρια-
κή 26 Μαρτίου 2000, ώρα 10 
π.μ., στον ίδιο χώρο με τα ίδια 
θέματα. 

ΘΕΜΑΤΑ 
ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 
1) Απολογισμός Διοικητικού 

Συμβουλίου. 
2) Έκθεση Εποπτικού Συμ-

βουλίου. 
3) Έγκριση Ισολογισμού 1999. 
4) Έγκριση Προϋπολογισμού 

2000. 
5) Συζήτηση για παραχώρηση 

Πνευματικού Κέντρου. 
Η συμμετοχή επιτρέπεται μό-

νο στα ταμειακά εντάξει μέλη. Ε-
ξουσιοδοτήσεις επιτρέπονται μό-
νο με συμβολαιογραφικό πληρε-
ξούσιο. 
ΠΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο Πρόεδρος 
Π. ΛΕΟΝΤΣΙΝΗΣ 
Ο Γεν. Γραμματέας 

Κ. ΒΟΥΚΑΣ 
"Ν 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινούργια μο-
νοκατοικία στον Κάλαμο 
(Αγ. Νικήτας), 80 τ.μ. (όρο-
φος) + 40 τ.μ. (ισόγειο, η-
μιτελές), σε οικόπεδο 600 
τ.μ. Τηλ. 9027413. 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο - Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν I Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α' , Β', Γ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
• Φορολογικά, Μισθολογικά, Μεταβιβάσεις 
• Εταιρικά, Δάνεια, Φωτοτυπίες 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΛΑΥΚΑΣ 
Πτυχ. λογιστικής ΤΕΙ Πειραιά 
ΛΕΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ - 80100 

THA./FAX (0735) 31220 κιν. 094 816441 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 
Ξ Υ Λ Ο Υ Ρ Γ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 

"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
Κ Ω Σ Τ Α Σ Θ. Ζ Α Ν Τ Ι Ω Τ Η Σ (Π Ρ Α Π Π Α Σ ) 

Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας - Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το mJ · σιδηρικά · Εργαλεία 

Χρώματα · Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 
Κουρπνόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

Μ ΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 · 41.30.930 

Γ Ι Ω Ρ Γ Ο Σ Π. Κ Ο Μ Η Ν Ο Σ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

FAX - ΑΥΤ. ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΑΙ - ΤΗΛΕΦΩΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΙΘΑΚΗΣ 4 ΜΟΣΧΑΤΟ 

ΤΗΛ. 94 21 453, 094-315552 - FAX 9301 100 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 31 105 

3, Π. ΦΑΛΗΡΟ © 9810018, 9583992 

Ψ Α Τ Ι ί Α 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΝΤΥΠΩΝ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ 
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ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗΝ ΑΓ. ΕΛΕΣΣΑ 
Κ α τ ά λ ο γ ο ς Δ ω ρ η τ ώ ν εις 

Α γ ί α ς Ε λ ε σ η ς α π ό 1-1· 
ΕΞ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ (σε Δολ. Αυ-

στρ.): Κούλα και Σταύρος Ανδρόνι-
κος 200, Νίκος και ΙΊελαγία Βενέ-
ρης 100, Χάρης και Στέλλα Λεοντα-
ράκης 100, Σπύρος Βλαντής 100, 
Σταυρούλα Π. Πρινέα 80, Πόπη Κο-
νόμου 80, Βασ. Μεγαλοκονόμος 80, 
Παν. Ε. Βλαντής εις μνήμην των γο-
νέων του 80, Μαρία Γ. Σαμίου 50, 
Σταματία Σκλάβου 50, Μαρία Βλα-
χογένη 50, Αικατ. Πλουμίδη 50, 
Μαίρη και Πίττας Σκλάβος 50, Ελέ-
νη Π. Δρακάκη 50, Γεώργιος Ψάλ-
της 50, Μαρία Λεονταράκη 40, Χρύ-
σα Φαρδούλη 30, Μαρία Σωτ. Πρι-
νέα 30, Ελένη Εμμ. Ποτήρη 30, Πα-
ναγ. Καστρίσιος 20, Φράσω Σαχτού-
ρη 20, Γεώργιος και Ευγενία Θύρη 
10, Ανδρ. Γ. Μεγαλοκονόμος 5.000 
δρχ., Βασ. Γ. Κομηνός 5.000 δρχ. 

ΕΞ ΑΜΕΡΙΚΗΣ (σε Δολ. ΗΠΑ): 
Ελένη Αντ. Στρατηγού 175, Ελένη 
Μαγείρου 100, Μαρούσα Ναστο-
πούλου 100, Δημήτριος και Βούλα 
Καρνέζης 100, Αργυρώ Χαρ. Στρα-
τηγού 20, Στέλλα Δ. Στρατηγού 20, 
Αργυρώ Α. Στρατηγού 20, Αγγέλα 
Πουπάκη 20, Φωτεινή Σκέξας 20, 
Σταματίνα Χλέντζου 10. 

ΕΞ ΑΓΓΛΙΑΣ: Γεώργιος Λύτρας 
Λίρες Αγγλίας 240. 

ΕΚ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ (σε 
Δρχ.): Ανώνυμος εις μνήμην Τάκη 
Ράϊκου 200.000, Κοσμ. Λειβαδίτης 
200.000, Κική Ν. Βενέρη εις μνήμην 
των γονέων της 105.000, Οικ. Νικο-
λάου Χάρου εις μνήμην Ευγενίας Π. 
Βενέρη 100.000, Ελένη Νικ. Δαπό-
ντε εις μνήμην του συζύγου της 
65.000, Παναγιώτης Φραγ. Φατσέας 
60.000. Από 50.000 δρχ.: Παναγιώ-
της I. Βενέρης εις μνήμην της συζύ-
γου του, Δέσποινα Παπαθεοδού-
λου, Ποτίτσα Γ. Πετροχείλου, Ιε-
ρεύς Δημήτριος Κλούτσος, Ανώνυ-
μος. Ποθετή και Γεώργιος Κορωναί-
ος εις μνήμην Αρσενίου Βενέρη 
40.000. Από 30.000 δρχ.: Μαρία 
Γαζή, Εμμανουήλ Γ. Καλοκαιρινός 
εις μνήμην των γονέων του, Φρα-
γκίσκος Π. Φατσέας. Σοφία Γκορ-
τζολέου 28.000. Από 25.000 δρχ.: 
Νικόλαος Μανούσος, Γεώργιος Δ. 
Κομηνός εις μνήμην της Μητρός 
του. Από 20.000 δρχ.: Γεώργιος και 
Χρυσούλα Στάθη, Δημήτριος Εμμ. 
Λουράντος εις μνήμην της μητρός 
του, Κυριακή Μαγκανάρη, Πόπη 

το Ι ερόν Π ρ ο σ κ ύ ν η μ α 
•1999 έως 31 -12 -1999 
Θεοδ. Κασιμάτη, Πιπίτσα Αθαν. Κα-
σιμάτη, Ντίντα Κατσανεβάκη εις 
μνήμη του συζύγου της, Δαβίδ Πα-
πακωνσταντίνου, Ιωάννης Σπ. Μασ-
σέλος εις μνήμην της συζύγου του 
Ελένης. Από 15.000 δρχ.: Μαρία Γ. 
Καλαιτζάκη, Δημήτριος και Ελέσα 
Παπαδοπούλου, Ελευθερία Σπηλιο-
πούλου, Μαρία Μπαρτσότα. Από 
10.000 δρχ.: Πιπίτσα Νικ. Λεοντσί-
νη, Ανώνυμος, Α. Κομηνού, Νικόλα-
ος Δ. Καλλίγερος, Χριστίνα Κα-
τσούλη, Παναγής Ζερβός, Κων/νος 
Πολίτης, Ελένη Λεονταράκη, Ευγε-
νία Γ. Ανδρονίκου εις μνήμην του 
συζύγου της, Αννα Π. Κασιμάτη, Σο-
φία Χριστ. Φατσέα εις μνήμην του 
συζύγου της, Ειρήνη Τόλια, Σταυ-
ρούλα Ευαγγ. Λουράντου εις μνή-
μην του συζύγου της, Βάσω Παγώ-
νη, Ανώνυμος, Νικόλαος Μουζάκης 
εις μνήμην της μητρός του Μαρίας, 
Αννα Γεωρ. Δρόσου, Μαρούλη Σο-
φίου εις μνήμην Καλλιόπης Μέντη, 
Ιωάννης Γκιουζέλης. Ανώνυμος 
6.000. Από 5.000 δρχ.: Πόπη Καρα-
χάλιου, Βασίλειος Λεονταράκης, 
Ελένη I. Βαρυπάτη, Παναγιώτης 
Αντ. Στάθης, Ανώνυμος, Άννα I. 
Μαργέτη εις μνήμην των γονέων 
της, Αλέξ. Σταυρόπουλος, Σταυρού-
λα Φλάσκα, Κων/νος Λεοντσίνης, 
Αλεξάνδρα Σφακιανάκη, Εμμανου-
ήλ Γ. Καλλίγερος, Ασημίνα Σταύρ. 
Μπούτση, Ελένη Κτιστάκη, Δημή-
τριος Κουτουματιώτης, Χαράλα-
μπος Κασιμάτης, Ειρήνη Ν. Ποτήρη 
εις μνήμην του συζύγου της. Τα-
σούλα Κομηνού 3.000, Ανώνυμος 
2.000. 

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή, α-
φού εκφράσει τας απείρους ευχαρι-
στίας της προς άπαντας τους ανω-
τέρω Δωρητάς, γνωστοποιεί εις το 
κοινόν ότι χάρις εις τας Δωρεάς 
του επραγματοποιήθη εφέτος ένα 
έργον που απασχολούσε πάντοτε 
τους προσκυνητάς: Η • διεύρυνσις 
των δύο στροφών και η κατασκευή 
προστατευτικού στηθαίου σε αρκε-
τό κομμάτι του δρόμου. 

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η Κρεπερί ΑΝΤΕ 
ΠΑΛΙ, στο Καψάλι. Πληρ. 
Τηλ. 094-276280. 

V 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΟΗΡΠΝ 
ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 

ΤΗΛ. - FAX: 0735-31064, 33130 KIN. 094-363732 
Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 

Μπορούμε να σας βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργα-
σία μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνη-
το σας. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗΝ ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΑΙΩΤΙΣΣΑ 
Κατάθεση Δωρεών σε χρήμα 

προς το Ιερό Προσκύνημα Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας από 1 Ιανουαρίου 
1999 μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 1999. 

Α ' Δραχμές: Αναστάσιος 
Πλέσσας 5.000, Καίτη Μαθιουδάκη 
10.000, Ιωάννης Κασιμάτης 10.000, 
Δέσποινα Καμάρη 20.000, Αννα Κα-
ρύδη 10.000, Μαρία Ελένη Φατσέα 
10.000, Μαριάνθη Παπαγεωργίου 
30.000, Χρυσάνθη Βαδικόλια 10.000, 
Βαρβάρα Μελιτά 4.032, Διαμάντα 
Κούκη 100.000, Σοφία Βουνάτσα 
20.000, Βασιλική Βουνάτσα 20.000, 
Φαίδωνας Περιστερίδης 25.000, 
Γρηγορία Λεβέντη 40.000, Ελένη 
Λεονταράκη 10.000, Χριστίνα-Ρόζυ 
Γαβρίλη 20.000, Τούλα Κορδάτου 
10.000, Ιωάννης Χατζίνας 1.000, Νι-
κόλαος Βροντινάκης 1.000, Ιωάννα 
Κασιμάτη 50.000, Φωτεινή Τσάκου 
10.000, Ιωάννης Ιακωβίδης 5.000, 
Παναγιώτης Λεοντσίνης 40.000, 
Ιωάννης Κασιμάτης 5.000, Βάνα 
Μαυρέτα-Μανέτα 10.000, Βασιλική 
Μπέη Τσάμου 1.000, Κυριακή Δρίβα 
22.000, Ελένη Καραμίχαλου - Γρη-
γορίου 30.000, Μαριάννα Δούσμα-
νη 4.000, Σωτήριος Γάσπαρης 
50.000, Αννα Γάσπαρη 50.000, Αι-
κατερίνη Μπασάνου 2.000, Βασιλι-
κή Λομβαρδία 20.000, Ιωάννης Χα-
τζίνας 1.000, Αννα Ντόκου 20.000, 
Ελένη Μπάμπαλη 5.000. 

Β' Δωρεές σε Δολλάρια Αυ-
στραλίας: Ειρήνη Λογοθέτη 20, 
Μαρίτσα Κάλλη 20, Ανώνυμος 20, 
Γεώργιος Γιακουμίδης 10, Ανώνυ-
μος 50, Γεώργιος Γιακουμίδης 20, 
Γεώργιος Γιακουμίδης 30, Χρύσα 
Κασιμάτη 100, Σ. Πρινέας 50, Χαρά-
λαμπος και Σταματίνα Λεονταράκη 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 
Π λ. Ιπποδάμειας 8-18510 
Αρ.πς>ωτ. 820 Πειραιάς 14/2/2000 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Ανακοινώνουμε ότι σύμφωνα 

με τις ισχύουσες διατάξεις του 
άς)θςου 14 Ν. 998/79, εκδόθηκε 
αυτεπάγγελτα και κατόπιν αιτή-
σεως της κ. Βάρδα Αικατ. συζ. 
Εμμανουήλ, κατοίκου Λιβαδίου 
Κυθήρων, η υπ' αριθ. 820/14-2-
2000 πράξη χαρακτηρισμού της 
Υπηρεσίας μας για έκταση εμβα-
δού 9,225 στρ. στη θέση Πλατανά-
κι - Λιβαδίου περιφέρειας Δήμου 
Κυθήρων νήσου Κυθήρων Ν. 
Αττικής. 

Με την πράξη αυτή ολόκληρη 
η έκταση εμβαδού 9,225 στρ. χα-
ρακτηρίζεται ως αγροτική του 
άρθ. 3 παρ. 6α Ν. 998/79. 

Κατά της πράξης του Δασάρ-
χη Πειραιά επιτρέπονται αντιρ-
ρήσεις εντός δύο (2) μηνών από 
την τελευταία δημοσίευση της, ε-
νώπιον της Α'θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Νομ. Πειραιά. 

Πληροφορίες στα τηλέφωνα 
4126447 - 4115555, τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες. 

Ο Δασάρχης Πειραιά 
ΗΛΙΑΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ 
Δασολόγος με Α' βαθμό 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ή δίδεται αντι-
παροχή οικόπεδο 4 στρ. 
με οικία στο κέντρο του 
Ποταμού. Πληρ. τηλ. (01) 
9647538 και (0251) 20170. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ! 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΟΝΤΟΜΑΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ 
ΚΥΟΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31671 

ΑΘΗΝΑ 8561715 

ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

F f f & 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΈΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

Ι Ο Ι ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ! 

300, Ευγενία Θηρή 10, Νίκη Καλα-
ντζή 10, Σταματίνα Κασιμάτη 100, 
Αργυρούλα Νοταρά 50, Χρυσούλα 
Φαρδούλη 50, Βρεττός Κασιμάτης 
100, Γεώργιος Κομηνός 100, Υπα-
παντή Καστρισίου 100, Γεώργιος 
Γιακουμίδης 40. 

Γ' Δωρεές σε Δολλάρια Αμερι-
κής: Γεώργιος Στρατηγός 100, Στα-
ματίνα Χλέντζου 10, Καλομοίρα Πα-
πασπυριδάκη 100, Γεώργιος Στρα-
τηγός 100, Κυπαρισσία Καρνέζη 
100. 

Κατάσταση Δωρεών σε είδος 
προς το Ιερό Προσκύνημα Παναγίας 
Μυρτιδιώτισσας από 1 Ιανουαρίου 
1999 έως 31 Δεκεμβρίου 1999: Η 
Κατερίνα Βλαντή και η Παναγιώτα 
Καρύδη ένα πάπλωμα. Ο Σεβασμιώ-
τατος Μητροπολίτης Κυθήρων κ.κ. 
Κύριλλος εδώρησε ένα ζωγραφικό 
πίνακα. Η Σταματίνα Ψαρρού μία 
λίρα χρυσή. Η Ρόζυ Γαβρίλη μία Ει-
κόνα της Μεταμορφώσεως. Η Μα-
ρία Φυροπούλου ένα τενεκέ λάδι. Η 
Ελένη Τσαλουμά ένα καντήλι. Η 
Ρούλα Καλατζαντωνάκη ένα χρυσό 
καντήλι με σμάλτο. Ο Ιωάννης Ζέπ-
πος 9 κουτιά λαδομπογιές. Ο Ευ-
στράτιος Σαββάκης 7 κιλά κερί και 
μοσχολίβανο. Ο Κωνσταντίνος Χα-
ρατζάς μία σημαία. Ο Παρασκευάς 
Πρωτοψάλτης ένα τραπεζομάντη-
λο. Ο Βασίλειος Κασιμάτης μία ηλε-
κτρική σκούπα. 

Όλους τους παραπάνω το Εκ-
κλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού 
Προσκυνήματος Παναγίας Μυρτι-
διώτισσας ευχαριστεί θερμά και εύ-
χεται η Χάρις της Παναγίας μας να 
τους χαρίζει υγεία και κάθε άλλο α-
γαθό. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

Αρχ. Πέτρος Κασιμάτης 
Τα Μέλη: Παναγιώτης Τσιτσίλιας, 
Πέτρος Σεμιτέκολος, Παναγιώτης 

Κασιμάτης, Γεώργ. Τσολάκος 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗΝ 
ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ 
Κατάθεση Δωρεών σε χρήμα 

προς το Ιερό Προσκύνημα Αγίας 
Μόνης από 1 Ιανουαρίου 1999 μέ-
χρι και 31 Δεκεμβρίου 1999. 

Α Δωρεές σε δραχμές: Λεωνί-
δας Θωμάκος 50.000, Αναστάσιος 
Δεληγιάννης 10.000, Ιερώνυμος 
Τζάννες 7.000, Δέσποινα Καμάρη 
20.000, Ανδρέας Παπάζογλου 
88.000, Στρατούλα Πρινέα 10.000, 
Ελένη Λεονταράκη 10.000, Κληρο-
δότημα Αρώνη 1.767.930, Κυριάκος 
Πάτερσον 10.000, Χαρά Καλημο-
γιάννη 30.000, Ευθύμιος Καλλίγε-
ρος 50.000. 

Β' Δωρεές σε Δολλάρια Αυ-
στραλίας: Γεώργιος και Ευγενία 
Θηρή 10, Χαράλαμπος και Στέλλα 
Λεονταράκη 100, Δημήτριος Φ. Σά-
μιος 200, Αντώνιος Φ. Σάμιος 100, 
Παναγιώτης Φ. Σάμιος 200, Βρετ-
τός Γ. Κασιμάτης 50, Ηλίας Αθανα-
σίου 50. 

Γ' Δωρεές σε Δολλάρια Αμερι-
κής: Σταματίνα Χλέντζου 10, Δημή-
τριος και Σούλα Καρνέζη 100. 

Κατάσταση Δωρεών σε είδος 
προς το Ι.Π. Αγίας Μόνης από 1 Ια-
νουαρίου 1999 έως 31 Δεκεμβρίου 
1999: Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος 
Μητάτων «Μυρτιά» εδώρησε δύο 
Ελληνικές και δύο Βυζαντινές ση-
μαίες. 

Όλους τους ανωτέρω το Εκ-
κλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού 
Προσκυνήματος Αγίας Μόνης ευ-
χαριστεί θερμά και εύχεται η Χάρις 
της Παναγίας μας να τους χαρίζει 
υγεία και κάθε άλλο αγαθό. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

π. Γεώργιος Αδικημενάκης 
Τα Μέλη: Αθανάσιος Καστρίσιος, 
Κυριάκος Φριλίγκος, Δημήτριος 

Χρυσαφίτης, Παναγιώτης Σκλάβος 

ΙΔΡΥΜΑ MIX. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 1999 
Πρόσοδοι εξ ακινήτων Μισθοί Προσωπικού 420.000 
Μισθώματα Αστικών Ακινήτων, Δ.Ε.Η. 42.200 
Χαρ/μον & ΟΓΑ Χαρτ. επί ενοικίω 3.926.265 Οδοιπορ. Μελών Δ.Σ. & Υπαλλήλων 52.500 
Τόκοι Καταθέσεων Διάφορα Εξοδα 101.002 
Τοκοι Καταθέσεων Προθεσμίας 345.019 Συντήρησις Περιουσίας 
Τόκοι Καταθέσεων Ταμιευτηρίου 242.400 Συνήθεις Επισκευαί & έξοδα 
Σύνολον εσόδ. οικ. έτους 1999 4.513.684 συντηρήσεως 488.174 
Υπόλοιπον Οικον. έτους 1998 Ασφάλιστρα Ακινήτων 20.828 
Παρά υποκ. Ε.Τ.Ε. εν Κυθήροις 9.497.099 Φόροι Δημοσίου 

Εκτελέσεως Σκοπού 
453.504 

Συντήρησις - Εξοπλισμοί 37.008 
Μνημόσυνον 53.598 
Απρόβλεπτα έξοδα 47.200 
Διάφορα έξοδα 100.000 
ΚΙΝΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 
Αγορά Ακινήτ. ή βελτίωσις υπαρχ. 754.610 
Σύνολον εξόδων Οικ. έτους 1999 2.570.624 
Υπόλοιπον Οικ. έτους 1999 11.440.159 

ΣΥΝΟΛΟΝ 14.010.783 ΣΥΝΟΛΟΝ 14.010.783 

Εν Κυθήροις τη 18 Ιανουαρίου 2000 
0 ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

0 ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΑ ΜΕΛΗ 
T ο Κυθήρων ΚΥΡ ΙΛΛΟΣ 

ΚΡΑΣΙΑ ΝΕΜΕΑΣ - ΜΕΛΙ ΚΥΘΗΡΩΝ (ΑΓ. ΜΟΝΗΣ) 

ΑΓΝΑΠΡΟΪΟΝΤΑ, ΠΟΙΟΤΗΤΑ & ΓΕΎΣΗ 

( ^ Τ ο π ι κ ά κρασιά περιοχής Μ ε γ α Β ό π ο Α η Γ ^ > 

ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 
Αλεξάνδρας 69 & Κατριβάνου - Δάφνη - Τηλ.: 97.16.370 

ΜΑΝΣΗ • ΜΕΛΕΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
*υνα εργασίες και στα Kudnpa 

ΤΗΛ 98H904 · (0735) 33015 KIN. 0932 69900 

Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 
Γεωργίας Γ. Ποτηρη 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 6Α - ΜΟΣΧΑΤΟ 
(φναντι Ηλεκτρικού Σταθμού) 

ΤΗΛ. 48.33.320 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 4020089 - KIN. 0944 845728 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 - τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 • τηλ. 41213 71 & 429 75 69 

Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Σ Ν . Κ Α Λ Λ Ι Γ Ε Ρ Ο Σ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4127646-4126230 
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• Την ετήσια Γεν. Συνέλευ-
ση και την κοπή της πίττας 
πραγματοποίησε η Ένωση Αντι-
κυθηρίων στις 23 Ιανουαρίου 
στην αίθουσα της Αδελφότητος 
Κρητών. Παρευρέθησαν: ο βου-
λευτής Πειραιά κ. Μαν. Μπε-
ντενιώτης, η πρώην Νομάρχης 
κ. Μ. Σημαντώνη κ.ά. Μετά τις 
προσφωνήσεις έγινε η απονο-
μή βραβείων και επαίνων ως ε-
ξής: 1ο Βραβείο: Μιχαήλ Πολυ-
χρονάκης το γ. Γαλιάτση, 2ο) 
Κυριακή Λογοθέτη, 3ο) Ελισ-
σάβετ Χ. Γαλανάκη. Στους βρα-
βευθέντες δόθηκαν και χρημα-
τικά έπαθλα από τον Επίτ. Πρό-
εδρο της Ενωσης κ. Μύρ. Αλε-
βιζάκη. Επαινοι δόθηκαν 
στους: Ιω. Στ. Πλουμίδη, Μαρία 
Αν. Λιγοψυχάκη, Γεώργ. Σ. 
Πλουμίδη, Φώτιο Ομ. Λιγοψυ-
χάκη, Γεωργία Β. Αλοίζου και 
Αγγελο Π. Κυνηγαλάκη. Στη 
συνέχεια ακολούθησαν χαιρετι-
σμοί από επισήμους ή εκπρο-
σώπους αρχών και σωματείων 
και εξελέγη προεδρείο για τη 
Γεν. Συν/ση (Παύλος Αλεβιζά-
κης, Εύη Μπαρτσιώτα, Αγγ. 
Πατακάκη), το οποίο διεύθυνε 
τις εργασίες της. Ο Πρόεδρος 
της Ενώσεως κ. I. Γλυτσός 
προέβη σε εκτενή απολογισμό 

πεπραγμένων και ανεφέρθη 
στην κληρονομιά που κατέλιπε 
στην Ενωση ο Διον. Ανδρόνι-
κος. Μετά τις αρχαιρεσίες που 
ακολούθησαν, το νέο Δ.Σ. συ-
γκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: 
Πρόεδρος Ιω. Γλυτσός, 
Αντ/δρος Γρηγ. Λιγοψυχάκης, 
Γεν. Γραμματέας Γεώργ. Λιγο-
ψυχάκης, Ταμίας Γεώργ. Αλε-
βιζάκης, Δημ. Σχέσεων Φρ. 
Χαρχαλάκης και μέλη Γεώργ. 
Κατσανεβάκης, Εμμ. Κατσανε-
6άκης, Εμμ. Παπαδάκης και 
Ευστρ. Χαρχαλάκης. 

• Στις 6 Φεβρουαρίου η 
Ενωση Αντικυθηρίων οργάνω-
σε εκδήλωση στα γραφεία της 
για να τιμήσει τον κ. Ιωσήφ 
Γλυτσό, ο οποίος, επί μακρά 
σειρά ετών, προσέφερε ανιδιο-
τελώς πολύτιμες υπηρεσίες στ' 
Αντικύθηρα με τη φροντίδα του 
προς τον Ι.Ν. του πολιούχου 
του νησιού Αγ. Μύρωνος. Την 
τιμητική διάκριση απένειμε ο ε-
πίτ. Πρόεδρος της Ενώσεως κ. 
Μύρ. Αλεβιζάκης και ο τιμώμε-
νος ευχαρίστησε για την πρω-
τοβουλία να τιμηθεί και παρα-
κάλεσε να απαλλαγεί πλέον 
των υποχρεώσεών του στο 
Εκκλ. Συμβούλιο λόγω γήρα-
τος. 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ομάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

του Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ • ΛΙΑΝΙΚΗ 

Out» % « Ktwwoi M<fre i m xr*KW και uκαι 

Α Ρ Π Ν Ι Α Δ Ι Κ Α Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν Τ Η Λ . 3 4 3 7 0 

cor 
ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ A.B.E.E. 

Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

0,ΤΙ ΒΑΛΕΙ 0Ν0ΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 
Επίσης εκατοντάδες πολυτελή είδη συσκευασίας, 

Διακοσμητικά κεριά, Κορδέλες, Μεταξωτά άνθη κλπ. 
Εργοστάσιο: Θεσσαλονίκης 107 Μοσχάτο 

Τηλ.: 4810305-6, 4811207, 4825436, 
% Telex: 213397 Fax: 4831732 j 

^ β · · · · · · · ^ · · · · · · · · · · · · · · · · ! ^ ^ · · · · ^ ^ ^ ^ 

Ο Υ Ζ Ο Μ Ε Ζ Ε Σ 

W j V/ΙψΑ 

Εντυπώσεις - προτάσεις - ευχαριστίες από τπ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΟΕΣΗ 

ΑΛΦΙΕΡΗ ΕΠΕ 
ΑΚΤΗ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΒΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4513.491 

Είχα την τιμή να προακληΟώ 
στην Διεθνή Έκθεση Τουρισμού 
για TOUR OPERATORS (20/1-
23/1), που διεξάγεται κάθε χρόνο 
στην Βιέννη από την Προϊσταμέ-
νη του γραφείου του Ε.Ο.Τ. στην 
Αυστριακή πρωτεύουσα κα Βά-
σω Καπάρου. Έμεινα έκπληκτος 
κι ένιωσα ιδιαίτερα συγκινημέ-
νος και υπερήφανος όταν βρέΒη-
κα μπροστά στο Ελληνικό Περί-
πτερο, το οποίο πραγματικά ξε-
χώριζε όλων των υπολοίπων. Η 
αίσθηση που αποκόμιζε ο επισκέ-
πτης αντικρύζοντάς το ήταν σα 
να βρίσκεται πραγματικά σε κά-
ποια όμορφη γωνιά της νησιωτι-
κής μας Ελλάδας. Αξίζουν λοι-
πόν θερμών συγχαρητηρίων οι 
προσπάθειες που κατέβαλλε η κα 
Καπάρου, αλλά και ολόκληρο το 
προσωπικό του Ε.Ο.Τ. Βιέννης 
για το αποτέλσμα της Ελληνικής 
παρουσίασης. Χαρακτηριστικό 
γεγονός δε της έκθεσης, κατά την 
2η ημέρα διεξαγωγής της, αποτέ-
λεσε και η οργάνωση «Ελληνικής 
βραδιάς» υπό την αιγίδα του Δή-
μου Χανίων. Το πλουσιώτατο 
Buffet, που παρουσίασαν ΣΕΦ 
που είχαν έρθει ειδικά για το 
λόγο αυτό από την Κρήτη, σε 
συνδυασμό με το γλέντι που στή-
θηκε από Κρητικούς βρακοφό-
ρους και λυράρηδες, έδωσαν ιδι-
αίτερο Ελληνικό χρώμα στην 
Έκθεση και αποτέλεσαν τον 
πόλο έλξης για την πλειοψηφία 
των επισκεπτών σε τέτοιο σημείο 
ώστε η πρόσβαση προς το περί-
πτερο μας να είναι σχεδόν αδύ-
νατη. 

Θα ήθελα λοιπόν μέσω της ε-
φημερίδας σας να ευχαριστήσω 
προσωπικά την κα Βάσω Καπά-
ρου για την τιμή που έκανε να με 
προσκαλέσει και να την συγχαρώ 
για τις προσπάθειες που κατα-
βάλλει για την «τέλεια» θα τολ-
μούσα να πω προβολή του Ελλη-
νικού Τουρισμού στο εξωτερικό. 

Επίσης θα ήθελα να γνωστο-
Ν 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ άρτιο και οικο-
δομήσιμο οικόπεδο 2,5 
στρεμμάτων στη θέση Τσι-
γκάρικα Καραβά, εντός 
σχεδίου οικισμού Κοινότη-
τος Καραβά σε τιμή δια-
πραγματεύσιμη. 
Πληροφορίες: κ. Κοσμά 
093-2901810. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ η κρουασα-
ντερί DELICIOUS και η 
καφετέρια-μπαρ BARBA-
R0SSA στο Καψάλι. Το 
μπαρ δίνεται και για άλλη 
χρήση. Τηλ. 9651503 -
5246495. 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 

Μ . Μ Α Ζ Α Ρ Η 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 

ΟΜΟΝΟΙΑ ΤΗΛ. 5238134 - 5238124 

ΛΟΓΙΣΤ ΙΚΟ 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 
ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 

ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ- ΚΥΘΗΡΑ 
Τ Η Λ . - F A X 0 7 3 5 - 3 3 1 3 0 

ποιήσω στους συμπατριώτες Κυ-
θηρίους και ιδιαίτερα στους φο-
ρείς πο\ι είναι άμεσα συνδεδεμέ-
νοι με τον τουρισμό του τόπου 
μας (π.χ. συναδέλφους ξενοδό-
χους, ναυτιλιακές εταιρείες, 
Αναπτυξιακός Κυθήρων, Τοπική 
Αυτοδιοίκηση κλπ.) για την πρό-
ταση που δέχθηκα από την κα 
Καπάρου για την παραχώρηση 
ειδικού πόστου προβολής των 

Από τον κ. ΒΑΣ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
Κυθήρων κατά την προσεχή 
Έκθεση. Ααμβάνοντας δε υπ' 
όψη και το γεγονός ότι ο εισερχό-
μενος τουρισμός από την Αυ-
στρία είναι ο πρώτος στην Ευρώ-
πη, κατανοητό είναι ότι αν γίνει 
κάτι τέτοιο, πρέπει από τώρα να 
δράσουμε. 

Μετά τιμής 
ΒΑΣ. ΚΑΣΙΜΑΊΉΣ 

Ξενοδοχείο MLOXEN1A 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΩΝ 
Για ενημέρωση των ενδιαφερομένων, αλλά και για αποφυγή παρα-

νοήσεων ή παρεξηγήσεων, η δημοσίευση από τα «Κ» ανακοινώσεων, 
προκηρύξειον, ενημερωτικών δελτίων και άλλων δημοσιευμάτων, που 
προέρχονται από Δημόσιες ή Δημοτικές υπηρεσίες, χρεώνονται σύμ-
φωνα με τα καθοριζόμενα από τις Υπουργικές Αποφάσεις για το σκο-
πό αυτό και ανάλογα με το χώρο, τον οποίο καταλαμβάνουν. Στην κα-
τηγορία αυτή τα «Κ» συμπεριλαμβάνουν, χωρίς να έχουν υποχρέωση 
ως προς αυτό λόγω της χαμηλής τιμής χρέωσης, και πάσης φύσεως α-
νακοινώσεις Ιδρυμάτων και Δημοτικών επιχειρήσεων. Η αποστολή 
Δελτίων Τύπου έχει την έννοια ενημέρωσης των εφημερίδων, οι οποί-
ες επιλέγουν τα σημεία, τα οποία τους ενδιαφέρουν για τη δημοσίευ-
ση. Αν αποστέλλονται Δελτία Τύπου και οι αποστολείς επιθυμούν αυ-
τούσια δημοσίευση τους, θα πρέπει να ενημερώνουν την εφημερίδα 
γι' αυτό και είναι αυτονόητο ότι θα χρεώνονται, όπως οι λοιπές κατα-
χωρήσεις. Σε κάθε περίπτωση, που υπάρχει απορία πάνω στα παρα-
πάνω, καλό είναι να υπάρχει προσυνεννόηση, ενώ μεγάλης έκτασης 
κείμενα δεν θα πρέπει να αποστέλλονται την τελευταία στιγμή (25η 
κάθε μήνα), γιατί δημιουργείται πρόβλημα με τη δημοσίευση. Οι Δη-
μόσιες και Δημοτικές υπηρεσίες πρέπει να στέλνουν μαζί με τα προς 
δημοσίευση κείμενα και εντολή δημοσίευσης. 

Γ ρ α φ ε ί ο Γ ε ν ι κ ο ύ Τ ο υ ρ ι σ μ ο υ 
ΔΡΑΚΑΚΗ Σ ΤΟΥΡΣ 

Αναλαμβάνονται εκδρομές εντόζ και εκχόζ νήσου Κυθήρων 
Εκδόσεις εισιτηρίων ANEK LINES, ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ Αεροπορίας και Flying Dolfins 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: 31160, 31860 - FAX: 31760 
Κιν. 0932 - 415266 - Αθήνα: Τηλ. 2137237 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

ΤΣΑΜΑΔΟΥ 25 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 41.22.333 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 
ΑΘ. ΚΑΛΦΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΟΗΝΑ 
Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημα 

κοσμήματα και αλυσσίδες 
FA.CA.DORO 

και τα διαθέτουμε σε πολύ χαμηλές τιμές 

ΤΗΛ. 32 11 562 

ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΕΕΑ» 
ΤΖΔΝΝΕΣ - ΓΟΥΝΔΡΙΔΗΣ - ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΙ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΔΗΜΗΤΡΑΣ 12, ΚΑΜΙΝΙΑ 
ΤΗΛ.: 4127846, 4112526 FAX: 4114415 

ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗΛ. 0735 - 3 8 1 2 0 ^ 

ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΕΕΑ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 
Π λ. Ιπποδάμειας 8 - 18510 
Πληρ. Κ. Μπαλόγιαννης 
τηλ. 4115555, FAX 4127266 
Αρ.πρωτ. 58 Πειραιάς 7/1/2000 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 14 του Ν. 998/79 εξεδόθη 
ταυτάριθμη πράξη χαρακτηρι-
σμού κατόπιν αιτήσεως του κ. 
Κυπριώτη Ευστράτιου κατοίκου 
Κυπριωτιανίκων Κυθήρων, η ο-
ποία αφορά σε έκταση 4.931,50 
τ.μ. κείμενη στη θέση Κυπριωτιά-
νικα Περιφέρειας Κοινότητας 
Φριλιγκιανίκων ν. Κυθήρων, ως: 

α) Δασική έκταση της παρ. 2 
του άρθρου 3 του Ν. 998/79 εμβα-
δού 2.831,50 τ.μ. 

β) Μη δασική έκταση της παρ. 
2 του άρθρου 3 του Ν. 998/79 εμ-
βαδού 2.100 τ.μ. 

Αντίγραφο της πράξεως αυ-
τής εκτίθεται στο Κοινοτικό Κα-
τάστημα Φριλιγκιανίκων, απ ' 
όπου κάθε ενδιαφερόμενος δύνα-
ται να λάβει γνώση του περιεχο-
μένου αυτής. Αντιρρήσεις κατά 
της πράξεως αυτής επιτρέπονται 
εντός δύο (2) μηνών από της κοι-
νοποιήσεώς της, από πάντα έχο-
ντα έννομο συμφέρον με τις δια-
τάξεις του άρθρου 14 Ν. 998/79 ε-
νώπιον της αρμόδιας Επιτροπής 
σύμφωνα με τα άρθρα 10 και 3 
του αυτού νόμου. 

Ο Δασάρχης Πειραιά 
ΗΛΙΑΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ 

Δασολόγος Α ' 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στον Ποταμό 
Αντικυθήρων δύο οικίες 1 
και 3 δωματίων αντίστοι-
χα. Πληρ. κ. Νεκτ. Προ-
γουλάκης (Αντικύθηρα) 
και Διον. Προγουλάκης 
(Κύθηρα, Τηλ. 31076). 

«ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» 1 

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 

ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΓΡΑΦ. ΑΘΗΝΩΝ 

ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

EMM. Π. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΙ 
ΣΥΜΒ. ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ιδιωτών δρχ. 4.000 
Τιμητικές » 5.000 
Συλλόγων » 5.000 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών » 6.000 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 50 
ΗΠΑ κλπ. USD 35 
Τιμητικές οτο διπλάσιο 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖ0Σ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-

^τόψεις των συγγραφέων τους). ^ 

Λογαριασμοί για τις συνδρομές 
ΕΘΝΙΚΗ: 380/515005 -10 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ: 83469269 
ΠΙΣΤΕΩΣ: 149-00-2786001103 
(Μετά την κατάθεση τηλεφωνήστε μας 
αχαραιτήτος να σας στείλουμε απόδειξη). 

ΔΗΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 2000 ΔΗΜΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Στο Δημοτικό Συμβούλιο της 17ης/1/2000 ψηφίστηκε ο προϋπολογι-

σμός του Δήμου Κυθήρων. Ο προϋπολογισμός καταρτίστηκε σε σχέδιο 
σύμφωνα με τις διατάξεις του υπ' αρίθμ. 42497/9-12-1999 εγγράφου του 
Υπουργείου Εσωτερικών, περί συντάξεως προϋπολογισμών Δήμων και 
Κοινοτήτων του έτους 2000 και τέθηκε υπό την κρίση του Δημοτικού 
Συμβουλίου. 

Πρέπει, από την αρχή, να αναφέρουμε την αποχώρηση της αντιπολί-
τευσης, κατά τρόπο πομπώδη, με ασήμαντη αφορμή, ώστε να μην δοθεί 
η ευκαιρία να ακούσει, ο κυθηραϊκός λαός την άποψή της επί του προϋ-
πολογισμού. Στην συνεδρίαση προσήλθε μόνο ο κ. Μανώλης Κασιμάτης 
διαβάζοντας μια επιστολή, εκπροσωπώντας το σύνολο της αντιπολίτευ-
σης και αφού την διάβασε αποχώρησε. Η αφορμή ήταν, ότι ο προϋπολο-
γισμός δεν παραδόθηκε στην αντιπολίτευση αρκετό διάστημα πριν, ώ-
στε να προλάβει να τον μελετήσει. Σε απάντηση, ο Δήμαρχος ανέφερε, ό-
τι ο προϋπολογισμός παραδόθηκε εγκαίρως και μάλιστα πολύ πριν την 
προθεσμία των τριών ημερών, από την συνεδρίαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, όπως ορίζει ο κανονισμός. 

Παρ' όλα αυτά και παρ' όλη την αδικαιολόγητη απουσία της αντι-
πολίτευσης, στη συνεδρίαση έγινε ουσιαστική συζήτηση, επί του προϋ-
πολογισμού, ο οποίος τελικά ψηφίστηκε και κατ' άρθρο και στο σύνολο 
του. 

Στόχος του νέου προϋπολογισμού είναι να καλύψει τις άμεσες και ε-
πιτακτικές ανάγκες του Δήμου, μέσα στα πλαίσια των οικονομικών δυ-
νατοτήτων του, να νοικοκυρέψει τα Δημοτικά οικονομικά, ανταποκρι-
νόμενος στις επιτακτικές και οικονομικές ανάγκες που κληρονόμησε α-
πό το παρελθόν, να δρομολογήσει ορισμένα έργα βασικής υποδομής και 
παράλληλα να ανταποκριθεί στα οικονομικά δεδομένα που προέκυψαν 
από την ανάληψη της μισθοδοσίας του τακτικού προσωπικού του Δή-
μου. 

Παράλληλα έπρεπε ο Δήμος να μην καταφύγει στην αναπροσαρμογή 
φόρων και δημοτικών τελών επιβαρύνοντας την οικονομική θέση των 
Κυθηρίων αλλά και ούτε να καταφύγει στον δανεισμό, υποθηκεύοντας 
το ίδιο του το μέλλον. Αντιλαμβάνεται κανείς ότι όλα τα παραπάνω δεν 
είναι εύκολο να γίνουν αν δεν υπάρχει μια προσεκτική και αξιοκρατική 
ιεράρχηση στόχων και αναγκών. Αρκεί να αναλογιστούμε ότι η επιβά-
ρυνση του προϋπολογισμού του Δήμου από την μισθοδοσία του τακτι-
κού προϋπολογισμού ανέρχεται σε 145.000.000 για το 2000 και οι πα-
λαιές οφειλές των πρώην κοινοτήτων που ανέλαβε ο Δήμος σε 
50.000.000. Αξίζει να σημειώσουμε, ότι ο Δήμος έχει ήδη πληρώσει από 
τον προϋπολογισμό του 1999 120.000.000 από παλαιές οφειλές των 
πρώην κοινοτήτων και Συνδέσμων. 

Η Δημαρχιακή Επιτροπή, ως υπεύθυνη της κατάρτισης του προϋπο-
λογισμού σε συνεργασία με το Δήμαρχο, μελέτησε τις προτάσεις των το-
πικών Συμβουλίων, χωρίς ωστόσο να είναι δυνατή η ένταξη όλων στον 
προϋπολογισμό. Οι προτάσεις αυτές έχουν αξιολογηθεί και ανάλογα με 
τις οικονομικές δυνατότητες και την εισροή χρηματοδοτήσεων κατά την 
διάρκεια του έτους, θα εντάσσεται με αναμόρφωση στον προϋπολογι-
σμό. 

Σε κάθε περίπτωση πάντως, ο ρόλος του Δήμου δεν πρέπει να εξα-
ντλείται σε καθαρά διαχειριστικούς και λογιστικούς στόχους. Ο Δήμος 
πρέπει να ανοίγει προοπτικές, να χαράσσει κατευθύνσεις να δημιουργεί 
ανάπτυξη, να τοποθετεί τέλος τις βάσεις ουσιαστικής και αξιόλογης υ-
ποδομής. Ο Δήμος είναι φορέας πολιτικός και πρέπει να παίρνει θέση 

Jr ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Τ . Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 

ΑΔΡΑΝΗ ΥΛΙΚΑ 
ΑΜΜΟΣ - ΧΑΛΙΚΙ - ΨΗΦΙΔΑ - 3Α 

ΜΠΕΤΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΕΤΟΙΜΟ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ: C 12-16 
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ΤΗΛ. 

ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
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ΚΙΝΗΤΟ 

31900 
31657 
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και να χαράσει στρατηγική που να υποστηρίζει τον πολίτη, θα στηρίζει 
την νεολαία του τύπου, θα δημιουργεί κοινωνικές συνθήκες επιπέδου 
και θα σπεύδει αρωγός σε κάθε ουσιαστική αναπτυξιακή πρωτοβουλία. 
Έτσι λοιπόν ο Δήμος και με αυτόν τον προϋπολογισμό, ανταποκρινό-
μενος στο ρόλο του προγραμματίζει βασικά μεγάλα έργα που θα χρημα-
τοδοτηθούν από διάφορα προγράμματα ευρωπαϊκά ή εθνικά. Τέτοια εί-
ναι: 

— Η κατάσταση μονάδας βιολογικού καθαρισμού Χώρας - Καψαλί-
ου ποσού 200.000.000, έργο για το οποίο υπάρχουν όλες οι μελέτες και 
έχει ανακοινωθεί η σχετική χρηματοδότηση. 

— Η αξιολόγηση γόνιμων γεωτρήσεων Βορείου τμήματος Ν. Κυθή-
ρων ποσού 100.000.000 έργο, που χρηματοδοτήθηκε από το πρόγραμμα 
Ε.Π.Τ.Α. 

— Κατασκευή δικτύου υδρεύσεως από Γερακάρι - Πετρούνι και α-
ξιοποίηση Γεώτρησης ποσού 55.000.000 έργο το οποίο χρηματοδοτείται 
από το πρόγραμμα ΕΠΤΑ. 

— Επέκταση δικτύου ύδρευσης και κατασκευή δεξαμενής στη θέση 
Κουμάρος ποσού 55.460.000 έργο που θα χρηματοδοτηθεί από τον Δή-
μο Κυθήρων και θα λύσει τα χρονίζοντα προβλήματα ύδρευσης του Δη-
μοτικού Διαμερίσματος Λειβαδίου. 

— Η κατασκευή μονοπατιών θρησκευτικού τουρισμού ποσού 
60.000.000 που θα χρηματοδοτηθεί από το πρόγραμμα Leader II. 

— Η δημιουργία κατασκηνώσεων κάμπινγκ ποσού 16.000.000 έργο 
που επίσης θα χρηματοδοτηθεί από το πρόγραμμα Leader II. 

— Η Ύδρευση και αξιοποίηση γεωτρήσεων Νοτίου Τμήματος Ν. 
Κυθήρων ποσού 100.000.000 έργο που χρηματοδοτείται από το πρό-
γραμμα ΕΠΤΑ. 

— Η κατασκευή φυσικά του Δημοτικού κατστήματος ποσού 
150.000.000 έργο που θα χρηματοδοτηθεί από το πρόγραμμα ΕΠΤΑ. 

Βέβαια ακολουθούν και πολλά έργα μικρότερης τοπικής εμβέλειας, 
που θα βοηθήσουν τα τοπικά διαμερίσματα και που είναι αναγκαία για 
την βελτίωση της ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας και που πα-
ράλληλα λειτουργούν ως τοπική αναπτυξιακή υποδομή. 

Οπως αναφέραμε και παραπάνω, οι περιορισμένες οικονομικές δυ-
νατότητες του Δήμου, δεν αφήνουν πολλά περιθώρια ικανοποίησης α-
ναγκών ή διαφόρων αιτημάτων. Με δεδομένο μάλιστα, ότι πρέπει να 
διατηρήσομε την τάξη και την οικονομική σταθερότητα του προϋπολο-
γισμού χωρίς αυξήσεις φόρων και δημοτικών τελών. Για να έχει λοιπόν 
αποτέλεσμα ο προϋπολογισμός και για να επιτύχει τους πολιτικούς και 
οικονομικούς στόχους του ο Δήμος, είναι αναγκαία η συμπαράσταση ό-
λου του Δημοτικού Συμβουλίου και η συνεργασία όλων των τοπικών 
φορέων όπου και αν δραστηριοποιούνται. Πρέπει να παίρνοιιν πρωτο-
βουλίες, οι τοπικοί σύλλογοι, να ενεργοποιηθεί το τοπικό διαμέρισμα 
να δραστηριοποιηθούν τα επαγγελματικά και πολιτιστικά σωματεία ό-
που υπάρχουν και όπου δεν υπάρχουν να δημιουργηθούν και πρέπει ε-
πίσης να ανοίξουν δρόμοι και να χαραχθούν στόχοι, ως αποτέλσμα συ-
ναίνεσης και συνεργασίας στην βάση της Κύθηραϊκής κοινωνίας. 

Ο Δήμος πρωτοπόρος και συμπαραστάτης, δρώντας σε παράλληλη 
κατεύθυνση θα στηρίζει τις όποιες πρωτοβουλίες και θα διεκδικεί πά-
ντα το καλύτερο μέλλον για τον τόπο μας και για τα παιδιά μας. 

Μαν, Λουράντος-Πιέρρος 
Υπευθ. Τύπου Δήμου Κυθήρων 
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ΑΩΡΕΕΣ ΠΡΟΣ Ι.Ν. ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ 
«ΚΟΝΤΕΛΕΤΟΥΣ» ΑΝΩ ΛΙΒΑΑΙΟΥ 

Σε συνέχεια των προηγούμενων 
δωρεών που δημοσιεύθησαν στα 
Φύλλα Ιανουαρίου, εκ παραδρομής 
του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου 
δεν αναφέρθηκαν οι παρακάτω δω-
ρεές: 

Ευάγγελος Βικέτος 30.000 
δρχ., Ανώνυμος 4.000 δρχ. 

Επίσης στις 4 Ιανουαρίου το 
Εκκλησιαστικό Συμβούλιο πραγμα-
τοποίησε εκδήλωση παρουσία του 
Μητροπολίτου και του Δημάρχου 
Κυθήρων με ομιλητή τον ιατρό Πέ-
τρο Μαριάτο και με την προβολή 
διαφανειών από τους Αγίους Τό-
πους, τις οποίες παρουσίασε η κ. 
Ελένη Χάρου-Κορωναίου. Την όλη 
εκδήλωση εμπλούτισε με βυζαντι-
νούς ύμνους η τοπική χορωδία υπό 
την διεύθυνση του κ. Βασιλείου Πα-
νταζίδη. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλω-
σης έγινε η κοπή της πίττας από 
τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη 
μας, ενώ οι κυρίες της ενορίας προ-
σέφεραν τσάϊ με πλούσια εδέσματα 
(γλυκά, παξιμάδια κ.ά.). 

Τα έσοδα της εκδήλωσης θα 
διατεθούν για: την αναστήλωση και 
εξωραϊσσμό του ι. ναού Κοιμήσεως 
Θεοτόκου «Κοντελετούς» και των 
παρεκκλησίων του. 

Από εισιτήρια εισπράχθηκε το 
ποσό των 255.000. Τα έξοδα της 
εκδήλωσης ήταν 68.340. 

Επίσης αντί γλυκών κ.ά. προσέ-
φεραν σε χρήμα 71.000 δρχ. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλω-
σης έγιναν και οι κάτωθι δωρεές 
από παρευρισκομένους: 

Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Κυθήρων κ.κ. Κύριλλος 20.000 δρχ., 
Δήμαρχος Κυθήρων κ. Αρτέμης 
Καλλίγερος 20.000 δρχ., Γεώργιος 
Π. Λευθέρης 200.000, Κική Ν. Νικη-

φοράκη 100.000. Από 50.000 δρχ.: 
Γεώργιος Κασιμάτης, Γιάννης Ζερ-
βός, Καίτη Αθ. Χάρου, Γαβρίλης και 
Μαρία Χάρου, Αντωνία Σαμίου, Πα-
ναγιώτης Χάρος, Ανώνυμος. Γεώρ-
γιος Σοφίας 20.000 δρχ. Από 
15.000 δρχ.: Εμμανουήλ Φατσέας 
(Φουριάρης), Γεώργιος Bp. Βενάρ-
δος. Από 10.000 δρχ.: Αρτέμης Ν. 
Καλλίγερος, Ανώνυμος, Ανώνυμος, 
Ελένη Βαρυπάτη. Από 5.000 δρχ.: 
Ανώνυμος, Εμμανουήλ Ιω. Κασιμά-
της, Ελένη Bp. Βενάρδου, Εμμα-
νουήλ Κασιμάτης (Δρυμώνας), Γιαν-
νούλα Αθαν. Λουράντου, Ευαγγε-
λία Ιω. Λουράντου, Τασία Φατσέα, 
Θεόδωρος Καραβουσάνος, Γεώρ-
γιος Αθ. Χάρος, Νένω Αθ. Χάρου, 
Μαρία Αθ. Χάρου. 

Η εκδήλωση έγινε στην αίθουσα 
του εστιατορίου του κ. Μανώλη I. 
Λουράντου (Πιέρρου), ο οποίος πα-
ραχώρησε το χώρο εντελώς ΔΩ-
ΡΕΑΝ και βοήθησε με το προσωπι-
κό του, μαζί με τις κυρίες, στο σερ-
βίρισμα των ροφημάτων και των 
γλυκών. 

Επίσης ο κ. Νικόλαος Βικ. Κασι-
μάτης κάλυψε μικροφωνικά και οι κ. 
Θεόδωρος Τραβασάρος και Δημή-
τριος Μαρσέλος τηλεοπτικά την εκ-
δήλωση, όλοι τους εντελώς ΔΩ-
ΡΕΑΝ. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
του ι. ναού ευχαριστεί όλους όσους 
και όσες προσέφεραν με οποιοδή-
ποτε τρόπο στην πραγματοποίηση 
της εκδήλωσης, καθώς και όλους ό-
σους παρευρέθηκαν και ιδιαιτέρως 
τους ανωτέρω δωρητάς και εύχεται 
η ευλογία του Κυρίου και της Πανα-
γίας να είναι πλούσια σε όλους. 

Για το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

t ιερεύς Παναγ. Γ. Μεγαλοκονόμος 

01 ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 
ΣΤΟ «ΔΑΣΙΚΟ» 
από τη σελ. 1 

κυρίως που αγνοούν το ουσια-
στικό πρόβλημα. Κι ο φόβος που 
μένει σε μας είναι ότι κάθε ανα-
βολή δημιουργεί κινδύνους για ε-
πανατοποθέτηση του προβλήμα-
τος στο χρονοντούλαπο (όπως 
με την πτώση της Κυβέρνησης 
Μητσοτάκη λίγες μέρες πριν την 
ψήφιση του, επίσης, ευνοϊκού 
Νόμου) καθώς μπορεί να προκύ-
ψουν τόσο αλλαγές στην κυβέρ-
νηση, όσο και αλλαγές στα 
Υπουργεία, οπότε θα ισχύσει το 
πολλάκις αναφερθέν «κάτσε 
Μάη μου...». 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Τα μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ναυτικού Ομί-
λου Κυθήρων αισθάνονται την υ-
ποχρέωση να ευχαριστήσουν δη-
μόσια τους κάτωθι για την οικο-
νομική τους βοήθεια προς τον 
Όμιλο κατά το έτος 1999: 
1) Δήμος Κυθήρων, δρχ. 500.000. 
2) Παναγιώτης Μάγειρος του 

Σπυρίδωνος, δρχ. 100.000. 
Ο κύριος Παναγιώτης Μάγει-

ρος προσφέρει κάθε χρόνο αυτό 
το ποσό εις μνήμη του πατέρα 
του Ιερέως Σπυρίδωνος Μάγει-
ρου, για την αγορά κυπέλλων, 
για τους αγώνες του Ν.Ο.Κ. 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Η Ταμίας 

Ειρήνη Βενέρη-Τραβασάρου 

Το υποκατάστημα της Interamerican 
ΓΙΑΝΝΗ & ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ 

προσαρμοσμένο στις σύγχρονες χρηματοασφαλιστικές 
κατευθύνσεις της αγοράς, αναπτύσσει συνεχώς το δίκτυο 

των Συνεργατών του και παρέχει τη δυνατότητα 
σε επιλεγμένους Κυθήριους να ασχοληθούν σοβαρά 

με τα Αμοιβαία Κεφάλαια, τις Νοσηλευτικές καλύψεις, 
τα Συνταξιοδοτικά προγράμματα και τις λοιπές ασφάλειες 

Πυρός και Αυτοκινήτων 
Τηλ. Επικοινωνίας 2714360, Fax 2792847. 

V ^ 

1ο ποταμός Κυθήρων · τηλ. (0735) 33 340 
^ ^ J Q ^ 2ο χώρα κύθηρα · τηλ. (0735) 31 990 

Τ« πάντα 
οχ ο ρούχο ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ Κ0ΥΚΑΚΗ 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΝ. ΦΑΤΣΕΑΣ 

ΕΜΜ. ΣΤΑΘΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ ΜΙΙΧΛΝΙΚΟΙ, ΜΕΛΗ TEE 

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 
• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

• ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
• ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΒΑΛΤΙΝΩΝ 30-34 11474 ΑΘΗΝΑ 
Τ Η Α./FAX 6466981 & 094 696688 

ΛΕΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ 80100ΤΗΛ. 0735-31918 
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ΚΑΙ ΙΑ ΚΥΘΗΡΑ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
256 ΔΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

από τη σελ. 1 
λέτης είναι και τα Κύθηρα, ενώ το 
συνολικό νψος των κονδυλίων θα 
φθάοει τα 256 δις δρχ. για την πε-
ρίοδο 2001-2006. Αλλο σημαντικό 
στοιχείο είναι ότι οι μελέτες ανα-
μένεται να ολοκληρωθούν σε διά-
στημα τεσσάρων μόλις μηνών και 
καλύπτουν έργα σ' ένα ευρύτατο 
φάσμα δραστηριοτήτων, από υπο-
δομή μέχρι μουσεία, καταφύγια, 
μονοπάτια και πολιτιστική δράση 
με διατήρηση της πολιτιστικής 
κληρονομιάς. Αναλυτικά στοιχεία 
της εξαιρετικά ενδιαφέρουσας για 
την πορεία των δικών μας πραγ-
μάτων πρωτοβουλίας του Υπουρ-
γείου περιλαμβάνονται στο κατα-
τοπιστικό άρθρο της συνεργάτι-
δος του Υπουργού Γεωργίας κυ-
ρίας Βούλας Γ. Μαυρογιώργη, 
που δημοσιεύουμε σ' αυτό το 
φύλλο. Το ενδιαφέρον τώρα ε-
στιάζεται στη φαντασία και τη 
διορατικότητα των τοπικών πα-
ραγόντων, που οφείλουν όχι μόνο 
να κάνουν τις σωστές υποδείξεις 
και προτάσεις, αλλά να προχωρή-
σουν σε δημιουργική συνεργασία, 
χωρίς προκαταλήψεις. Απο πρώ-
τη ματιά φαίνεται ότι μπορούν να 
γίνουν έργα, που Ηα δημιουργή-
σουν σοβαρές προϋποθέσεις για 
ανάπτυξη και προσέλκυση επισκε-
πτών στο νησί. 

Στο τέλος του μήνα αναμενό-
ταν να γίνει συνάντηση των τοπι-
κών παραγόντων (Επάρχου, Δη-
μάρχου, Αναπτυξιακής Εταιρείας 
κ.α.) με τους εκπροσώπους του 
Υπουργείου και τον μελετητή για 
να γίνουν οι πρώτες συζητήσεις 
που θ' ανοίξουν το δρόμο για τη 
σύνταξη της μελέτης. Με την προ-
ϋπόθεση όσων αναφέραμε παρα-
πάνω θεωρούμε ότι η ένταξη στο 
πρόγραμμα αυτό είναι από τα πιο 
σημαντικά γεγονότα για την οικο-
νομία του νησιού των τελευταίων 
χρόνων και τα «Κ» θα συμβάλουν 
με προτάσεις και ιδέες, αλλά και 
με ουσιαστική βοήθεια αν χρεια-
σθεί, καθώς τέτοιες ευκαιρίες δεν 
πρέπει να πηγαίνουν χαμένες. 

ΚΥ0ΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΥ0ΗΡΑΪΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος 

Αθηνών και η Εταιρεία Κυθηραϊ-
κών Μελετών, τιμώντας τον αεί-
μνηστο συμπατριώτη μας Μουσι-
κοσυνθέτη Κλ. Τριαντάφυλλου 
(Αττίκ), διοργανώνει στις 17 
Απριλίου 2000 ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 20.00 εκδήλωση στην αί-
θουσα του Πνευματικού Κέντρου 
των Κυθήρων (Θεμιστοκλέους 5, 
7ος ορ.), με ομιλήτρια τη συμπα-
τριώτισσά μας Γυμνασιάρχη του 
Γυμνασίου Κυθήρων κα Ελένη 
Χάρου - Κορωναίου. 

Θα ακουσθούν τραγούδια του 
Αττίκ, που θα ερμηνεύσει με μο-
ναδικό τρόπο η ομιλήτριά μας 
και θα προβληθεί βιντεοκασέτα 
με μαρτυρίες από τη ζωή του. 

Στο τέλος θα επακολουθήσει 
μικρή δεξίωση προς τιμήν της ο-
μιλήτριας μας. 

Για τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο 
Ο Πρόεδρος: Γεώργ. Καρύδης 

Για την Εταιρεία Κυθηρ. Μελετών 
Ο Πρόεδρος: Δημ. Κόμης 

f 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔ0Σ" 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή 

εξυπηρέτηση 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 
ΤΗΛ. 34205-6 FAX 33850 

«Έρχεται» n αστική μονάδα! 
<·~ από τη σελ. 1 
ντρωση υπογραφών έγινε στον 
Ποταμό και κάποια μεμονωμένα 
διαβήματα). 

Βουλευτής 
Πειραιά 
κ. Μ. 
Μπεντε-
νιώτΐ]ς, 
που «έχει 
πάρει πάνω 
του» το 
θέμα των 
τηλεφώνων 

Τώρα, πιστεύουμε ότι στο επό-
μενο φύλλο θα είμαστε σε θέση να 
δημοσιεύουμε και το έγγραφο του 
ΟΤΕ που θα δικαιώνει αυτό τον 
αγώνα, εν τω μεταξύ δε να έχει 
αρχίσει η επικοινωνία με τα Κύ-
θηρα να χρεώνεται στην τιμή του 
αστικού. (Προσοχή πάντως στους 
πολυλογάδες, καθώς τα ψηφιακά 
τηλέφωνα χρεώνουν τα αστικά τη-
λεφωνήματα ανά λεπτό!). 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΒΟΛΩΝ 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ! 

ΛΕΣΧΗΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΜΗΝΟ 

ΜΑΡΤΙΟΥ - ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2000 
Οι πιο κάτω προβολές 9α γίνουν οτον 

Ποταμό, εφόσον τελειώσει η τοποθέτηση 
πλακιδίων στην αίθουσα του Πνευματικού 
Κέντρου. 
ΚΥΡΙΑΚΗ 19 Μαρτίου, ώρα 11.00 π.μ. 

«Η μικρή Γοργόνα» του Γουώλτ Ντίσνεϊ) 
(Μεταγλωττισμένα κιν. σχέδια). 

ΚΥΡΙΑΚΗ 19 Μαρτίου, ώρα 8.00 μ.μ. 
«ΜΑΤΤΡΙΞ». 

ΚΥΡΙΑΚΗ 26 Μαρτίου, ώρα 11.00 π.μ. 
«Αστερίξ και Οβελίξ» (Ζεράρ Ντεπαρ-
ντιέ - Ρ. Μπενίνι). 

ΚΥΡΙΑΚΗ 26 Μαρτίου, ώρα 8.00 μ.μ. «Η 
ΖΩΗ ΕΙΝΑΙ ΩΡΑΙΑ». 

ΚΥΡΙΑΚΗ 2 Απριλίου, ώρα 11.00 π.μ. «Η 
Οδύσσεια» (Μεταγλωττισμένα Κινούμε-
να Σχέδια). 

ΚΥΡΙΑΚΗ 2 Απριλίου, (όρα 8.00 μ.μ. «Η 
ΔΙΑΣΩΣΗ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΙΩΤΗ ΡΑΪΑΝ». 

ΤΕΤΑΡΤΗ 12 Απριλίου, ώρα 8.30 μ.μ. 
«ΟΑΕΘΡΙΑ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ». 

ΚΥΡΙΑΚΗ 23 Απριλίου, ώρα 11.00 π.μ. 
«Απίθανο ταξίδι No 2». 

KYPIAKH 23 Απριλίου, ώρα 8.00 μ.μ. 
«ΕΛΙΖΑΜΓ1ΕΘ». 

01 ΥΠΟΤΡΟΦΟΙ ΤΟΥ κληροδοτήματος ΣΤΑΗ 
Σύμφωνα με απόφαση του 

Παν/μίου Αθηνών, υποτροφίες του 
Κληροδοτήματος Μαρ. Στάη, δίδο-
νται εφέτος στους: 

1. Βασίλειο Κασιμάτη του 
Εμμανουήλ, φοιτ. του Τμήμ. Ηλε-
κτρονικών Μηχανικών και Μ/Υ του 
Πολ. Κρήτης. 

2. Ιωάννη Καλλίγερο του Πανα-
γιώτη, φοιτ. του Τμήμ. Χημικών 
Μηχανικών του Παν. Πατρών. 

3. Παναγιώτα Πετροχείλου του 
Σπυρίδωνος, φοιτ. του Τμήμ. Μηχα-
νικών Μεταλλείων Μεταλλουργοί 
του ΕΜΠ. 

4. Ελένη Στάθη του Νικολάου, 
φοιτ. του Παιδαγωγικού Τμήμ. Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης του Παν. Κρή-
της. 

5. Σταυρούλα Καλλιγέρου του 
Αριστείδη, φοιτ. του Παιδαγ. Τμήμ. 
Νηπιαγωγών του Παν. Κοαννίνων. 

6. Δημήτριο Σταθάκη του Σπυ-
ρίδωνος, φοιτ. του Τμήμ. Μαθηματι-
κών του Α.Π .Θ. 

7. Γεώργιο Λεονταράκη του Βα-
σιλείου, φοιτ. του Τμήμ. Χημικών 
Μηχανικών του ΕΜΠ. 

8. Αθανάσιο Νοταρά του Πανα-
γιώτη, φοιτ. του Τμήμ. Οικονομικών 
Επιστημών του Παν. Αθηνών. 

9. Ελένη Δευτερέβου του Πανα-
γιώτη, φοιτ. του Τμήμ. Οικονομικών 
Επιστημών του Παν. Αθηνών. 

10. Κωνσταντίνο Στάθη του Γε-
ωργίου, φοιτ. του Τμήμ. Εφαρμο-
σμένων Μαθηματικών και Φυσικα')ν 
Επιστήμων του ΕΜΠ. 

11. Μιχαήλ Πολυχρονάκη του 
Ιωάννη, φοιτ. του Τμήμ. Επιστήμης 
Υπολογιστών του Παν. Κρήτης. 

12. Σπυρίδωνα - Κωνσταντίνο 
Στάθη του Δημητρίου, φοιτ. του 
Τμήμ. Γεωλογίας του Παν. Πατρών. 

13. Κωνσταντίνο Αευθέρη του 
Ιωάννη, φοιτ. του Τμήμ. Μηχανι-
κών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 
και Πληροφορικής του Παν. Πα-
τρών. 

14. Κοσμά Κρητικό του Πανα-
γιώτη, φοιτ. του Τμήμ. Μηχανολό-
γων Μηχανικών του Αριστοτελείου 

Παν. Θεσσαλονίκης. 
15. Αναστάσιο Μαρκουλιδάκη 

του Γεωργίου, φοιτ. του Τμήμ. Επι-
χειρησιακής Έρευνας και Μάρκετιν-
γκ του Οικονομικού ΓΙ αν. Αθηνών. 

16. Αλέξανδρο Βενέρη του 
Σταύρου, φοιτ. του Τμήμ. Οικονομι-
κής Επιστήμης του Οικονομικού 
Παν. Αθηνών. 

17. Σπυρίδωνα Φυρό του Αθα-
νασίου, φοιτ. του Τμήμ. Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Παν. Αιγαίου. 

18. Αντώνιο Βλαντή του Πανα-
γιώτη, φοιτ. του Τμήμ. Πολιτικής 
Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης 
του Παν. Αθηνών. 

19. Ελένη Αλεβιζοπούλου του 
Παναγιώτη, φοιτ. του Τμήμ. Πολιτι-
κής Επιστήμης του Παν. Κρήτης. 

20. Εμμανουήλ Ζερβό του Ιωάν-
νη, φοιτ. του Τμήμ. Κοινωνικής Πο-
λιτικής και Κοινωνικής Ανθρωπο-
λογίας του Πάντειου Πανεπιστήμι-
ου. 

21. Ευαγγελία-Κωνσταντίνα Βε-
νέρη του Στυλιανού, φοιτ. του Τμήμ. 
Φιλολογίας του Παν. Αθηνών. 

22. Ελένη Κασιμάτη του Γεωρ-
γίου, φοιτ. του Τμήμ. Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του Παν. 
Αθηνών. 

23. Δημήτριο Στάθη του Βρετ-
τού, φοιτ. του Τμήμ. Φιλολογίας του 
Παν. Κρήτης. 

24. Χαραλάμπη Κατζάκη του 
Χρήστου, φοιτ. της Ιατρικής Σχολής 
του Παν. Αθηνών. 

25. Ελένη Μαρίνη του Ευαγγέ-
λου, φοιτ. του Τμήμ. Μουσικών 
Σπουδών του Παν. Αθηνών. 

26. Κωνσταντίνο Κοκόλια του 
Αποστόλου, φοιτ. του Τμήμ. Εφαρ-
μοσμένων Μαθηματικιον και Φυσι-
κών Επιστημών του Ε.Μ.Π.. 

27. Λουκά Μαραγκό του Ευ-
στρατίου, φοιτ. του Τμήμ. Επιχειρη-
σιακής Έρευνας και Μάρκετινγκ 
του Οικονομικού Παν. Αθηνών. 

28. Γιαννούλα Καψάλη του Ιω-
άννη, φοιτ. του Τμήμ. Φιλολογίας 
του Παν. Αθηνών. 

29. Βαλέριο Εμμανουήλ Στάη 

l l & P ^ i » * * 
Σταματίνα Χλαμπέα 

Αγ Πελαγ1α, Κύθηρα ^ (0735)34312 

Τηρούνται Λογιστικά Βιβλία 
Δηλώσεις ΦΠΑ - Φόρου Εισοδήματος 

Ιωάννης Καλλίγερος 
Πτυχιούχος ΑΒΣΙ3 
Λογιστικό Γραψείο 

Χώρα Κυθήρων 
Τηλ. (0735) 31 696 Κιν. 094 262 896 
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ΔΥΟ ΕΡΓΑ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 
Ολοκληρώθηκαν οι εργασίες 

για την κατασκευή παρακαμπτη-
ρίου δίπλα από το Ενετικό γεφύ-
ρι στον Ποταμό, στο οποίο Η' αρ-
χίσουν έργα συντήρησης και στή-
ριξής του, καθώς η επί σειράν 
ετών συνεχής διέλευση βαρέων ο-

πρατηθεί το έργο. Τώρα άρχισε 
και η εκτέλεσή του και μαζί με 
την ικανοποίηση μας γι' α\ιτό Οα 
θέλαμε να ρωτήσουμε μήπως Οα 
ήταν σκόπιμο, αφού στη μελέτη 
για τη χάραξη κι ανακατασκευή 
του κεντρικού δρόμου, υπάρχει 

Το δεύτερο έργο, το οποίο ο-
λοκληρώνεται αυτόν τον καιρό, 
είναι ο δρόμος προς Κομπονάδα, 
ο οποίος κατασκευάζεται με τις 
καλλίτερες προδιαγραφές, αλλά 
δεν προβλέπεται προς το παρόν 
να φθάσει μέχρι τη θάλασσα, κα-

έχει εύφορο έδαφος και καλό και 
υπήνεμο κλίμα. Εννοείται ότι θα 
εξυπηρετηθούν και όσοι το καλο-
καίρι κατευθύνονται στην κοντι-
νή παραλία της Κομπονάδας. Η 
παρατήρηση εδώ είναι ότι, παρά 
τα διαβήματα και τις κατά και-

χημάτων από πάνω έχει προξενή-
σει σημαντικές ζημιές κι έχει θέ-
σει σε άμεσο κίνδυνο ακόμη και 
τη στατικότητά του. Εδώ και χρό-
νια είχαν αρχίσει έντονη προσπά-
θεια και ενέργειες η Εταιρεία Κύ-
θηρα ϊκών Μελετών και μεμονω-
μένοι παράγοντες για τη διάσωση 
του μνημείου με αποτέλεσμα να 
συνταχθεί μελέτη και να δημο-

πρόβλεψη για παράκαμψη του γε-
φυριού αυτού, γιατί δεν συντονί-
στηκαν οι αρμόδιες υπηρεσίες, 
ώστε τα έργα να εκτελεσθούν 
ταυτόχρονα, οπότε το κόστος θα 
ήταν πολύ χαμηλότερο μια και το 
έργο της φωτογραφίας, η προσω-
ρινή δηλ. παράκαμψη, δεν θα 
ήταν απαραίτητο στην περίπτωση 
αυτή. 

θώς τα έργα σταματούν 2 χλμ. 
πριν απ' αυτήν. Ο δρόμος αυτός 
θα εξυπηρετήσει πρωτίστως τους 
παραγωγούς της ευρύτερης πε-
ριοχής, καθώς διέρχεται από την 
εύφορη περιοχή Κάμποι, η οποία 
παράγει πολλά προϊόντα, με κυ-
ριότερο το λάδι, αλλά έχει, κυ-
ρίως, προοπτικές να γίνει χώρος 
και άλλων καλλιεργειών, καθώς 

ρούς εκκλήσεις, δεν έχει γίνει α-
κόμα τίποτε για το δρόμο προς 
Φυρρή Αμμο, όπου η παραλία εί-
ναι κατάλληλη για να φιλοξενεί 
μεγάλο αριθμό λουομένων και ο 
δρόμος προς αυτήν είναι συνή-
θως σε κακή κατάσταση και λόγω 
χάραξης και λόγω, κυρίως, του 
ότι είναι χωματόδρομος. (Φωτ. 
Γ.Δ. Κομηνός). 

01ΕΤΕΡ0ΔΗΜ0ΤΕΣ 
ΕΔΩ ΚΑΙ ...ΚΑΤΩ! 
Στις εκλογές της 9ης Απρι-

λίου οι ετεροδημότες υποχρε-
ούνται να \|>ηφίσο\>ν στον 
τύπο όπου είναι εγγεγραμμέ-
νοι και όχι στον τόπο διαμο-
νής, κάτι που είχε γίνει ειδικά 
στις Ευρωεκλογές. Το Υπ. 
Εσωτερικών έχει ετοιμάσει 
ρύθμιση, αλλά αυτή θα ίσχυε 
μόνο σε περίπτωση που οι ε-
κλογές γίνονταν κανονικά το 
Σεπτέμβριο, αν και είχε ακου-
στεί ότι ήταν πιθανό να μην ί-
σχυε ούτε και τότε, μια και 
αυτό δεν φαίνεται να συνέφε-
ρε το κυβερνάν κόμμα. Εν 
πάση περιπτώσει αυτό που 
πρέπει να γνωρίζουν οι ψηφο-
φόροι είναι ότι πρέπει να τα-
ξιδέψουν στα Κύθηρα για να 
ψηφίσουν, καθώς δεν έχουν σ' 
αυτές τις εκλογές τη δυνατό-
τητα να ψηφίσουν στον τόπο 
που διαμένουν. 

ΤΡΟΧΑΙΟ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ 
ΜΕ ΝΕΚΡΟ 

ΣΤΑ ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ 
Σοβαρό δυστύχημα έγινε στα Κύ-

θηρα στις 5 Φεβρουαρίου, στη στρο-
φή κοντά στο γεφύρι Φατσαδίκων, 
όταν δίκυκλο όχημα, στο οποίο επέ-
βαιναν ο Λευτέρης Καπρόκου από 
την Αλβανία, 60 ετών, με το γιό του, 
συγκρούστηκε μετωπικά με αυτοκί-
νητο, που οδηγούσε η Κούλα Π. Κο-
μηνού. Από τη σύγκρουση τραυματί-
στηκε σοβαρά ο οδηγός του δικύ-
κλου, ο οποίος μεταφέρθηκε στην 
Αθήνα, αλλά έχασε τη μάχη με τη 
ζωή. Ο γιός του τραυματίστηκε ελα-
φρύτερα και νοσηλεύεται στο ΚΑΤ, 
όπου μετεφέρθη από τη Σπάρτη, 
όπου είχε νοσηλευθεί αρχικά. Η σο-
ρός του νεκρού μετεφέρθη για εντα-
φιασμό στην Αλβανία. Ο άτυχος ερ-
γάτης, που δούλευε σε οικοδομές, 
ζούσε αρκετά χρόνια στα Κύθηρα 
και συγκεκριμένα στους Αραιούς, με 
την οικογένειά του και τα δυό του 
παιδιά. Ανακρίσεων επελήφθη το 
Α.Τ. Κυθήρων. 

Οι δωρεες και οι επιατολε'ς έκαναν και αντό το φνλλο μας να 
έχει τα ίδια και χειρότερα προβλήματα με προηγούμενα, ενώ καθυ-
στερεί πολύ καιρό η δημοσίευση σννεργασκόν. Το να ξαναζητήσουμε 
συγγνώμη δεν εχει νόημα, απλά 0α προσπαθήσουμε να επανέλθουμε 
στον κανονικό μας ρυθμό, ενώ 0α μεταθετουμε πλέον για το μάλλον 
μακροσκελείς επιστολές, όσο ενδιαφέρον κι αν έχουν ή όσο επίκαι-
ρες κι αν είναι μια και δεν βλε'πονμε να υπάρχει άλλος τρόπος να 
πεισθούν μερικοί να γράφουν λιγότερα. «Κ» 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ συζ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 
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Ο ι λ ι μ ν ο δ ε ξ α μ ε ν έ ς 
Στο ρεπορτάζ του προηγούμε-

νου φύλλου μας για την ξηρασία 
αναφερθήκαμε και στις λιμνοδε-
ξαμενές, καταλογίζοντας την ευ-
θύνη της καθυστέρησης στην υλο-
ποίηση της κατασκευής τους στο 
Υπ. Γεωργίας. Φαίνεται όμως πως 
είχαμε άδικο και σπεύδουμε να ε-
πανορθώσουμε. Γιατί όντως η κα-
τασκευή των τριών λιμνοδεξαμε-
νών (Περιστεριώνας, Βασίλη -
κάτω από τα Μητάτα προς Παλαι-
όπολη και Καραβά) έχουν κατα-
ντήσει «Γεφύρι της Αρτας», αυτό 
όμως δεν είναι ευθύνη του Υπ. Γε-
ωργίας, καθώς το τελευταίο έχει 
μεταβιβάσει την αρμοδιότητα στην 
Περιφέρεια. Η τελευταία δείχνει 
να έχει «κολλήσει» στις αρχαιολο-
γικές υπηρεσίες, που έχουν αντιρ-
ρήσεις (για ύλες;) κι έτσι τα έργα 
δεν προχωρούν, ενώ αντιρρήσεις 
εξέφρασαν (μάλλον πρύχειρα) και 

Κ ι ά λ λ η δ ί κ η 
Μία ακύμα δίκη έγινε στις 14 

Φεβρουαρίου, συνέχεια της γνω-
στής υπύθεσης με τις εκπομπές 
του SKY για τη Μονή Οσίου Θεο-
δώρου. Στη δίκη αυτή καταδικά-
στηκε σε 12μηνη φυλάκιση ο Λυ-
κειάρχης κ. Γ. Κομηνός για τη 
χειρονομία που κατέγραψε κρυφή 
κάμερα των δημοσιογράφων του 
σταθμού και θεωρήθηκε ύτι έθιγε 
την τιμή και την υπύληψη του 
τύτε Μητροπολίτη Ιακώβου, ο ο-
ποίος ήταν και μηνυτής. 

Ο καταδικασθείς άσκησε έφε-
ση και η υπύθεση θα εξετασθεί σε 
νέα δίκη απύ το Εφετείο. 

Επαναλαμβάνουμε την πα-
ράκληση σε όσους καταθέτουν 
συνδρομές στις Τράπεζες να τη-
λεφωνούν απαραιτήτως μετά 
την κατάθεση για να τακτοποι-
ούνται οι συνδρομές, να απο-
στέλλεται απόδειξη και να μην 
δημιουργούνται προβλήματα. 
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τοπικοί παράγοντες. Το θέμα δεν 
είναι καθάλου ασήμαντο και, ε-
κτός από κονδύλια του Β' 
Κ.Π.Σ., τα οποία δεν απορροφού-
νται κατ' αυτό τον τρόπο, καθυ-
στερούν και έργα, τα οποία θα 
μπορούσαν ν' ανακουφίσουν το 
νησί σε εποχές ξηρασίας, όπως η 
εφετινή. Γιατί, λοιπόν, δεν ανα-
λαμβάνουν πρωτοβουλία οι τοπι-
κές αρχές (αν δεν το έχουν κάνει) 
να πιεσθούν οι υπηρεσίες που κα-
θυστερούν τα έργα; Και αν υπάρ-
χει πρόβλημα με τα αρχαία, ας ε-
πιλεγούν άλλες περιοχές, για να 
μη χαθούν τα έργα για τα Κύθηρα. 

ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΣΤΑΗ 
Μετά από αίτημα του Κυθη-

ραϊκού Συνδέσμου Αθηνών και 
της Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελε-
τών, το οποίο έγινε δεκτό από το 
Πανεπιστήμιο Αθηνών, αυξάνο-
νται οι υποτροφίες του κληροδο-
τήματος Μ. Στάη για την τρέχου-
σα ακαδημαϊκή περίοδο κατά 
τρεις για εισαγόμενους φοιτητές 
στα Πανεπιστήμια, κατά τρεις για 
μεταπτυχιακές σπουδές στο εξωτε-
ρικό και κατά μία για μεταπτυχια-
κές σπουδές στο εσωτερικό. Για 
σχετικές πληροφορίες οι ενδιαφε-
ρόμενοι πρέπει να απευθύνονται 
στη Δ/νση Κληροδοτημάτων του 
Παν/μίου Αθηνών. Ταυτόχρονα έ-
γινε δεκτό και το αίτημα να δοθεί 
μία κατ' εξαίρεσιν υποτροφία στο 
δισέγγονο κλάδου της οικογενείας 
Στάη, το Βαλέριο Στάη, φοιτητή 
του Πολυτεχνείου. (Τα ονόματα 
των εφετινών υποτρόφων δημοσι-
εύονται στη σελ. 19). 

ΕΥΤΥΧΩΣ έβρεξε το Φε-
βρουάριο αρκετά, έτσι ώστε, του-
λάχιστον τα δένδρα κι οι καλ-
λιέργειες ανακουφίστηκαν κά-
πως. Η βροχή όμως αυτή δεν ε-
παρκούσε για τα πηγάδια και τις 
βρύσες του νησιού, που είναι στη 
χειρότερη κατάσταση των τελευ-
ταίων 50 χρόνων και πιθανόν του 
αιώνα, όπως λένε οι παλαιότεροι. 
Από τώρα, λοιπόν, πρέπει οι αρ-
μόδιοι του νησιού να λάβουν τα 
μέτρα τους, γιατί, αν δεν αλλάξει 
η κατάσταση το Μάρτιο (κάτι που 
είναι μάλλον απίθανο), θα περά-
σουμε δύσκολο καλοκαίρι με τον 
κίνδυνο να επηρεασθούν όχι μό-
νο οι καλλιέργειες κι η παραγω-
γή, αλλά κι ο τουρισμός. 

ΣΕ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ δωρεά 
προς την Παναγία Μυρτιδιώτισσα 
προέβη η ομογενής στην Αυ-
στραλία Κυριακούλα Γεωργ. Τρα-
βασάρου το γ. Αναστ. Πετροχεί-
λου στη μνήμη της αδελφής της 
Ελένης Πετροχείλου. Συγκεκρι-
μένα μετεβίβασε στο Ιερό Προ-
σκύνημα την πλήρη κυριότητα επί 
οικοπέδου 10,5 στρ. επί του κε-
ντρικού δρόμου στο Μανιτοχώρι, 
ιδιαίτερα μεγάλης αξίας. 

** ΤΕΡΑΣΤΙΟ πρόβλημα στην 
παραγωγή των ελαιών της Επαρ-
χίας Σελίνου Χανίων δημιούργη-
σε η ραγδαία εφετινή επέκταση 
του εντόμου Καλοκύρη, το οποίο 
στερεί από τις ελιές τη δυνατότη-
τα καρποφορίας. Φέτος η ζημιά 
έχει επεκταθεί στο 60% των ελαι-
οδένδρων της επαρχίας και το έ-
ντομο δεν έχει καταπολεμηθεί τα 
10 χρόνια από τότε που πρωτο-
εμφανίστηκε. Αν το γράφουμε εί-
ναι για να υπάρχει προσοχή στις 
εισαγωγές δενδρυλίων, που εν-
δεχόμενα μπορεί να γίνουν από 
την περιοχή. 

** ΕΠΑΝΕΞΕΛΕΓΗ με μεγάλη 
πλειοψηφία πρόεδρος στον Πα-
νελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο ο χει-
ρουργός κ. Μανώλης Γ. Καλοκαι-
ρινός. 0 κ. Καλοκαιρινός εκλέγε-
ται συνεχώς τα τελευταία χρόνια 
και έχει χρηματίσει και Γεν. 
Γραμματέας του ΠΙΣ πριν αναλά-
βει την Προεδρία πριν μερικά 
χρόνια, την οποία κατέχει αδιά-
λειπτα. Μάλιστα ο κ. Καλοκαιρι-
νός έδωσε και συνέντευξη στην 
εφημερίδα ΤΑ ΝΕΑ (24-2-2000), 
στην οποία απάντησε σε θέματα 
που έχουν σχέση με την ιδιότητα 
του. 
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